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Redaktionelt
Godt nytår
I forbindelse med et årsskifte er det almindeligt at se såvel tilbage på året der svandt og
frem mod det nye år. Den tradition vil jeg ikke undlade at følge.
Set med set med EDR-briller har 2001 budt på flere positive ting. Først og fremmest har vi
fået en ny licenskategori - en D-licens. Det har i mange år været foreningens ønske at lette
indgangen til amatørradio. Det gør den nye licens, der meget hurtigt er blevet særdeles
populær. Ikke blot fordi det er relativt nemt at opnå licens; men også fordi der afholdes
licensprøve med jævne mellemrum rundt om i landet.
Hele licensprøvesystemet er i øvrigt blevet ændret, således at man i en og samme prøve har
mulighed for at forsøge sig ikke blot med modul 1, der giver adgang til D-licensen; men
også med modul 2 og 3. På den måde tror jeg, adskillige som tillægsgevinst har bestået et
ekstra modul og derved reddet sig en højere licenskategori
Nu mangler vi kun, at gebyret for prøverne kan nedsættes til en mere rimlig størrelse end
nu; men som det fremgår af referatet fra mødet med Telestyrelsen - side 45 i dette nummer
- så arbejder EDR på sagen.

De senere år, har man set en tydelig tendens til, at det ikke altid primært er interesse for
teknik, der får folk til at tage en licens som radioamatør, og erfaringerne med D-licensen i
min lokalafdeling bekræfter denne tendens. Ønsket om at kunne hyggesnakke på den loka-
le repeater, bruge nye digitale trafikformer, være med i afdelingens fællesskab eller blot
det at prøve, hvad amatørradio er, har fået og får i årene fremover en stigende betydning.
Det betyder ikke, at nye amatører ikke kan interesseres for teknik. I min lokalafdeling har
vi haft stor succes med mindre byggeprojekter; men det er givet en faktor især lokalafde-
lingerne må tage højde for, når deres tilbud til medlemmerne skal skrues sammen for år
2002.

OZ's redaktion arbejder for tiden på en serie, vi mener, vil interessere bl.a. D-amatørerne.
Planen er at omtale ikke blot de tekniske problemer, man skal løse, når der skal opsættes
antenne, kobles PA-trin, udvendig mikrofon og højttaler på håndstationen osv., men også
at bringe artikler om eksempelvis APRS, SSTV, udbredelsesforhold, locatorsystemet og andre
operationsmæssige emner. Alt specielt med tanken på hvad man kan bruge båndene 2
meter og 70 cm til.
Vi håber at kunne indlede med de første artikler i en af de kommende måneder, og jeg vil
allerede nu gerne høre fra både nye og gamle amatører, hvis man har ideer til emner i en
sådan serie eller måske ligefrem kan bidrage med artikler.

En ungdomsspalte i OZ er også på bedding; men er der ikke en der kan finde på et bedre navn til en
sådan spalte, der primært skal henvende sig til aldersgruppen fra. 0- ca. 30 år ?

Endelig må det ikke glemmes, at EDR i 2002 fylder 75 år. Det vil naturligvis også blive mar-
keret i de kommende numre af OZ.

Jo, det skal nok blive et godt amatør nytår.
HR
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Struktur - hvordan kommer vi videre?
Alle, der har fulgt med i debatten, er blevet klar over, at RM ikke var i

stand til at træffe nogen beslutning om den fremtidige hovedstruktur i
vores landsforening. Men med denne ubeslutsomhed må sagen ikke få lov
at dø ! Den skal på en eller anden måde føres videre, og derfor har jeg alle-
rede luftet tanken om et HB-initiativ i den retning. Det vil blive drøftet i
HB på januarmødet udfra følgende forudsætninger:

1 RM forkastede ikke sin oprindelige hensigtserklæring til HB.
2. RM ændrede ikke et komma i sin oprindelige hensigtserklæring.
3. Der fremkom ikke på mødet nogen bemærkning om, at den

oprindelige hensigtserklæring ikke var god nok.
Altså må man have lov at mene, at den oprindelige hensigtserklæring og
dermed kommissorium til HB stadigvæk består i sit fulde omfang. Derfor
er det kun naturligt, hvis debatten skal fortsætte - og det skal den - at den
oprindelige RM-beslutning genfremsættes uden ændringer. Og da ingen i
RM tog noget initiativ i den retning, vil jeg nu foreslå HB, at vi genfrem-
sætter forslaget til behandling på RM 2002 uden ændringer  -  i fuld loya-
litet overfor RMs hensigtserklæring, og med det formål at undgå spild af
tid.
Hvis ikke HB (eller andre) tager dette initiativ, vil det i bedste fald betyde,
at en behandling/afgørelse af RM vil blive forsinket endnu mere end det
ene år, der allerede er spildt på grund af det uafgjorte afstemningsresul-
tat. I mellemtiden sker der nu det, at det repræsentantskab, der lammede
sig selv, ikke får nogen mulighed for at råde bod på sin ubeslutsomhed,
fordi dets mulighed herfor reelt er ophørt, og et nyt repræsentantskab
skal opstilles og vælges i løbet af den kommende vinter/forår.
Der er naturligvis stadig den mulighed, at der kan indkaldes til et ekstra-
ordinært repræsentantskabsmøde, hvis det krævede antal RMer (1/3) eller
mindst 5 HB-medlemmer anmoder om det.
Et sådant initiativ fra RM har jeg dog ikke hørt om, og derfor ovennævn-
te HB-initiativ.
Alt i alt er det måske også bedst, at det nuværende repræsentantskab
ophører med at fungere med sine frustrationer i behold, og at vi i stedet
koncentrerer kræfterne om at få valgt et nyt repræsentantskab, som lysen-
de klart skal vide allerede i opstillings- og valgfasen, at der ligger et for-
slag over fra det fratrædende RM  -  et forslag, der skal finde sin afklaring
på RM 2002.
Det kan så samtidig blive et af de betydelige valgtemaer, hvor kommende
kandidater må gøre op med sig selv og deres bagland, hvad deres hold-
ning er, og hvad de vil vælges på. Og det er derefter op til hvert enkelt
EDR-medlem med sin stemme at pege på de kandidater, man finder bedst
egnede til at varetage hans/hendes interesser og holdninger.
Mere demokratisk kan det vel ikke blive !!!
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Annonce Norad
1/2 side

gentagelse fra feb. 2001 m. rettelser 
se vedlagte

Byg et FET voltmeter - vi har delene
Konstruktionen var beskrevet i OZ august 1999

Modul 1 (8501)
Print (grundprint, strømforsyning og probe) + alle
komponenter

kr. 270, - medlemspris kr. 240,-

Modul 2 (8502)
Indbygningskasse (rå aluminium med huller samt for-
plade knapper bøsninger og vippeomsk.

kr. 340,-  - medlemspris kr. 300,-

Modul 3 (8503) (så længe lage haves)

Instrument med skala til påklæbning

kr. 180,-  medlemspris kr. 160,-

Radioamatørernes Forlag ApS Klokkestøbervej 11 5230 Odense M
Tlf 66 15 65 11 (man-fre 10-14) Fax 66 15 65 98 kontor@edr.dk
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Om beregningen af selvinduktion og
magnetfelter i kerner til baluner 

og bredbåndstransformatorer

Af OZ7TA Jørgen Kragh
Forelvej 25
3450 Allerød

Indledning
I forbindelse med konstruktionen af baluner og
bredbåndstransformatorer vil man ofte støde på
spørgsmålet, om den kerne, man nu har valgt at
vikle på, er stor nok til formålet. I denne lille
artikel vil vi se lidt på, hvordan man regner på en
sådan kerne for den vej at finde ud af, om ker-
nen er stor nok.
Der er ingen forskel på, om kernen skal anven-
des i en balun eller i en bredbåndstransformator,
f. eks i et PA-trin, idet det er de samme fysiske
forhold, der ligger til grund for dimensionerin-
gen af kernen, lige som det er de samme form-
ler, der skal anvendes.

Hvornår er kernen stor nok?
Det er let at svare på: Hvis du kan holde på bal-
unen/transformatoren efter 30 minutter, hvor
den har været udsat for maksimal effekt, så er
den stor nok.
Nu er det jo ikke alle, der har lyst til dels at ven-
te 30 minutter og så måske brænde fingrene, så
der findes en anden metode. Hvis man gør sig
den ulejlighed at regne lidt på kernen og trans-
formatoren, så har vi et meget godt grundlag
for at vurdere, om kernen er stor nok. Det er
ikke svært at lave beregninger på en magnetisk
kerne.
Det, der begrænser den effekt, en given kerne
kan behandle, er primært B-feltets størrelse. B-
feltet måles i Tesla, T. For de almindeligste ker-
nematerialer af ferrit ligger det maximale B-felt
mellem 200 mT og 300 mT. Hvis denne værdi
overskrides, så går kernen i mætning, hvorved
den dels bliver ulineær, d.v.s. den forvrænger, og
dels stiger tabene i kernen stærkt.
Når tabene stiger, så stiger temperaturen, og på
et tidspunkt når vi kernens Curietemperatur,
hvor kernens magnetiske egenskaber forsvinder.
Når vi har nået Curietemperaturen, bryder balu-
nen/transformatoren sammen. I heldigste fald
får vi en svedet kerne, men er vi uheldige, så
brænder PA-trinnet af. Når kernen så køles af
igen, så kommer de magnetiske egenskaber til-
bage.
Det gælder altså om at holde B-feltet under de
maximalt tilladte 200-300 mT.
En anden vigtig faktor er viklingens selvindukti-
on. Jo mindre reaktansen af viklingerne er i for-
hold til det impedansniveau, hvor kernen skal
arbejde, jo ringere ydeevne og deraf følgende
højere tab. Som en tommelfingerregel skal
reaktansen af en vikling være mindst 4 gange
impedansniveauet. Er dette opfyldt, vil VSWR

for den pågældende vikling altid være bedre
end 1,25. Arbejder vi således i et 50 ohm miljø,
så skal viklingernes reaktans altså være mindst
200 ohm.
Hvis vi har forskellige impedansniveauer på hver
side af en transformator, skal betingelsen såle-
des i almindelighed være opfyldt på begge sider.
Når vi således kender kravet til minimumsre-
aktansen, er det simpel sag at beregne den der-
til hørende selvinduktion.

Beregning af selvinduktionen og reaktansen
For en spole med en magnetisk kerne, eksem-
pelvis en toroide med en vikling, er selvindukti-
onen L givet ved følgende generelle udtryk:

Hvor µ0 er vacuumpermeabiliteten, µr er den
relative permeabilitet, aj er kernearealet,
lj er jernvejlængden i kernen og n er vindings-
tallet. I de fleste tilfælde er vi imidlertid interes-
seret i at vide, hvor mange vindinger der skal
være for en given selvinduktion, så vi løser
ovenstående med hensyn til n og finder da let:

Vi ser, at jo større kerneareal, jo større selvin-
duktion, men samtidigt ser vi, at jo større kerne,
jo større jernvejlængde og dermed mindre sel-
vinduktion. En større kerne giver derfor ikke
nødvendigvis en større selvinduktion.

I mange datablade over kerner er opgivet den
såkaldte kernekonstant aL. Den er sædvanligvis
defineret som:

D.v.s. selvinduktionen i een vinding. I alminde-
lighed er enheden for aL nH. Det skal dog
bemærkes, at visse fabrikanter opgiver aL som
nH ved en vikling på 10 eller 100 vindinger. Man
skal altså sikre sig, hvordan aL er opgivet.
Kernearealet er det areal, som viklingerne
omslutter. Nu kan kerner jo have mange former, 
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og vi vil her nøjes med at se på de to mest almin-
delige, nemlig tohulskernen, også kaldet grise-
trynen, og toroiden. I fig. 1 har vi vist en toroide
med de essentielle dimensioner:

Fig. 1 Dimensioner på en toroide

Kalder vi nu toroidens ydre diameter do , dens
indre diameter di og den længde for l, er area-
let giver ved:

Grisetryner fås i to udgaver som vist i fig. 2.
Tværsnittet er enten rektangulært eller med
afrundede ender. Det har imidlertid ingen
betydning ved beregningen af kernearealet.

Fig. 2 Dimensioner for tohulskerne (grisetryne).

For en grisetryne med huldiameter di, afstand
mellem hullerne dd og længden l er arealet
givet ved:

Jernvejlængden, d.v.s. den vej, som de magneti-
ske kraftlinjer skal tilbagelægge i kernen, bereg-
nes normalt som middelvejlængden i materialet.
For en toroide med dimensioner som i fig. 1 får
vi således:

For en grisetryne får vi igen med dimensionerne
fra fig. 2:

Fordi magnetfeltet i en grisetryne kan gå to
veje, så er jernvejlængden det halve i forhold til
en toroide.
Har vi nu beregnet selvinduktionen, så er det let
at beregne reaktansen XL:

Hvor f er frekvensen.

Beregning af kernens volumen
Når vi senere skal beregne tabet i kernen, skal vi
også kende dens volumen Vj. Det finder vi gan-
ske let, for det er ren geometri. For en toroide er
volumen givet ved:

For tohulskerner er der to forskellige udtryk,
afhængigt af kernens tværsnitsform.
For en kerne med rektangulært tværsnit har vi
følgende udtryk for volumenet:

og for en kerne med afrundet tværsnit får vi:

Beregning af B-feltet
Vi vil nu opskrive et udtryk for den magnetiske
induktion eller B-feltet i en kerne:
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Det generiske udtryk for B-feltet fra en vikling er
som følger:

Hvor V er spændingen over viklingen og ω er
vinkelfrekvensen.

Har vi flere viklinger på en kerne, skal vi bereg-
ne B-feltet fra hver vikling og lægge dem sam-
men for at få den samlede induktion.
Vi ser, at jo større kernens areal er, jo mindre er
induktionen, hvad der jo næppe overrasker, idet
der jo så er en større flade til at optage de mag-
netiske kraftlinjer.
Vi ser endvidere, at induktionen er størst ved
den laveste frekvens og aftager med stigende
frekvens. Med andre ord, så skal man altid
beregne induktionen ved den laveste frekvens,
hvor kernen skal anvendes.

Regneeksempel
Lad os tage et eksempel, hvor vi anvender alle
formlerne.
Vi har en toroidekerne med følgende data:
Ydre diameter: 36 mm
Indre diameter: 23 mm
Længde: 12 mm
Relativ permeabilitet: 120
Maximal induktion: 200 mT
Tab ved maximal induktion og frekvens : 500
mW/cm3

Vi vil bruge kernen som en 50 ohm balun i kort-
bølgeområdet, og vi kræver, at den kan klare
100 W uden at gå i mætning.
Det første vi beregner er kernes volumen Vj:

Den laveste frekvens, som amatører må anvende
i kortbølgeområdet, er 1,8 MHz, så det første vi
skal gøre, er at beregne reaktansen ved 1,8 MHz.
Som nævnt ovenfor, så skal reaktansen være
mindst 200 ohm. Heraf får vi den minimale sel-
vinduktion Lmin:

Herefter kan vi finde det nødvendige vindingstal
på viklingen; men inden vi kan gøre det, skal vi
beregne kerneareal og jernvejlængde:

Bemærk, at vi skal regne arealet i m2 for at
enhederne skal gå op.
På samme måde får vi jernvejlængden:

Indsætter vi tallene i udtrykket for antal vindin-
ger, får vi:

Da vi altid skal have et helt antal vindinger, væl-
ger vi at anvende 12 vindinger. Med 12 vindin-
ger overholder vi således netop kravet om at
reaktansen ved 1,8 MHz skal være minimum 200
ohm.
En kerne af den nævnte størrelse kan let optage
flere viklinger med 12 vindinger, så vi kommer
ikke ud i pladsproblemer med viklingerne.
Vi har antaget, at kernen bruges i et 50 ohm
system ved en effekt på maximalt 100 W. En
effekt på 100 W i 50 ohm giver en effektiv-
spænding på 70,7 V; men da vi er interesseret i
den maximale induktion i kernen, så skal vi reg-
ne med spidsspændingen. Nu kan vi så beregne
den maximale induktion:

Den maximale induktion er 200 mT, så vi ser, at
kernen er rigeligt stor til at klare 100 W på 1,8
MHz.
Til sidst kan vi så beregne tabet i kernen. Vi ved,
at ved maximal induktion og frekvens er tabet
500 mW pr. cm3. Tabene i en kerne er i store
træk proportionale med FB-produktet, d.v.s. fre-
kvens gange induktion. Da imidlertid induktio-
nen jfr. ovenfor er omvendt proportionalt med
frekvensen, er FB konstant uanset frekvens og
kan let beregnes til:

For HF ferrit er den maximalt tilladelige FB ca.
80.000 Ts-1, så tabet vil være ca. 315 mW pr. cm3.
Vi vil derfor afsætte en effekt i kernen på:
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Et tab i denne størrelse synes ikke at være for
stort under forudsætning af, at kernen ikke sid-
der indeklemt, d.v.s. der skal være en lille smule
luftcirkulation omkring den.

Afslutning
Vi har i denne lille artikel set lidt på, hvilke
størrelser der begrænser en kernes evne til at
behandle effekter i kortbølgeområdet. Der er to
ting, der begrænser effekten, nemlig tabet i
kernen og den maximalt tilladelige induktion.
Vi har set, at beregningerne er uafhængige af,
om kernen skal anvendes til en balun eller til en
bredbåndstransformator, og vi har set et regne-
eksempel.
Så er der kun tilbage at ønske god byggelyst
med den næste balun eller bredbåndstransfor-
mator.

SignaLink SL-1 lydkort/transceiver interface-enhed
Takket være det store boom af lydkortbaserede ama-
tørradiosoftware, til f.eks. PSK31, RTTY og CW, er der
et stadigt stigende marked for interface-enheder der
kan sammenkoble en computer med en amatørradio.

Disse enheder er designet til at tilpasse audiosignaler,
f.eks. via transformatoradskillelse ell., samt at kunne
håndtere omskiftning mellem at få en transceiver til at
sende/modtage. De fleste interface-enheder har nogle
ting til fælles men der er nogle features der alligevel
adskiller dem.

SingaLink SL-1 adskiller sig væsentlig ved at være en
miniatureudgave. SL-1 er lidt mindre end en pakke
cigaretter og godt designet. Frontpanelet indeholder
en POWER ON/OFF knap, en Delay knap (som skifter
mellem lang/kort skiftetid mellem sende/modtage) og
to lysdioder (viser at der er strøm på interface-enhe-
den hhv. at PTT er aktiv - altså at transceiveren sen-
der).

SL1-udemærker sig, ud over størrelsen, også ved at
den ikke anvender computerens serielle port til akti-
vering af PTT. Dette har den store fordel at man der-
ved friholder en COM-port på computeren. Aktiverin-
gen fungere således som en slags VOX hvor det ude-
lukkende er tilstedeværelsen af et audiosignal der
aktivere PTT.

Artiklen er på én side og beskriver produktets funkti-
onalitet. Der kan læses mere om SignaLing SL-1 på
internetadressen www.tigertronics.com.

Steve Ford, WB8IMY: SignaLink SL-1 Sound Card/Trans-
ceiver Interface. QST oktober 2001, side 64.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

OZ
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434 memorykanaler
med forskellige scan funktioner. 2 call-kanaler og
20 andre programmerbare scan-kanaler.
Mange scanfunktioner:
MHz,memory,call, tone,CTCSS og DCS. 
8 Forskellige memory gruppe-scan med hver 50
kanaler.
Valg af scan funktion: (TO) tid (CO) optaget scan
(SE) optaget-stop.
Lithium batteri:
7,4V 1550mAH Indbygget ladefunktion
Multifunktions-scroll knap & 16 taster.
Multifunktions knappen gør det let at betjene sta-
tionen.Baglys på tastaturet,stort LCD med baglys.
Kraftig konstruktion:
Holder MIL-STD 810 standarden mod vibrationer,
stød og let regn.
Andre fordele
Valgbar squelch, Memory skift, Key lock (Tastatur
lås) Stort LCD for enkelt bånds brug Time-out &
APO. Automatisk simplex checker. 1200/9600 paket
(kræver udvendig TNC). Batteri indikator, Indbyg-
get VOX MCP softwarer.
Medfølgende tilbehør:
Belt hook,antenne,hånd strap, lithium-ion batteri
,AC lader
Output: 5 W

(Der garanteres ikke for specifikationerne)

Pris kr. 3695,- incl. moms

Multbånds transceiver
på hovedbåndet

+ wide band modtager 
på SUB båndet

Det er en to bånds tranceiver og
en bredbånds-modtager
(0,1~1300MHz).

RX mode:
FM/FM-W/FM-N/AM/SSB og CW.

Med 10 kanals memory for spe-
cielle informationer.

Kan samtidig modtage 2 kana-
ler selv på det samme bånd.

Speciel antenne for AM- radio-
fonistationer.

Mål B:58,H87,D30mm.

NYHED

WWEERRNNEERR RRAADDIIOO
Klingeskov 41 Klintebjerg 5450 Otterup

TLF 64 82 33 33 FAX 64 82 27 07 
www.werner-radio.dk Email: kenwood@werner-radio.dk

Ring venligst før du aflægger besøg
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Byggeprojekt
Radiomodulet er fra skaberens side udstyret
med et krystalfilter, der er 12 kHz bredt, og det
var jo fristende at forsøge at anvende det. Der er
imidlertid det problem ved krystalfiltre, at de
fortsætter med at svinge lidt efter inputsignalet
er fjernet fra dem. Det har den virkning, at vi
ikke vil få en veldefineret slut-flanke på vort bil-
lede.
I figur 29 er vist, hvordan billedet ser ud, når fil-
teret ringer, mens det korrekte billede ser ud
som det er vist i figur 1. Da vi jo ikke kan bruge
et sådan billede til vort formål, må vi altså kas-
sere krystalfilteret og finde på noget andet.

Figur 29: Billedet når filteret ringer

Med et almindeligt spolefilter kan vi slet ikke
komme ned på en båndbredde på 1 kHz, så vi
bliver nødt til at finde på noget andet. I de gode
gamle dage byggede man selv variable filtre af
Gauss typen, og netop den type filtre kan gøres
meget smalle, samtidig med at det nemt lader
sig gøre at variere deres båndbredde.

Figur 30: Principdiagram for Gauss filter

I figur 30 er vist et principdiagram af et Gauss fil-
ter. Filteret har resonans på krystallets seriereso-
nans, og med den variable kondensator udba-
lanceres krystallets interne kapacitet. Filterets
bredde er bestemt af belastningsimpedansen RL :
Jo mindre impedans, jo smallere filter.

Konstruktionen
I figur 31 vises diagrammet til det filter, som jeg
har valgt at anvende. Det er kraftigt inspireret af
konstruktionen fra UKW Berichte, men indgan-
gen har måttet ændres af to årsager: For det
første skal vi bruge en impedans på omkring 600
Ohm, og for det andet sætter tyskerne ca. 5 V på
en 500 Ohm trimmer - det bliver den så lun af, at
den forlader os.
Da man kun kan regne med en dæmpning på 20
dB i et Gauss filter, er der anbragt fire trin efter
hinanden for at opnå en dæmpning på de
ønskede 80 dB. I diagrammet kan man forholds-
vis let genfinde det 'teoretiske' Gauss filter.
Transformatoren i indgangen, der har til formål
at levere signalet i to dele fasedrejet 180 grader
for hinanden, er erstattet af en transistor, og i
udgangen af hvert trin findes en afstemt kreds
bestående af en 90 pF trimmer og en 3,9 uH
drossel.
Som i ethvert filter vil der også være et tab i et
Gauss filter. Der er kompenseret for dette tab
med en tilsvarende forstærkning efter hvert trin,
og der er sørget for en minimal belastning af fil-
trene ved at anvende en FET som forstærkertrin.
For at variere filterets bredde skal vi, som tidli-
gere nævnt, variere belastningen af hvert trin.
Det sker, i princippet, ved at variere en mod-
stand fra hvert trins udgang og til stel. I kon-
struktionen er det implementeret ved hjælp af
PIN-dioder. En PIN-diode har den egenskab, at
dens modstand bliver mindre, jo mere strøm der
sendes igennem den.
For at kunne komme op på en tilstrækkelig høj
impedans er der anvendt to dioder i serie (sva-
rende til to modstande i serie). Reguleringen af
filterbredden kan herefter ske ved at regulere
strømmen, der tilføres dioderne.
Endelig er hele kredsløbet udstyret med et dio-
deskift, så man kan vælge, om det skal kobles
ind eller ud.
Filteret er opbygget på et stykke dobbeltsidet
print, hvortil tegninger er vist i figur 34 og 35
med komponentplaceringen i figur 36. Som det
fremgår heraf er hele komponentsiden et
ubrudt stelplan. Det er vigtigt, at alle kompo-
nenter med stelforbindelse loddes på begge
sider af printet; det er nemlig disse komponen-
ters ben, der udgør de eneste stelforbindelser.
Det er dog forholdsvis let at finde ud af. Når
man har boret alle huller (naturligvis fra lodde-
siden), vil nogle af hullerne gå direkte gennem
stelplanet, altså uden at kobberet er ætset bort
omkring hullet på komponentsiden. Det er

Spektrumanalysator
Del 6: Variabelt filter

Af OZ1DV John Gregersen
Huldbergs Allé 46
2800 Lyngby
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Figur 31: Diagram af 10,7 MHz filter
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naturligvis de steder, der skal loddes på begge
sider.
Endelig er det vigtigt, at man husker at lodde
krystallernes huse fast til stelplanet.

Krystaller
De fleste dele i filteret er ganske almindelige
komponenter, som kan købes for beskedne pen-
ge, hvis de da ikke ligefrem kan hentes fra rode-
kassen. Dog er der jo lige krystallerne. Vi skal
bruge fire stk. helt ens 10,7 MHz serieresonans
krystaller, og dem kunne vi jo bestille mod at
erlægge mindst en plovmand, så det er ikke lige
løsningen.
I gamle AP700 radioer sidder der nogle kæmpe
store krystalfiltre. Hvis man forsigtigt skiller
sådan et ad, vil der åbenbare sig ikke mindre
end otte styk 10,7 MHz krystaller, lige hvad vi
har brug for! Krystallerne er parvis helt ens, og
de er mærket med en farve, så man kan se, hvil-
ke der hører sammen.
Jeg valgte et filter, der er påtrykt typenummeret
YL3622, og da der skulle bygges flere eksempla-
rer af spektrumanalysatoren, åbnede jeg to fil-
tre med det samme. Faktisk åbnede jeg tre filtre,
men det skyldes, at alle krystaller i det første fil-
ter 'døde' på grund af for meget varme, så stor
forsigtighed må udvises.
Jeg havde nu fire sæt á fire krystaller med iden-
tisk farvemærkning, men det skulle dog alligevel
testes, om de nu var helt ens, og hvad deres
præcise frekvens var. Det kan klares på flere
måder. Det simpleste er at anvende målesende-
ren og oscilloskopet. Den lille opstilling i figur 32
klarer opgaven. Krystallerne loddes i et efter et,
målesenderen indstilles til maksimum på oscillo-
skopet, og frekvensen noteres. Jeg erfarede, at
målingerne ikke lader sig udføre med et par
prøveledninger, så en lille stump print må til-

dannes, og der skal anvendes coax-kabler pænt
forsynede med stik til apparaterne og loddet på
printet.
Det originale filter fra Siemensradioen har jeg
naturligvis også skilt ad, men det viser sig at
være et såkaldt ladder filter, så alle krystaller lig-
ger lidt forskudt i frekvens. Jeg åbnede endnu et
filter i den tro, at fire krystaller fra samme posi-
tion i fire filtre kunne bruges, men det så ud til,
at disse krystallers serieresonans er noget tilfæl-
dige, så det opgav jeg til fordel for de nævnte
AP700 filtre.

Justering
Det er ikke helt nemt at trimme sådan et filter
korrekt op. Hvis det skal gøres rigtigt, så kræver
det faktisk, at man er i besiddelse af en del måle-
udstyr, hvilket jeg ikke er, så her følger min
opskrift på, hvordan det kan gøres nogenlunde
uden alt det dyre grej:
Det gælder naturligvis om at få justeret de fire
trin sådan, at gennemgangskurverne ligger lige
oven i hinanden. Den simpleste måde at opnå
det på er ved at holde øje med både signalets
amplitude og bredde på samme tid.
Start med at indstille filteret på 10 kHz bredde
på S4, og tilslut en målesender til filterets ind-
gang. Mål med oscilloskopet på første trins
udgang, et godt sted er basen på den BF199, der
er forbundet med BF245. Det første trin trimmes
til maksimum med 90 pF trimmekondensatoren.
Oscilloskopet flyttes til det tilsvarende sted efter
andet trin, og operationen gentages.
Fortsæt på samme måde med tredje og fjerde
trin, og på et tidspunkt går det hele sikkert i
sving. Løs dette problem ved at vride de fore-
gående trin lidt ud til siden, skiftevis over og
under frekvensen, og fortsæt med justeringen.
Når vi således har et pænt hul igennem filteret,

Figur 32: Måling af serieresonans

Figur 33: Sweep af 10,7 MHz filter. A er forkert, B er rigtigt
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er vi nødt til at sweepe det for at få det helt på
plads. Hvis din målesender kan sweepe, er det jo
klart det enkleste. Min målesender kan ikke swe-
epe, så jeg måtte finde på noget andet.
Vi har jo lige lavet en sweepgenerator i spektru-
manalysatoren, der oven i købet er forbundet
med oscilloskopet, så den bruger vi. Ved at for-
binde filterets indgang med 950 MHz mellem-
frekvensen, sådan som den skal være forbundet
i den endelige opstilling, og påføre et signal,

f.eks. 100 MHz, til spektrumanalysatoren kan vi,
med en korrekt indstilling af centerfrekvensen,
(i eksemplet 100 MHz), se et signal på filteret,
der er fuldstændig, som hvis vi sweepede en
målesender synkront med oscilloskopet omkring
10,7 MHz.
Indstil spektrumanalysatorens sweep på 10 kHz
pr. tern. Med oscilloskopet på filterets udgang
vil vi se gennemgangskurven for filteret. I første
forsøg vil du sikkert se et billede, der ligner det

Figur 34: Print (loddeside) til filter Figur 35: Print (komponentside) til filter
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i figur 33 A viste. Figuren viser omridset af det
signal, som du ser. Figuren vil være 'skraveret' af
10,7 MHz signalet. Ved nu at trimme forsigtigt
på de fire 90 pF trimmere skal vi forsøge at gøre
gennemgangskurven så bred som mulig.
Dernæst indstilles 6 pF trimmekondensatorerne,
så billedet bliver pænt symmetrisk omkring mid-
ten. Det kan godt være en hjælp i starten at flyt-
te oscilloskopets tilslutning hen på de tidligere
nævnte punkter efterhånden som trinnene
justeres.
Når du har opnået et fint billede i retning af det
i figur 33 B viste, så snævres filteret ind til først
3 kHz og til sidst 1 kHz ved hjælp af S4, hvor der
begge gange finjusteres.

Figur 33 tjener kun som vejledning til forklarin-
gen, og opløsningen på X- og Y-aksen vil natur-
ligvis variere afhængig af, hvordan du har
mulighed for at indstille apparaterne.

Tilslutning
Filteret tilsluttes, hvor 10,7 MHz krystalfilteret
tidligere sad. Der vil muligvis være monteret et
par modstande fra tilslutningerne til stel. De
fjernes i givet fald.
Hermed er spektrumanalysatoren næsten fær-
dig. Vi mangler blot alt det mekaniske arbejde
for at få et stabilt apparat ud af det. I det sidste
afsnit vil jeg beskrive, hvordan jeg har løst den
opgave, men allerede nu burde det være muligt
at teste resultatet.
Et korrekt optrimmet filter vil se ud næsten som
vist i figur 1. Der vil dog være et par 'skuldre'
omkring 20 dB nede. Jeg har set samme fæno-
men på kommercielle apparater, og jeg mener,
det ligger i karakteristikken på Gauss filteret og
derfor ikke lader sig ændre. Under alle omstæn-
digheder er fænomenet så begrænset, at det
ikke forstyrrer anvendelsen af spektrumanalysa-
toren.
Det er sandsynligt, at du vil have en del brum på
billedet på nuværende tidspunkt, men fortvivl
ikke, det er ganske naturligt med så følsomt et
apparat som dette, og jeg tager mig af det i sid-
ste del af artiklen.

Optimering af selvbyggede X-talfiltre med lydkortet i
PC'en
En PC'e kan efterhånden bruges til mange ting. I den-
ne artikel beskrives hvorledes man ved at bruge lyd-
kortet til at vise LF-spektret kan teste og trimme X-tal-
filtre. ideen er at en støjgenerator sættes til indgan-
gen af filteret. Det signal, der kommer ud fra filteret
sendes ind i en produktdetektor og nedblandes til LF,
der efterfølgende puttes ind i PC'en. her sørger et pas-
sende program for at LFen omsættes til en filterkurve,
der vises på skærmen.
Der er diagrammer af de nødvendige stykker elektro-
nik; men ingen printudlæg. Til gengæld er der masser
af litteraturhenvisninger og adresser, hvor passende
programmel kan hentes.

Klaus Raban DG2XK: Optimerung von Eigenbau-Quar-
tzfiltern mit der PC-Soundkarte. FunkAmateur 11/2001
pp 1246 - 1249

OZ8XWFigur 36: Komponentplacering til filter

OZ

Fra andre blade
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OZ6SR Søren har lavet sig en lille signalgenera-
tor til Meteosat brug. Søren har sendt beretnin-
gen, så I alle sammen kan få fornøjelse af hans
arbejde.
Da jeg havde afsluttet byggearbejdet på min
Meteosatkonverter, stod jeg med et andet pro-
blem. Hvordan fik jeg den trimmet? Dette pro-
blem er der sikkert andre end mig, der vil få, så
derfor disse skitser, som måske kan være til gavn
for andre.
En signalgenerator på 1,7 GHz står vel ikke på
enhver radioamatørs hylde.
En trimmegenerator kan laves meget simpelt,
men der må dog stilles visse krav om frekvens-
stabilitet m.v. Jeg bestilte derfor et krystal på
105,6875 MHz (5. overtone) og begyndte at eks-
perimentere med en opstilling, som skulle give
mig rigelig signal på 1691 MHz.
Det var oprindelig meningen, at signalet skulle
være moduleret med 2,4 kHz, og at der skulle
være en mønstergenerator – men da jeg havde
fået min konverter trimmet på et umoduleret
signal, blev alt det bøvl med at lave modulato-
ren glemt. Nu kunne jeg jo modtage signaler fra

Meteosat, og det var mere spændende end at
lave en modulator.
Bortset fra krystallet var de øvrige dele, der skul-
le bruges, ting som jeg allerede havde liggende.
Der er heller ikke nogen større videnskab bag
konstruktionen.
Oscillatoren er kendt fra andre mikrobølgeop-
stillinger. Den er særdeles velegnet, fordi den er
stabil og afgiver mange harmoniske, både lige
og ulige.
L1 afstemmes til krystalfrekvensen (105,6875
MHz).
L2 og L3 afstemmes til 4. harmoniske (422,75
MHz). Det bør kontrolleres med en tæller eller et
bølgemeter. Ved at måle over R11 får man et
tydeligt maximum, når L2 og L3 er justeret rig-
tigt.
De to første mikrostriplines med trimmerne C13
og C14 justeres til 845,5 MHz ved hjælp af en HF
probe over R13 inden monteringen af TR4.
Det viste sig da, at der var rigelig signal (2. har-
monisk af 845,5 MHz) til at trimme min konver-
ter. Derfor har jeg ikke fundet det nødvendigt at
montere TR4.

Signalgenerator til 1691 MHz
Fra AMSAT OZ
nr. 46 marts 1996

Printlayout og komponentplacering
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Hele herligheden er monteret i en HF tæt aluminiums-
box med et BNC stik, hvor de 1691 MHz kommer ud.
En selvbærende kobbertråd på 1 mm er loddet til stik-
ket. Den snuser til C14, og det giver rigelig signal til at
trimme Meteosat konverteren.
Printet er lavet på almindelig 1,5 mm tykt dobbeltsidet
glasfiberprint. Komponentværdierne fremgår af teg-
ningerne.

Print layout
Målene på printet er 102 mm x 42 mm.
Vores reproteknik (Amsat OZ)er ikke så god, så I skal
lige kikke godt efter, når I laver printet.

Vejledning
L2 og L3 er af 1 mm forsølvet kobbertråd monteret 9
mm over printet. Se også figur 3.
L1 er 4,5 vindinger på en 6 mm form med 200 MHz ker-
ne. Formen er fra Anglosid 790/2 med F901 jern. Ved
de med c mærkede punkter gennembores printet (1,5
mm), og en 1 nF SMD kondensator må så føres igen-
nem og loddes på begge sider. Ved de med s mærke-
de punkter saves en lille spalte ca. 2,5 mm (med løvsav),
og et stykke kobberfolie føres igennem og loddes på
begge sider. De punkter, der er mærket med en ø, er
de steder, hvor komponenter loddes på stel..

Diagrammet

Annonce 1/2 side Norad
gentagelse fra juni 2001 m rettelser

se vedlagte

OZ
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I juni OZ 1997 havde jeg en artikel om grantræer
som kortbølgeantenner. Nu fire år senere er der
en enkelt ting, jeg gerne vil følge op på:
Kort fortalt går historien på at forlænge et 13-14
meter grantræ med en 10 meter lang kulfiber-
teleskopmast, hvortil der er fastgjort en anten-
netråd. Teleskopmasten fæstnes så højt oppe i
træet som muligt og stikker således 5-6 meter
højere op end toppen. Den anden ende af
antennetråden forbindes til feederens inderle-
der ved jordoverfladen. Fra inderlederen monte-
res en stor drossel til jordspyddet, der forsynes
med (gerne mange) radialer.

Resultater
Efter fire år er antennen stadig i fremragende
stand. Teleskopstangen har vist sig at være utro-
lig vejrbestandig og har overlevet diverse stor-
me. Jeg har nu ca. 20 radialer på den, og den
fungerer virkelig godt på DX. Jeg var en af de

meget få, der fik kørt Heard Island VK0 på 80 m
SSB!

Tryk på
Jeg ved selvfølgelig ikke om andre har efterbyg-
get den, men hvis, så bemærk venligst følgende:
Træet bliver tykkere! Jeg har fæstnet teleskop-
masten til træet med 2 stk. såkaldte bagagerem-
me, sådan nogle remme at stof som er selvs-
pændende gennem et aluminiumsbeslag. Når
træet nu langsomt bliver tykkere, vil remmene
mase teleskopmasten - og det er sket for mig.
Jeg har nu repareret masten og monteret nye
remme. Med denne erfaring in mente bør rem-
menes tilspændig nok kontrolleres en gang om
året, eventuelt udskiftes hvert andet år. Anten-
nen virker stadig perfekt, og intet tyder på, at
den ikke skulle holde mange år endnu.

Mere om grantræet som 
80 meter vertikal

Af OZ2Q Frits Jensen,
Nauerbjergvej 62 B
4622 Havdrup.

Beskyt din akkumulator
Fra RadCom
Oversat/bearbejdet af OZ5RM

Adskillige amatører anvender en akkumulator
til at drive deres station fra. Det kan have sine
fordele: Pris, "ren" DC og ingen induktion fra en
trafo i en strømforsyning til at påvirke radioens
oscillator. 
I Electronics World, december 1997, gør David
Greenspan opmærksom på at når et blybatteri
er blevet helt afladet, kan det tit ikke bruges
mere. Han fremlægger derfor det her viste dia-
gram der beskytter batteriet ved at slå det fra
hvis det aflades til under 10 V - og alligevel tilla-
der opstillingen et kortvarigt spændingsfald i de
tilfælde hvor der tændes for det tilkoblede
udstyr, og der opstår et kortvarigt stort strøm-
forbrug idet kondensatorerne lades op. Opstil-
lingen sørger også for at batteriet  forbindes til
en passende  ladespænding. 
Lad os antage at relæet har trukket; så vil
spændingsdeleren sætte 0,81 V på basis af trans-
istoren, forudsat at batterispænding overstiger
10 V. Dette er akkurat nok til at åbne for transi-
storen, hvorved relæet holdes trukket an. Men 
en faldende batterispænding formindsker basis-

strømmen, og ved ca. 9,5 V lukker transistoren,
og relæet falder ud, og nu er batteriet ikke læn-
gere  forbundet. På samme måde sker det når
man trykker på "slukke"- knappen. Og trykkes
der kortvarigt på "tænd", sendes der strøm til
basis, og transistoren åbner igen. 

(Oversat/bearbejdet af OZ5RM fra Technical
Topics, RadCom marts 1998 s. 61)

OZ

OZ
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Indledning:
Jeg havde gennem et stykke tid gået og speku-
leret lidt over hvilket logprogram, jeg skulle
anvende, ja jeg havde sågar leget lidt med at
lave et selv ved hjælp af et databaseprogram,
men efterhånden som projektet skred frem,
begyndte det at blive temmelig kompliceret, hvis
jeg skulle have de fleste ønsker opfyldt. Derfor
begyndte jeg at kigge mig om på internettet,
hvor der findes en masse logprogrammer til radi-
oamatøren, som alle kan downloades, om der
dog ikke der skulle findes noget, for hvorfor
opfinde krudtet en gang til (eller spilde krudtet
- hihi).
Mange programmer er decideret kommercielt
fremstillede programmer eller shareware, som
det trods alt koster lidt penge at registrere, for
at alle funktionerne i programmerne er åbne for
brugeren. Jeg fandt og prøvede et program der
hedde "Logger", som er et freeware program,
hvilket vil sige at der ikke skal betales for pro-
grammet og alle funktionerne - som der vitter-
ligt også er mange af - er fuldt tilgængelige.
Dette program mener jeg ikke, på trods af visse
gode sider og funktioner, er helt færdigpro-
grammeret, hvilket nok mest skyldes at der sid-
der en del forskellige programmører rundt
omkring i verden og programmere hver sin lille
del eller "vedhæng" til programmet, hvorfor det
nogle gange kniber lidt i den store sammen-
hæng. Det skal lige indskydes at jeg ikke har den
allernyeste version, da der løbende kommer
opdaterede udgaver, og alene det at følge med
her, kan være en oåpgave i sig selv. Da jeg så en
dag alligevel ville finde det for at downloade det
til en medamatør, fandt vi det desværre ikke,
men under vor søgen, faldt vi lidt tilfældigt over
et andet logprogram, nemlig "Winlog32", lavet
af en engelsk radioamatør, G0CUZ, Colin.
Dette program var meget mere i retning af hvad
jeg selv havde ønsket at lave tidligere, og det
dækker i sin nuværende version de fleste umid-
delbare ønsker, man som radioamatør kan have.
(Man kan jo selvfølgelig altid ønske sig mere end
programmet pt. tilbyder, men når man nu ikke
kan programmere selv, så… - og Colin er åben
for gode forslag ved jeg!)

Systemkrav:
Winlog32 er et program der stiller nogle enkelte
krav til hardwaren: Operativsystemet skal som
minimum være Windows 95 eller nyere, Compu-
teren skal helst være udstyret med en Pentium
processor, 16MB ram, lydkort samt til visse funk-
tioner et CD-rom drev. og det er jo krav der kan
opfyldes af de fleste computere som radioma-

tører anvender i dag. Dog anbefaler G0CUZ at
man anvender en 300Mhz Pentium-processor,
samt 64MB ram. Min egen PC er udstyret med en
233Mhz Pentium, 64MB ram, lydkort, 5X CD-rom
drev til call-bog, samt en 14"-skærm. Dette bety-
der at jeg anvender programmet med en skærm-
opløsning på 800 x 600 pixels og det er med den-
ne opløsning de udprintede skærmbilleder
nedenfor er lavet.

Programmet:
Hvad kan dette program så, jo det kan bl.a. lave:

· Real tids indtastning i loggen samt "efter-
qso" indskrivning fra papirlogbogen,

· sortere loggen ud fra et hvilket som helst felt,
· arbejde med UTC-tid forskudt i forhold til

lokal tid,
· automatisk søge tidligere qso'er med samme

station,
· styre interne databaser for kontaktede statio-

ner, bl.a. med øje for diplomer:
Prefix,
DXCC - multi-band/mode,
WAZ - Worked All Aones,
WAS - Worked All States,
VHF - locator,
USCH (U.S. County Hunters,
IOTA - Islands On The Air,
QSL - kort, indeholder data om sendte og
modtagne qsl-kort.
QSL - Manager, forbinder data vedr. call,
qsl-kort og manager (adressen på manage-
ren kan tilføjes fra forskellige "Ham call-
book" cd-rommer.
Beacons, - Amatørradio beacons og andre
kommercielle og ikke kommercielle statio-
ner, som måtte have interesse i at studere
udbredelsesforholdene på HF. VHF og UHF
m.fl.

· automatisk beregne afstend og beamretning
til VHF-locatorer og DXCC-lande,

· udskrive papirlog,
· udskrive brugerdefinered QSL-labels,
· søgefunktioner på alle felter, samt SQL-søg-

ning på alt indhold i loggen og tilhørende
databaser,

· Vise grafer baseret på kørte kontakter,
· Indbygget notesblok med avanceret "timer-

funktion" (kan alarmere brugeren om aftalte
skeds i rette tid),

· Eksportere ascii- og ADIF-filer,
· Importere ascii- og ADIF-filer, så man kan

importere filer fra contestlogs som SuperDu-
per, TRlog ,CT og flere.

· DXCC-cluster opkobling via Winpack,
samt meget mere.

Winlog32 - et godt logprogram
Af OZ8KV - Keld Vinther,
Klostermarken 62,
6900 Skjern
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Alle disse faciliteter er fuldt tilgængelige, også
selv om man vælger ikke at registrere sig som
bruger hos G0CUZ (det koster for resten kun 10
UK£!!). Registrerer man sig, får man adgang til
at downloade og benytte kort over de froskelli-
ge dxcc-lande (Endnu dog ikke alle 300+ lande,
men mange er med). Disse kort kan åbnes inde
fra programmet og viser, ud over landets navn,
de største byer og iota-numre på øerne. 
Prisen må, programmet taget i betragtning,
betragtes som værende amatørvenlig, sammen-
lignet med flere af de kommercielt fremstillede

programmer, der for nogles vedkommende så
også har mange flere faciliteter indbygget, men
har man brug for disse faciliteter, eller kan man
fint klare sig med dette til prisen..??
Med programmet følger som eneste dokumen-
tation, en udførlig hjælpefil på engelsk.

Afslutning:
Dette var en "smagsprøve" på et rigtigt godt og
enkelt logprogram til radioamatøren. Og skulle
du efter at have downloaded programfilerne
(ca. 9MB) fra adressen: www.winlog.co.uk , finde

Ovenfor vises det første skærmbillede man møder efter programmets start. I billedets venstre side fin-
des selve indtastningsskærmen. Til højre nederst vises søgebilledet med evt. tidligere qso'er med sam-
me station. Øverst til højre vises den løbende logbog.
Hvis man har kørt en /P station, som f.eks. VP5/OZ8KV/P, så finder programmet selv det rigtige dxcc-
land i landelisten i programmet. Kører man en qrp-station, genkender programmet også dette og
skriver i "kassen" med landeoplysninger at man kører en "QRP (low power) Station".
Ved "real-time" indføing i loggen tilføjer programmet naturligvis automatisk dato og tid for kontak-
ten.
Nederst til venstre findes et søgefelt, der i denne seneste version af programmet automatisk - uden
at brugeren benytter "search"-knappen - viser tidligere qso'er, efterhånden som man begynder at
udfylde feltet. D.v.s. at blot man indtaster "OZ"  i feltet, vises nederst til højre alle qso'er med oz-sta-
tioner.

Generalagent for
GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76
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at det er noget du også kan bruge, så gør som
jeg: send de 10 UK£ til programmøren G0CUZ,
Colin D. Morris, som en påskønnelse og opfor-
dring til yderligere udvikling af programmet.

Efter at dette er skrevet, har jeg fundet et andet
gratis logprogram "LuxLog" af LX1NO,som også
kan hentes hjem via internettet. Det hentes som
en enkelt fil og fylder i komprimeret udgave
16MB, så man skal have en rimlig god internet-
forbindelse hvis ikke telefonlinien skal melde
optaget hele natten. Dette program kan udover
stort set det samme som Winlog32, også håndte-
re en del flere diplomer (og udprinte ansøg-
ningsskemaerne hertil), samt anvendes til ca. 35
forskellige contests. Det må være mit emne for
en gennemgang i et senere nummer af OZ.

I værktøjsbjælken lige under menubjælken, ses
en globus. Hvis man med musen klikker på den-
ne, åbnes kortet over det kørte land.

I menupunktet graph, kan man bl.a. få en over-
sigt, der viser hvordan ens aktivitet fordeler sig
hen over årets 12 måneder. Man kan søge på et
enkelt år, eller som vist her, på alle qso'er i
loggen.

OZ

4 ting til din
Yaesu FT-817

Teleskopmast i fiber 
1,2-10 mtr. 2 kg 

R-150 PA-Trin 
5 Watt in 100 Watt out

3,5 - 30 Mhz 

Taske i superkvalitet 
TP-817 

Husk at se den nye Yaesu FT-897
på www.rf-connection.com

1598,00 kr

698,00 kr

898,00 kr

RF-CONNECTION
Husk vi har meget andet.. 

- ring efter materiale.
Tlf. 86 99 80 99, Fax 86 99 80 98

www.rf-connection.com
Vy 73 OZ1RFC

898,00 kr

→→

→→

→→

→→
Super-antenne ATX-1080
3,5 - 52 Mhz .
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Hist og Pist
Af: OZ5RM “Rick” Meilstrup
oz5rm@qsl.net

Headset
TV-reklamen "Hej, det' Sonofon" fik mig en dag
til at undersøge muligheden for at anvende et
letvægts-hovedsæt. OZ9C, tror jeg, fortalte at
han med held havde anskaffet sig et sæt af den
slags der bruges i forbindelse med PC'ens lyd-
kort.  

I den lokale Kvickly lå der et sæt "Sandberg
Headset stereohovedtelefoner med mikrofon"
til 99 kr. Det er beregnet på aflytning af musik
fra CD-drevet, indspilning af talefiler og til sam-
tale over Internet, til spil osv.

Der er angivet et frekvensområde på 20-18.000
Hz og en impedans på 32 ohm; for kondensator-
mikrofonens vedkommende 20-16.000 Hz, 24
ohm. Kablet er behagelige 1.8 m langt. Ville det
nu virke på min Icom-transceiver?  Jeg lavede et
overgangsled mellem de to "walkman-stik" og
den 8-benede mikrofonindgang på Icom'ens for-
side; et af benene fører ganske bekvemt tilmed
LF ud. Et kig på  senderens diagram viser at
mikrofonen går direkte til en IC, så der er lidt
spænding til stede på dét ben, og hovedsæts-
mikrofonen kræver kun 0,5 mA.

Da stikkene på sættets hovedtelefon og mikro-
fon er til stereo, som vi ikke har brug for, lodde-
de jeg to af benene på hunstikkene sammen  i
overgangsleddet og fik derved lyd i  begge ører;
desuden passer  hovedtelefonernes impedans
(nu 16 ohm) bedre til transceiveren. Lydgengi-
velsen er glimrende, og efter at have skruet
mike-gain et nøk op, får jeg rapporter om
udmærket, fyldig modulation, mindst lige så
gode som med en Icom bordmikrofon SM6. 
Hovedsættet vejer "ingenting", og det er meget
bekvemt at have begge hænder fri under fx en
contest eller hvis man sidder og lodder under en
QSO.

Ud og hør' med DSP

OZ5PB fortalte for nylig at man kunne hente et
shareware-program på Nettet som kunne anven-
des til Digital Signal Processing. Min "base-stati-
on" IC-765 har ikke en sådan anordning, så jeg
fik travlt med at gå ind på http://www.siliconpix-
els.com og hente programmet, der er på godt 3
MB. 
Når ChromaSound er lagt ind, og når man i for-
vejen har trukket en ledning mellem modtage-
rens LF-udgang (mest praktisk: linieudgang) og
PC'ens lydkort (linie ind eller mikrofon), så går
resten let. På skærmen får man et 4-5 kHz bredt
panaromabillede af de signaler modtageren er
indstillet på. Er det et SSB, RTTY eller CW-signal,
kan man vælge mellem 3 tilsvarende filterbred-
der og strax se resultatet på skærmen og høre
det i PC'ens højttalere (forbundet til lydkortet).
Der er også mulighed for notch-filter og støjre-
duktion. Når man har fundet en god kombinati-
on, kan parametrene lægges ind på en af de
"tomme" knapper. 
Alle tiders.... eller? Jeg anvender selv en 133 MHz
PC og kunne konstatere at filtervirkningen var
ganske udmærket, men når jeg satte støjredukti-
ons-funktion til, gav det, selv ved svageste
niveau, en hørbar forvrængning. Det var derfor
oplagt at høre om erfaringerne hos "vennerne".
Det viste sig at støjreduktionen var udmærket
hos dem med en hurtigere processor, og at for-
vrængningen ikke var særlig mærkbar. 
På CW er filtervirkningen også glimrende, men
pga. den forsinkelse der opstår ved signalbe-
handlingen, kan man slet ikke anvende højtta-
lerproduktet til medhør: Lyden bliver forhalet ca.
140 mS. Dette svarer nogenlunde til de fleste
externe DSP-enheder: Ikke væsentligt generende
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på SSB, mens der på CW må fx et relæskift til
eller andre fiduser, så man får "den ægte vare"
ind i øret under sending. 
OZ8EM havde startproblemer med sit PCI128 bit
lydkort indtil han fik kaldt det "rigtige" mixer-
program frem (det der hører til lydkortet, og
som indeholder RECORD indstillinger).Det drejer
sig altså ikke om den mixer der fremkommer når
man klikker på højttalerikonet forneden på
skærmen.
Og så skal man også huske på at ChromaSound
heller ikke kan bruges foran andre programmer
som anvender lydkortet til dekodning af CW,
PSK31 og RTTY.  Men til behandling af SSB-sig-
naler eller foran et externt modem er det en
oplagt mulighed.  

Annonce 1/1 spalte
AirLink

annoncen var på  s 748 i december-
nummeret; men var gået i fisk,

Jeg går ud fra, at I har filen endnu,
ellers sifg til

Den “rigtige” annonce er vedlagt

OZ

HUSK !
Stof til OZ februar skal

være fremme senest
torsdag d. 17. januar 2002

QSL-kort
specialisten

Vi laver alle former for QSL-kort,
såvel stabdard som speciel
udformet kort.

F.eks. 1000 stk. trykt med sort/rød
kun  kr. 675,-

3000 stk. sort/rød kun  kr. 1.110,-

2000 stk. sort tryk kun kr. 640,-

Priserne er incl. moms. Rekvirer
prisliste

www.hs-tryk.dk / E-mail:info@hs-tryk.dk
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Contestmanager

Redaktion: 
Peter Vestergaard, OZ5WQ
Vestervej 74, 4960 Holeby
Tlf. 54 60 72 79
E-mail:oz5wq@contesting.com

HF- CONTESTKALENDER.

WA7BNM's contestkalender er hentet på <http://www.hornucopia.com/contestcal>
Man kan rekvirerer en e-mail udgave, dækkende 12 mdr.eller ugentlig på adresse :
<calendar@hornucopia.com>.

Regler kan ses på <http://www.sk3bg.se/contest/> 
Denne side er fornyet og er meget velredigeret og overskuelig i forhold til tidligere.

EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 DNT 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 DNT 80M  3720- 3770 SSB
1' STE ONSDAG I MÅNEDEN 1800-1845 DNT, 10 M cw

1900- 1945  DNT 10 M ssb
2000- 2045 DNT 10M fm
FREKV.:+/-  CW/ SSB/ FM  28,1/ 28,5/ 29,6

LOGADRESSER: OZ1BJT pr. post  OZ1BJT@OZ3BOX  oz1bjt@qsl.net  SENEST d.   10 i mdr

Januar
CQ 160-Meter Contest, CW 
2200Z, Jan 25 - 1600Z, Jan 27

REF Contest, CW
0600Z, Jan 26 - 1800Z, Jan 27 

BARTG RTTY Sprint
1200Z, Jan 26 - 1200Z, Jan 27 

UBA DX Contest, SSB
1300Z, Jan 26 - 1300Z, Jan 27 

Februar
10-10 Inter. Winter Contest, SSB
0001Z, Feb 2 - 2400Z, Feb 3 

YL-OM Contest, CW
1400Z, Feb 2 - 0200Z, Feb 4 

FYBO Winter QRP Field Day 
1400Z, Feb 2 - 0200Z, Feb 3 

Mexico RTTY International Contest
1800Z, Feb 2 - 2400Z, Feb 3 

CQ/RJ WW RTTY WPX Contest
0000Z, Feb 9 - 2400Z, Feb 10

Asia-Pacific Sprint, CW 
1100Z - 1300Z, Feb 9 

Dutch PACC Contest 
1200Z, Feb 9 - 1200Z, Feb 10

YL-OM Contest, SSB 
1400Z, Feb 9 - 0200Z, Feb 11

FISTS Winter Sprint 
1700Z - 2100Z, Feb 9 

RSGB 1.8 MHz Contest, CW 
2100Z, Feb 9 - 0100Z, Feb 10 

QRP ARCI Winter Fireside SSB Sprint
2000Z - 2400Z, Feb 10

ARRL Inter. DX Contest, CW
0000Z, Feb 16 - 2400Z, Feb 17

CQ 160-Meter Contest, SSB 
2200Z, Feb 22 - 1600Z, Feb 24

REF Contest, SSB 
0600Z, Feb 23 - 1800Z, Feb 24

UBA DX Contest, CW
1300Z, Feb 23 - 1300Z, Feb 24

High Speed Club CW Contest 0900Z - 
1100Z, Feb 24 

REF, se OZ-jan-01
LZ Open Championsip, se OZ- jan-01.
UBA DX Contest, se OZ- jan-01
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NRAU 2001.
Desværre var jeg lidt for hurtig på aftrækkeren med
resultatet I dec. nr.. Et par ES og én SM log var lagt til
side for extra kontrol, og var derved kommet udenfor
synsvidde, men udover at ES slår SM har det ikke ænd-
ret på andre resultater, men der også slemt nok for
SM'erne.
Det rigtige resultat er sendt til de øvrige deltagerlan-
de's contest managere.
Jeg jeg har lagt det samlede resultat på min hjemmesi-
de. www.qsl.net/oz5wq

Landskampen:
TOTAL CW SSB

1. LY Lithuania 688.177 398.423 289.754
2. YL Latvia 621.462 290.348 331.114
3. OH Finland 567.602 244.250 323.352
4. ES Estonia 319.856 112.104 207.752
5. SM Sweden 276.136 169.122 107.014
6. OZ Denmark 81.135 65.716 15.419
7. LA Norway 66.902 37.232 29.670

Regler for CQ160m contest. Se OZ-jan 01, side 31.
Dato og tid:
25- 27/ 02 CW og 22- 24/02 SSB, begge løber fra 2200
UTC første dato til 1600 anden dato.
Score: 
Kontakt med eget land giver 2 point, andre lande sam-
me kontinent er lig 5 point og dx giver 10 point.
Multiplier:
Hver kontinental U.S.A. stat (48) distrikt  Columbia (DC)
, de Canadiske områder (13) og DX lande fra DXCC og
WAE incl IT og GM- Shetland. 
Staterne og Canada tæller ikke som separate lande.
Maritime Mobil tæller ikke som multiplier og giver 5
point, uanset hvor de befinder sig.
KL7 og KH6 er DX- lande.
Logadresse:
<cq160@kkn.net>
Deadlin for CW er 28/ 02/ 02 og SSB 31/ 03/ 02.
Husk loggen skal være email og i Caprillo-format, ellers
kommer den retur. Undtagelsen er, at hvis begge sen-
des samlet, så er deadline 31/ 03/ 02.
Overhold det interkontinentale DX-vindue fra 1830-
1835KHz. Lyt efter DX i dette område, lad DX'erne kal-
de CQ og svar dem.

I 2003 foreslår kommiteen at contesten starter 0000 og
løber til 0059 UTC, altså en almindelig 48 timers con-
test.
Begrundelsen er, at så får alle 2 natåbninger.
Man overvejer samtidig at begrænse operationstiden
til 30 timer, så ingen single operator behøver autopilot
for at holde stationen kørende.
Skriv og send jeres mening sammen med loggen for
CQ160- 2002.

Resultater: CQ160- 2001 contesten.
Forholdene var gode i CW- weekenden og i SSB-do
startede det nogenlunde, men QRN ødelagde det
meste DX. De amerikanske topstationer rapporterer
den var værre end nogensinde.
Lidt overraskende er antallet af logs steget med ca. 8%
for både CW og SSB. Papirlogge ligger på ca. 20% af
samtlige, og email er på ca. 62%, hvilket er en stignig
fra 59% sidste år.
CW log databasen indeholder 4701 kaldesignaler og

SSB loggen tilsvarende 4685. Det er første gang i flere
år at CW har flere calls end SSB.
Der blev logget 132 lande på CW og 129 på SSB, hvil-
ket er stautus quo fra sidste år.
Årsagen til lavere tal på SSB kan, ifølge K4JRB CQ con-
test mgr. for CQ160m contesten, skyldes en bedre kon-
trol af de russiske calls.
UA1N , Karelske- Finske Republik, har ikke eksisteret
siden 1993, alligevel har en RN1-station angivet denne
som en multiplier, eksempelvis.
Man skal sørge for at have opdateret sine CTY.DAT- fil,
og alligevel se sig godt for.
Antallet af low-power stationer er steget markant og
QRP- klassen er nærmest eksploderet.
Det sidste lyder jo interessant, måske kan man deri-
gennem få plads til flere deltagere på båndet, frem for
hele tiden at skulle lytte til de sædvanlige 15- 20 evin-
deligt CQ kaldende  KW-stationer.
Det er desværre ikke muligt at få øje på QRP-resulta-
terne i listen.
I CW afd. var der 20 stationer, der brød 1000 qso
muren, men som det ses efterfølgende er det ikke
afgørende for at vinde.
I CW single opr. High Power vandt C4A (5B4ADA) 1'
pladsen med 878.292 point, 989 qso'er, 28 w/ve og 65
dx multiplier.
Fra den hjemlige front deltog OZ7YY, Finn og kom
med et flot resultat på top 10 listen, som nr. 6.
Det blev til 553.482 point, 969 qso'er, 29 w/ve og 68 dx
multiplier.
Forskellen i point imellem de to stationer skal nok fin-
des i dx- qso'er, hvor man må formode C4A har lavet
flere udenfor eget kontinent, de tæller jo dobbelt i
forhold til eget kontinent.
Det er her nøglen til de mange point ligger, men for at
kunne lave dx- forbindelsen er det et ultimativt krav at
man kan høre dem.
Herjemmefra var også OZ/ DL2JRM med på CW, det bli-
ver mere og mere populært for DL- amatører at leje et
sommerhus for en contest-weekend heroppe.
OZ7AX har indsendt en checklog.
I SSB afdelingen var det , jeg fristes til at skrive som
sædvanlig,  Egon, OZ3SK der indtog 1' pladsen med
123.800 point, 413 qso'er, 4 w/ve og 54 dx multiplier.
Egons resultat er bedre end sidste år, men er nok
præget af at SSB-weekenden havde dårligere forhold.
Kun 2 stationer lavede mere end 1000 qso'er  på SSB.
Efterfølgende var Viktor, OZ5EV med 24282 point, 118
qso'er, 1 w/ve og 37 dx multiplier.
Min (5wq) erfaring på 160m er, at 500W og en GP, L-
ant eller sloper rækker langt rundt i verden og bety-
delig længere end man kan høre med disse antennety-
per.
Hvis man vil blande sig i topplaceringerne på dette
bånd er det nødvendigt at råde over flere modtagean-
tenner som Beverage og andre lavthængende typer. 
Polariseringen spiller en stor rolle på dette bånd, så
hurtige antenneskift, på modtagersiden, er nødven-
digt.
Generelt er de lodrette antenner bedre udstrålere og
de vandrette bedre modtagere, omend virkningsgra-
den typisk er lav for de vertikale.

En trist meddelelse omkring PI4COM.
Denne meget kendte Multi operatørstation er blevet
ødelagt af vandaler natten til søndag i CQWW -CW
contesten.
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Stationen var ikke med i contesten som M/M, men
PA3EWP kørte single opr. på 10m om lørdagen, og for-
lod området senest 21:30.
I løbet af lørdag aften blev det hele ødelagt og brændt
af. Stationen er tilsyneladende opbygget omkring fle-
re campingvogne. 
Heldigvis befandt der sig ikke transceivere og PA-trin
på stedet, men computere, intercom, rotorer, kabler,
coax band pass filters og campingvogne.
Meget blev stjålet og resten inklusive operatør- og
soverum blev brændt af til grunden.
Nogle af medlemmerne opdagede det i en nyhedsud-
sendelse i TV kl. 22:30 samme aften, da de opdagede
silhuetterne af antennerne i baggrunden.
Da stationen ligger et forholdsvis øde sted nær havet,
har det ikke været muligt for dem at finde en fornuf-
tig forsikringsform.
KC1XX- contest team  har oprettet en fond til hjælp,
og PI4CC- gruppen har foreløbig hjulpet økonomisk og
med man power, så de kan komme i lufte hurtigst
muligt igen.
Har man lyst til at hjælp kan man kontakte ovennævn-
te grupper.

Legenden W3ASK. 
W3ASK's sidste propagation forecast, efter 50 år's vir-
ke som propagation "guru", ses i CQ dec 2001
George Jacobs, W3ASK er kendt for sine meget præci-
se forudsigelser. For CQWW contestens vedkommende
har i i løbet af 50 år ramt rigtigt i mere en 97% af for-
udsigelserne. Fremover vil han bruge tiden til at rejse
verden rundt sammen med sin kone.
Forhåbentlig bliver der også plads til en transceiver
med en stak tilladelser fra exotiske steder.

TOPS logadresse:
TOPS Activity 80m Contest       
Deadline: January 31, 2002
E-mail:  helmut.klein@siemens.at
Mail: Helmut Klein, OE1TKW, Nauseagasse 24/26

A-1160 Wien, Austria

Fra Tonno, ES5TV, ERAU HF Manager er kommet føl-
gende:
Vi vil prøve at få flere med I NRAU contesten i år. Vi har
indlagt NRAU contesten som en af 8 contester i vores
ES National Cup. De er fordelt ud over året og foregår
på 80m søndag morgen, og 6 af dem varer 1½ time
hver. Nu er NRAU inkluderet som en af dem, i håb om
større deltagelse af ES amatører i NRAU.  Baltic contest
i Maj er også med i denne pulje. Kun ES amatører kan
deltage i denne Cup, til orientering for dem, der måt-
te blive forvirret over at høre ES'er ind imellem køre
andre ES'er.

Det var alt for denne gang
73 Peter, OZ5WQ

80m. Aktivitetstest
DEC
CW QSOer Multi Score
1 OZ1GX 29 25 1450
2 OZ7HAM 28 25 1400

OZ1BMA 28 25 1400
4 OZ5CP 27 25 1350
5 OZ3MC 27 22 1188
6 OZ4QX 24 23 1104

Fone
1 OZ1GX 79 46 7268
2 OZ3MC 75 46 6900
3 OZ1HPS 74 45 6660
4 OZ8GW 72 45 6480

OZ1BMA 72 45 6480
6 OZ6KV 71 44 6248
7 OZ6KH 61 37 4514
8 OZ6AF 55 40 4400
9 OZ1IWJ 56 37 4144
10 OZ4QX 50 39 3900
11 OZ1FFS 52 35 3640
12 OZ1GDI 46 36 3312
13 OZ1AWG 47 30 2820
14 OZ5EM 37 31 2294
15 OZ6PP 10 9 180

Klub fone
1 OZ7HAM 73 45 6570
2 OZ4SKL 65 37 4810
3 OZ5VF 31 23 1426

10m. Aktivitetstest

DEC
Klasse A.
CW QSOer Loc Score
1 OZ9MM 3 3 60
2 OZ4QX 2 2 40

Klasse B.
SSB
1 OZ1ACB 5 5 100
2 OZ4TP 4 4 80
3 OZ9AC 3 3 60

OZ9MM 3 3 60
5 OZ1BJT 1 1 20

Klasse C.
FM
1 OZ9AC 2 2 40

OZ4TP 2 2 40

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ9MM 60 60 0 120
OZ4TP 0 80 40 120

3 OZ9AC 0 60 40 100

Det var så det sidste resultat fra testen i 2001.Tak for
de mange hilsner .
Årsresultatet vil være i næste OZ Februar .

NB: Så er det tid til at sende POKALERNE til  Kontoret
igen så de kan komme ud til  nye steder.
Det ser vi når resultatet er klar.

73 og  på genhør i 2002
OZ1BJT Poul

HF Aktivitetstesten
OZ1BJT Poul H Lund, Vegavej 17, 7100 Vejle
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DXCC for QRP QSO'er
Så har jeg fået reglerne for QRP-DXCC diplomet. Reg-
lerne er ganske enkle. Det udgives fra og med 2. Janu-
ar 2002. Det udstedes til amatører der har haft bekræf-
tet QSO med 100 forskellige områder (DXCC entities)
fra DXCC listen. Du må højst have anvendt 5 watts. Alle
QSO'er der er kørt efter 15. November 1945 tæller.
Diplomerne vil ikke blive nummereret; men dateret.
Diplomet kører helt for sig selv og har ingen indflydel-
se på dit traditionelle DXCC program. Det vil sige at
hvis du fremsender en QRP oplysning om et område,
som du ikke tidligere har haft ovre ved ARRL tæller det
ikke til dine andre diplomer!! Der skal ikke fremsendes
QSL-kort blot en liste i alfa-nummererisk orden. Prisen
for diplomet er 10 $US. Denne pris er inklusiv porto.
Hvis du vil vide mere så kig ind på:

http://www.arrl.org/awards/dxcc/qrp/index.html

PSK og DXCC.
Jeg har spurgt Bill Moore om PSK tæller som RTTY. Sva-
ret er, det tæller som RTTY og MIX

Nogle hurtige skud fra hoften.
Så har vor utrættelige bogstavsekspert John OZ2JVG
fået nogle nye diplomer. 

Radio Club Pergamino Series
Dette diplom kommer fra Argentina. Alle QSO'er der
ført efter 9. Juli 1966 tæller. Alle bånd og modes tæl-
ler. Du skal have bekræftet QSO med 24 amatører,  dog
ikke fra Danmark eller Argentina. Alle modes og bånd
tæller. Ved at benytte det første bogstav i suffikset skal
du kunne stave til: LAS MALVINAS SON ARGENTINA
Diplomet koster ikke noget; men man foreslår du sen-
der 10 IRC'er eller lignende sammen med en GCR-liste
til 
Radio Club Pergamino, CC:200, CP:2700 Pergamino, Bs.
As. Argentina.

1200 Years Archbishopric Salzburg
Dette diplom kommer fra Østrig. Du skal have bekræf-
tet QSO med 24 forskellige amatører. Alle bånd og
modes tæller. Der er ingen tidsgrænser. Ved at benytte
et hvilket som helst bogstav i suffikset og tal skal du
kunne kan stave til: ERZBISTUM SALZBURG 798 1998
Send GCR-liste og betaling 70ATS, DM10, US$ 10 eller
4IRC til:
Ing. Kurt Wingelmayer OE2KWN, Zeisigstrasse 16, A-
5023 Salzburg, Østrig

PZK Series AC 15 Z
Dette diplom kommer fra Polen. Du skal have bekræf-
tet QSO med mindst 23 lande eller kaldesignalområder
f. eks. SP1, SP2, SP3 o.s.v., som ligger i CQ zone 15.
Bemærk  Du skal have QSO med mindst 4 forskellige
kaldesignalområder i Polen, 2 kaldesignalområder i
Østrig, 3 kaldesignalområder i Finland. 
Der er ingen restriktioner med hensyn til bånd, mode
og dato.

Send GCR liste og betaling DM10, US$ 7 eller 10 IR til:
PZK Awards Manager Augustyn Wawrzwnek SP6BOW,
PO BOX 54, 85-613 Bydgoszcz 13, Polen.

Belgisk Diplom
Som det vil være bekendt brugte belgierne præfikset
OQ i november og  december måned. Det var for at fej-
re fødslen af prinsesse Elisabeth, der blev født den 25.
Oktober 2001.11.25.
I den forbindelse har den belgiske amatør forening
udstedt et diplom. For at få det skal du som OZ-amatør
have haft QSO eller hørt 7 forskellige stationer med 3
forskellige præfikser. Der er ingen bånd eller mode
restriktioner.
Send log udskrift og betaling 5 EURO eller 5 4US  inden
28. Februar til:
UBA Award Manager, Egbert Hertsen, ON4CAS, Post-
bus 85, Mechelen 2, B-2800, Mechelen, Belgien
På denne hjemmeside kan du se diplomet:

http://www.qsl.net/on4cas/oq.htm

Det er godt nok lidt sent at skrive om dette diplom;
men oplysninger kom så sent, at jeg kunne ikke nå at
få det med i december OZ.

Status for EDR's diplomarbejde i 2000. og
Der er udstedt et lokator- diplom i år. Så EDR's officiel-
le diplomer er der ikke den store efterspørgsel efter.
Der kommer da en del henvendelser om regler fra
udlandet ligesom der reklameres flot for dem på vores
hjemmeside. Det går meget bedre med de mere lokale
diplomer såsom FYRSKIB XXI og DIA. Men der går jo
næppe en dag uden et diplom ser dagens lys rundt
omkring i verden.

Indholdsfortegnelse for 2001
DXCC
Kontrol af kort til DXCC. Februar side 85
DXCC endnu en gang. En næsten komplet gennem-
gang september side 525

Brasilien
Det brasilianske Ø-diplom maj side 286

Danmark
Et nyt dansk Fyrtårnsdiplom marts side 158

Skotland
Ændrede regler for det skotske Ø-diplom april side 218

Italien
NATA DI ROMA diplom april side 219

Kenya
The Big One december side 716

Norge
Worked Norwegian Locators april side 219

Polen
Østersø Fyrtårn Diplomet juni side 336

Rusland
Robinson Diplomet oktober side 597
Russian Arctic Station Award oktober side 597
Franz Josef Land Award oktober side 597
W-18-Zone Award december

Diplom manager

Redaktion: 
Jens Palle Moreau Jørgensen, OZ5MJ
Jægerbakken 13
5200 Odense S
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Thailand
Worked all Thailand Award november side 653
Thailand Prefix Award november side 653
Chumpon Award november side 653

Tyskland
Den tyske Kræftforeningsdiplom maj side 287

IOTA
Her bringer jeg den komplette liste fra IOTA komiteen
over nye øer der har fået et Ø-nummer siden juni 2000.
(Status 1. December 2001)
AF-086   D4 Windward Islands
AF-087    5H     Tanga Region group
AF-088    C9     Nampula District group
AF-089    TR     Ogooue-Maritime Province group
AF-090    5R     Madagascar's Coastal Islands East
AF-091 3V     Jendouba/Bizerte/Tunis/Nabeul Region 

group

AS-145    HS     Malay Peninsula South East group
AS-146    BY4    Shandong Province North East group
AS-147    JA8    Hokkaido's Coastal Islands
AS-148    HL4    Cholla-bukto Province group
AS-149    R0F    Sakhalin's Coastal Islands
AS-150   BY4    Shandong Province South group
AS-151    BY2    Liaoning Province West group
AS-152    R0Q    Respublika Sakha: Laptev Sea Coast West 

group
AS-153    VU     West Bengal State group
AS-154    TA     Black Sea Coast East group
AS-155    BV     Taiwan's Coastal Islands
AS-156    R0B    Ushakova Island
AS-157    3W     South China Sea Coast Centre group
AS-158    BY2    Liaoning Province East group
AS-159    TA     Black Sea Coast West group
AS-160 BY4    Shandong Province North West group

EU-170   9A     Dalmatia North group
EU-171    OZ     Jylland North group
EU-172    OZ     Jylland East and Fyn group
EU-173    OH1    Lansi-suomi (Pori) Province group
EU-174    SV     Makedonia / Thraki Region group
EU-175    CU3-7  Central group
EU-176    SM3    Gavleborg County group
EU-177    SM5    Sodermanland/Ostergotland County

group
EU-178    ES0,8  Parnumaa County / Saaremaa County

South group
EU-179    UR     Mykolayivs'ka / Khersons'ka Obl: 

Black Sea Coast group
EU-180   UR     Respublika Krym: Black Sea Coast group
EU-181 LZ     Bulgaria group
EU-182    UR     Odes'ka Obl: Black Sea Coast group
EU-183    YO     Romania group
EU-184    OH8   Oulu Province group
EU-185    R6A-D  Krasnodarskiy Kray: Black Sea Coast

group
EU-186    TA     Turkey group
EU-187    SV9    Crete's Coastal Islands
EU-188    R1P    Pechorskoye Sea Coast West group

NA-213    W4     Alabama State group
NA-214    KL     Nome County South group
NA-215    KL     Northwest Arctic County group
NA-216    KL     Northern Alaska Peninsula West group
NA-217    W1     New Hampshire State group

NA-218    CO8   Las Tunas/Holguin/Santiago de Cuba
Province group

NA-219    C6     Cay Sal Bank Cays
NA-220    OX     Greenland's Coastal Islands South West
NA-221 XE1    Veracruz State North group

OC-232    4W     East Timor's Coastal Islands
OC-233    VK7    Tasmania's Coastal Islands
OC-234    VK     Browse Island
OC-235    DU8-9  Mindanao's Coastal Islands
OC-236    YB8    Celebes's Coastal Islands
OC-237    YB0-3  Java's Coastal Islands
OC-238    FO     Pukarua and Reao Atolls, Tuamotu

Islands
OC-239    YB9    Irian Jaya's Coastal Islands West
OC-240    P2     Papua New Guinea's Coastal Islands

East
OC-241    YB9    Timor Barat's Coastal Islands
OC-242    YB8    Bonerate and Taka' Bonerate Islands
OC-243    VK6    WA State (South Coast) West group
OC-244    DU1-4  Luzon's Coastal Islands
OC-245    YB5-6  Sumatra's Coastal Islands North
OC-246    YB8    Leti and Sermata Islands
OC-247    YB8    Sabalana and Tengah Islands

SA-087    LU     Santa Cruz Province North group
SA-088    PP5    Santa Catarina State South group
SA-089    YV1    Falcon State group
SA-090    YV5-7  Anzoategui State / Sucre State West
group

Husk hvis du vil opgradere dine IOTA-diplomer skal
brevet være poststemplet senest 31. Januar 2002 og
sendes til:

Jan  Hallenberg, SM5DJZ, 
Vassunda Andersberg, 
SE-741 91 Knivsta,
Sverrig

E-mail:  djz@swipnet.se
Skriv til ham og få at vide, hvor mange penge han skal
have. Han tager også danske kroner!

73 og godt nytår de OZ5MJ Palle

Nye samlebind til OZ

Farver: Orange, blå, grøn
eller sort

Pris pr. styk 40,-

Selvfølgelig samme størrelse,
men bedre omslag (plastic)
Radioamatørernes forlag ApS

Tlf. 66 15 65 11
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Løst og fast.
Australierne har fået øget deres andel af 80m båndet,
der ellers kun har været på få kHz i nærheden 3800.
Nu må de benytte 3776 - 3800 i SSB enden efter at den
kommercielle mobil service endelig har skiftet til andre
frekvenser.

Der er nye IRC'er på vej.  I følge Ohio/Penn DX bulletin
skulle de være kommet på gaden pr 1/1 og nu være
med vandmærke og andre sikkerheds foranstaltninger
som fluorescerende tryk med mere.

Den kendte QSL manager W4FRU er silent key.  John
som har varetaget QSL afviklingen for mange ekspedi-
tioner såvel som mange DX stationer verden over, blev
silent key 28. november i en alder af 79.  Af større eks-
peditioner kan nævnes VP8SGP og VK0IR som John
håndterede fremragende.  Æret være hans minde.  
K4JDJ overtager alle Johns poster og det der du skal
sende dit kort hvis du møder en ikke opdateret QSL
database hvor W4FRU er nævnt som manager.

QTH for S92la

Dayton Hamvention er i år 17 - 19/5, der vil igen være
et utal af muligheder for at møde mange radioama-
tører fra hele Verden, samt chance for at købe netop
den "stump" elektronik du aldrig anede at du havde
brug for.  Det er i år 50. gang at det afholdes og det
gennemgående tema vil være kommunikation under
nødstilfælde samt at være beredt.  Du kan se mere på
http://www.hamvention.org
I Paraguay er post taksterne steget, så det kræver nu 2
$ for at dække portoen.  Endvidere oplyses det at IRC
ikke kan omveksles på posthusene.
OZ3BC har sendt en god adresse der omhandler blandt
andet solpletter osv.  Du finder den på http://www.spa-
ceweather.com  jeg håber på at der bliver et par dage
omkring jul hvor jeg kan få tid til at bearbejde alle de
informationer man kan finde her og derefter vil det
måske komme i februar udgaven af OZ om alt går vel. 

Ron NH6WL/W5 oplyser at det går noget tungt med
QSL bureauet på Hawaii, faktisk var der ikke kommet 

YN

et eneste kort til Ron i meget lang tid og jeg kender da
mindst en OZ'er der har sendt nogle kort den vej...
I forlængelse af spørgsmålet om gyldige TT8 licenser
har OZ5MJ fået oplyst at også TT8FT og TT8KM nu er
ok for DXCC.  XU7AAR, T5/DL8YR og ZK1NCI der alle
har været på standby er nu også godkendt.

CE0Y - Easter Island.
DM5TI vil være aktiv herfra mest på digitale modes
24/2 - 1/3.  QSL til hjemmecall.

E4 - Palestine.
På grund af den usikre situation i området forventer
Gunter E4/OE1GZA kun mindre aktivitet herfra.  Det
bedste er at følge med på
http://www.geocities.com/dh2gz/arse4.html hvor der
er de seneste opdateringer med hensyn til aktivitet.

FM - Martinique.
F5GSI vil være aktiv herfra 19/2 - 1/3 primært på CW.
QSL gerne via bureau.
H4 - Solomon Islands.
DL2GAC forventer at blive aktiv herfra omkring 22/1.

J3 - Grenada.
VE3EBN vil komme i luften 10 - 40m på CW, SSB, RTTY
og PSK31 som J37LR.  QSL via hans hjemmecall gerne
via bureauet.

P2 - Papua New Guinea.
Efter 7 års fravær er Kyle P29KH nu tilbage på øen og
forventer en stor del CW operation.  Det bliver ikke til
meget SSB da man ude i junglen ikke behøver at isole-
re hytterne og Kyle vil helst derfor helst undgå at lave
"forstyrrelser" hos naboerne ved at køre SSB.  I febru-
ar forventer Kyle at have en tribander, mast og vil der-
med være i stand til at dække fra 10 - 80m, hvis masten
ellers kan tilpasses 160m forventes der også aktivitet
her.  Kyle vil være på typisk mellem 9 og 12z og igen
fra 20 til 23z og vil være at finde ca. 40 kHz fra nedre
båndgrænse.  QSL via WD9DZV.

P5 - North Korea.
P5/4L4FN er stadig aktiv på 10 og 20m.  Ed kører som

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
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regel split operation på 10m og det går fint, men bli-
ver overfaldet af russere på 20m der ønsker at tage
"lister" for Ed.  De berømte " 15 minutes of fame" for
en liste-afvikler.  Resultatet er total kaos, jamming og
de sædvanlige kommentarer der strider mod alminde-
lig høflighed.  Så 20m lever desværre op til sit rygte...
Ed har fået 10 - X nummer så det kan betyde at det nu
kommer til at tage lidt længere tid at afvikle QSO'erne
på 10m.  Ed skulle nu have modtaget både keyer og
Butternut antenne, men om han har fået gang i det
vides endnu ikke.  Der er allerede en del der har fun-
det en e-mail adresse, de mente var Eds, men de fleste
mails er havnet hos lederen af FN's fødevare program i
stedet.

S9 - Sao Tome.
Et norsk/svensk team vil 4 - 10/2 blive aktive fra 6 -
160m.  De vil blive aktive med mindst 2 stationer døg-
net rundt og være aktive på CW, SSB, RTTY, PSK31 og
måske SSTV.  Hovedvægten vil være på WARC og 6m
samt digitale modes.  De er blevet lovet kaldesignalet
S92LA hvilket også indgår i deres WEB adresse,
http://www.qsl.net/s92la/  QSL via LA2N

T8 - Palau.
KB5GL Silvano er nu med i gruppen der bliver aktive
som T88SI 9 -10/2.  Gruppen leder efter flere sponsorer
og du kan se mere på

http://www.425dxn.org/dxped/t88si 
Teamet regner med at Sonsorol Island vil blive en ny i

IOTA regi.  

TI9 - Cocos Island.
15 operatører vil med start 17/2 og 12 dage frem kom-
me i luften som TI9M.  De forventer at blive QRV på
følgende frekvenser: CW 1825, 3502, 7002, 10102,
14022, 18072, 21022, 24892, 28022 og 50102.  SSB:
1845, 3795, 7080, 14195, 18145, 21295, 24945, 28495
og 50145.  RTTY: 7035, 14080, 21080 og 28080.  Split vil
være indenfor 5 kHz på CW og 20 kHz på SSB.  QSL via
Grupo Isla Del Coco., Apartado 220-6100, Ciudad
Colon, Costa Rica.  Minimum 1$ ingen IRC.  De vil køre
med 4 stationer fra Chatham Bay hvor af den ene vil
køre RTTY eller 6m.  På de lave bånd vil de benytte ver-
tikaler, 30m en dipol, 10 - 20m flere 5 bånds quads og
en 6 elm. yagi på 6m.  Antenner forventes placeret
således at der kan sendes på CW og SSB på samme
bånd samtidigt.  Du kan se mere på

http://www.qsl.net/ti2hmg/cocos.htm

V5 - Namibia.
DL2SL og SP6IXF vil blive QRV fra 6 - 160m med V51/ på
deres kaldesignaler.  Det sker 15/2 - 8/3.

VE - Canada.
Canada er kendt for at benytte mange forskellige pre-
fixer.  Frem til 12/2 vil canadierne have mulighed for at
benytte VX i stedet for VE, VG i stedet for VA, XJ for
VO og XK for VY'erne.  De specielle prefixer kan benyt-
tes for at mindes Maconis første transatlantiske kon-
takt for 100 år siden.

VK - Australia.
PA0MIR forsøger i løbet af februar at aktivere OC-136
French Island.

VK9/M - Mellish Reef.

I en kort meddelelse fra teamet bag VK9WI og VK9ML
operationerne forlyder det at de igen vil blive aktive
fra Mellish i april fra 6 - 160m.  Der vil komme flere
informationer på deres hjemmeside
http://www.qsl.net/vk9ml/2002

VP6 - Ducie.
Teamet der forsøgte at aktivere Ducie i november vil
prøve igen ultimo marts.  JA1BK har hyret et skib og
søger nu efter donationer.

VP8 - South Sandwich & South Georgia.
Et større internationalt team har hyret det gode skib
"Braveheart" og vil fra 18/1 aktivere South Georgia
frem til den 25/1 hvor efter de vil tage til South Sand-
wich og være i luften derfra 28/1 - 3/2.  De skulle alle-
rede have indhentet de fornødne licenser og landings-
tilladelser og deres succes kriterie er 100.000 QSO'er i
alt fra de 2 steder til sammen.  Det har tidligere vist sig
at vejret har en alt afgørende indflydelse på alt, så for-
vent at det kan variere noget med de oplyste dage.
Teamet skulle bestå af blandt andre  EI6FR, PA3FQA,
K0IR, K4UEE, N5KO, K5TR og 9V1YC.  Sidst nævnte har
informeret om at der ikke bliver on-line log, WEB side,
pilots med mere.  Der vil blive taget hensyn til miljøet
på øerne, så der vil kun blive benyttet lettere grej og
ikke en 10 tons ekspedition som man før har set.
James kalder det "back to basics" og mener hermed at
der skal kræves lidt mere energi fra os lænestols DX'e-
re...  Kaldesignaler, QSL manager, samt nøjagtige tids-
punkter for aktivitet oplyses lige før start på operatio-
nerne.

VU - India.
DL2GAC vil være aktiv som VU2BMS måske et par dage
mere end udgivelses tidspunktet for dette nummer af
oZ.
YA - Afghanistan.
Jeg fik en kort QSO med ON6TT der var mobil fra Afg-
hanistan.  Peter er ansat under FN og var med i en con-
voy med retning mod Kabul.  De skulle fragte fødeva-
rer og kommunikationsudstyr til hovedstaden, men
Peter regnede ellers ikke med meget aktivitet fra YA,
der var simpelthen for meget arbejde.  De kørte på den
"vej" der har været vist i nyhederne fordi flere er ble-
vet beskudt der og da det var ved at blive mørkt var
Peter noget betænkelig ved situatuionen.  Alligevel
hører jeg en tysker spørge helt alvorligt om Peter var
der for at køre CQWW CW... radioamatører...  YA5T er
FN's nye kaldesignal og er udstedt af udenrigsministe-
ren fra Nordalliencen.  Licensen er ikke tidsbestemt og
gælder fra SHF til 160m med 500W og der er heller
ikke nogen restriktioner på hvorfra i Afghanistan der
sendes.  Når der ikke arbejdes i felten kan du blandt
andet høre Peter, SM7PKK Matts og Robert S53R bruge
dette kaldesignal.  Det kan desuden nævnes at på
nuværende tidspunkt er licensen godkendt af DXCC
Desk, men bemærk kun YA5T kaldesignalet.  Et even-
tuelt overskud ved QSL forsendelsen vil gå til humani-
tær støtte i Afghanistan.  Det har knebet med at få
bedre amatørgrej til Kabul, da der er mange restriktio-
ner på flytransporten og det er vel vigtigere med mad
og medicin end amatørgrej.  
Du kan se mere på http://www.qsl.net/ya5t  QSL via
KU9C.  YA/F6EKD er også hørt flere gange, men Marcel
har kun en mundtlig tilladelse og håber på at få sit
eget YA call.
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YN - Nicaragua.
Husk at DL7CM, DL2OE og DL3DXX er QRV 18/2 - 8/3
som YN/hjemmecall.  De vil primært være aktive på CW
og RTTY med hovedvægt lagt på de lave bånd.
DL3DXX plejer at være garant for en sikker QSO på de
lave bånd, så det er bare med at være på mærkerne.
QSL via deres respektive hjemmecalls.

ZD9 - Gough.
ZD9IR har nu været i gang et stykke tid og er hørt på
flere bånd med et godt signal.  Aktivitet herfra indtil
oktober.
ZD9BV har fået lavet sine antenner og er nu aktiv igen.

3W - Vietnam.
Karl K9XK vil være QRV herfra frem til 9/4, primært på
10, 15 og 20m som 3W2XK.  QSL til hjemmecall.

3X - Guinea.
VE2XO vil atter være i gang som 3XY6A og håber at
kunne aktivere AF-051 under sit ophold.  Det er lidt
uvist hvilke dato han bliver QRV.

4W - East Timor.
4W6MM er stadig aktiv på 10, 15 og 20m altid CW cir-
ka 2 kHz fra nedre båndgrænse.

5A - Libya.
Der er kommet et par friske licenser herfra.  5A1ASC er
et klubcall, QSL via DK4HB.  5A1TA er Tark, QSL via
EA3GIP og 5A1HA er Haytm, QSL via DJ9ZB.  Abubaker,

der har kørt med 5A1A, er på vej til at flytte til Tysk-
land, så det er måske snart QRT for en meget aktiv sta-
tion.  Dette medfører også at det nok vil blive nemme-
re at få et QSL kort fra hans nye adresse i Tyskland,
fremfor at der skal ofres et rekommanderet brev.  Husk
at de nye operatører ikke er trænet i at håndtere en
pile-up og Abubaker oplyser endvidere at deres engel-
ske ikke er det bedste.

5U - Niger.
Så kom der dato på 5U ekspeditionen og det bliver 3 -
18/2.  Du kan se mere på http://www.qsl.net/niger-2000
hvor der blandt andet er mulighed for at påvirke hvil-
ke bånd ekspeditionen skal lægge vægt på.  De vil dog
være QRV fra 6 - 160m på CW, SSB, RTTY og PSK31 og
der vil hver nat være en af de 3 stationer  på 80 og eller
160m.

9L - Sierra Leone.
9L1BTB skulle nu være tilbage i Sierre Leone efter vel-
fortjent juleferie hjemme i Polen.  Zbig tager sig nu
selv af QSL afviklingen.  Aktivitet frem til september.

9U - Burundi.
Piero IK2BHX er QRV endnu et par dage som 9U5X og
vil hovedsagelig være at finde på WARC båndene.  QSL
via IK2ILH, meget gerne via bureau.
9U5D har været meget aktiv på WARC båndene og Gus
er der frem til marts.

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@post6.tele.dk

Udbredelsesforhold

Måned: nov/dec    jan/feb    Solplettal max: 140   min: 106   snit: 123
(tid: z, bånd: m)          OZ sr: 07:08  ss: 15:43   (01022002)

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
T8 21:12 08:51 8-13 7-14 7-15 6-16 5-18 8-22 10-22 14-21 18-21 
TI9 12:08 23:55 14-16 13-17 12-17 12-19 12-20 20-12 23-10 0-8 1-7
VP8s 06:07 21:57 17-19 16-19 16-19 17-7 19-7 20-6 21-6 0-5

YA 02:28 12:54 8-12 8-12 7-14 7-15 6-16 24h 24h 14-4 17-2

Fra andre blade
Onkel Alberts "berøringsnøgle"
Er den konventionelle "kompakte" nøgle stadig for
stor? Ønsker du at byggen en lille funktionsdygtig
nøgle uden bevægelige dele og som køre på et enkelt
knapcellebatteri? Hvis svaret er ja vil N4UAU's kon-
struktion sikkert være en interessant byggeopgave.

"Berøringsnøglen" bygger på to "padler" som hver
består af en række parallelle tråde som er monteret
over hinanden på en printplade. Hver anden at disse
tråde er forbunden med hinanden og til f.eks. en rød
terminal og de resterende tråde er forbundet med hin-
anden og til f.eks. en blå terminal. I praksis betyder det
at to tråde, som ligger ved siden af hinanden, er for-
bundet til den røde hhv. den blå terminal. Idéen er så
at der dannes en "svag forbindelse" mellem to paral-
lelle tråde når man berøre dem med sine fingre. Den-
ne svage forbindelse vil kunne registreres mellem den
røde og den blå terminal samtidig med at effekten i

praksis forøges ved at der monteres flere parallelle trå-
de.
Når der så er dannet en "berøringsforbindelse" sidder
er en MOSFET transistor, af typen IRLML2402, og føler
om der er forbindelse eller ej. MOSFET'en nøgler et
indgangsben på hjernen bag det hele, en PIC12LC572,
som så sørger for at udsende en streg eller en prik
afhængig af hvilken af de to monterede "padler" der
berøres.

N4UAU's tekniske artikel er på otte sider og viser
meget detaljeret hvordan du kan bygge "berørings-
padlerne", enten som parallelle tråde eller på et print,
samt hvordan hele konstruktionen sammenbygges så
det fylder så lidt som overhovedet muligt.

Sam Ulbing, N4UAU: Uncle Albert's Touch Pad Keyer.
QST oktober 2001, side 32.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard
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Båndlande listen
CALL 1,8 3,5 7 10 14 18 21 24 28 TOTAL
OZ1LO 256(256) 301(295) 329(328) 322(318) 333(333) 325 (325) 333(332) 318(315) 324(323) 2841 (2825) MIX
OZ1LO 259(257) 302(302) 331(331) 325(325) 333(333) 326 (326) 333(333) 320(320) 327(324) 2856 (2851) MIX
OZ3PZ 248(247) 310(308) 330(330) 315(297) 333(333) 325 (325) 332(332) 320(320) 326(323) 2839 (2815) MIX
OZ1BTE 238(238) 307(307) 333(333) 315(291) 334(333) 328 (312) 332(329) 321(312) 326(324) 2834 (2779) MIX
OZ8ABE 239(238) 299(299) 326(325) 323(323) 333(333) 327 (327) 330(330) 321(318) 331(318) 2818 (2810) MIX
OZ7YY 262(259) 305 (   ) 324 (   ) 278 (   ) 334 (   ) 309 (   ) 326 (   ) 290 (   ) 318 (   ) 2746 ( 259) MIX
OZ1ING 197(194) 285(253) 298(260) 270(212) 297(261) 291 (232) 317(290) 293(236) 312(295) 2560 (2233) MIX
OZ1AXG 113 (   ) 235 (   ) 276 (   ) 233 (   ) 316 (   ) 300 (   ) 307 (   ) 276 (   ) 280 (   ) 2336 (    ) MIX
OZ1BUR ( 83) (160) (245) (198) (331) (285) (314) (264) (298) (2178) MIX
OZ8BZ 56 ( 34) 166(154) 216(198) 204(164) 333(331) 254 (215) 318(312) 238(174) 285(269) 2070 (1851) MIX
OZ1ENH 7 (  6) 109 ( 99) 127(108) 164(143) 309(303) 273 (249) 299(286) 256(224) 268(242) 1814 (1664) MIX
OZ1JTE 49 (   ) 74 (   ) 163 (   ) 192 (   ) 291 (   ) 238 (   ) 269 (   ) 229 (   ) 263 (   ) 1768 (    ) MIX
OZ1KSN 60 ( 39) 95 ( 54) 163(101) 153(100) 257(201) 237 (198) 223(158) 188(129) 203(148) 1579 (1128) MIX
OZ7DN 31 ( 20) 143(1332)163(1454)11 (  8) 316(300) 199(1520)299(2610)119( 763)263(2432) 1544 (1338) MIX
OZ1FAO 43 ( 33) 124(118) 191(168) 70 ( 55) 305(293) 107 ( 84) 309(306) 95 ( 63) 279(273) 1523 (1393) CW
OZ1ACB 0 (   ) 27 ( 25) 113(104) 0 (   ) 300(294) 258 (237) 296(291) 206(179) 291(288) 1491 (1418) SSB
OZ1NF 47 (  9) 219(204) 208(189) 153(115) 243(226) 145 (101) 166(134) 129 ( 68) 173(151) 1483 (1197) MIX
OZ3SK (132) (218) (172) (   ) (331) (   ) (329) (   ) (280) (1462) SSB
OZ4OC 17 ( 12) 122(115) 204(168) 94 ( 46) 281(263) 116 ( 48) 237(177) 139 ( 38) 203(140) 1413 (1007) CW
OZ7AX ( 60) (102) (135) (127) (199) (184) (219) (182) (203) (1411) MIX
OZ2JI 2 (  2) 44 ( 40) 195(154) 126 ( 58) 297(287) 125 ( 64) 275(256) 71 ( 25) 255(214) 1390 (1100) CW
OZ2OL 0 (   ) 116(116) 133(131) 0 (   ) 296(296) 174 (159) 269(267) 171(146) 227(211) 1386 (1326) SSB
OZ1MAD 38 ( 24) 52 ( 33) 105 ( 70) 78 ( 47) 234(179) 205 (164) 216(150) 136 ( 92) 191(130) 1255 ( 889) MIX
OZ1CAR 38 ( 34) 111(105) 140(132) 120(111) 208(199) 125 (113) 198(191) 128(115) 168(157) 1236 (1157) CW
OZ5GF 11 (  3) 115(106) 0 (   ) 0 (   ) 286(235) 147 ( 84) 241(188) 122 ( 57) 222(167) 1144 ( 840) SSB
OZ6EI 44 ( 31) 77 ( 70) 117(104) 37 ( 23) 265(242) 38 ( 10) 287(267) 36 (  9) 240(208) 1141 ( 964) MIX
OZ2ZB 37 ( 15) 43 ( 26) 67 ( 35) 74 ( 38) 208(142) 99 ( 50) 217(129) 80 ( 47) 167 ( 73) 992 ( 555) MIX
OZ1KKH 4 (  1) 55 ( 35) 70 ( 53) 5 (  3)1920(149)126 ( 65) 217(167) 95 ( 50) 211(122) 975 ( 645) MIX
OZ4KBH 3 (   ) 37 (   ) 63 (   ) 2 (   ) 163 (   ) 138 (   ) 198 (   ) 143 (   ) 198 (   ) 945 (    ) SSB
OZ4B 23 ( 11) 31 ( 13) 43 ( 15) 3 (  0) 137 ( 86) 101 ( 45) 139 ( 54) 145 ( 67) 172 ( 59) 794 ( 350) MIX
OZ1PMX 29 ( 21) 74 ( 46) 100 ( 56) 81 ( 42) 207(145) 67 ( 41) 0 (   ) 48 ( 19) 70 ( 27) 786 ( 754) MIX
OZ1JVX 22 (   ) 50 (    ) 77 (   ) 0 (    ) 177 (   ) 91 (   ) 123 (   ) 76 (   ) 174 (   ) 785 (    ) SSB
OZ6AGD 0 (   ) 31 (   ) 51 (  1) 0 (   ) 127 ( 53) 105 ( 16) 184 ( 59) 61 (  4) 195 ( 79) 754 ( 212) MIX
OZ4PAX 0 (  ) 51 ( 26) 66(  25) 0 (   ) 179 ( 73) 72 ( 24) 166 ( 45) 33 (  6) 175 ( 43) 742 ( 242) SSB
OZ5CP 0 (   ) 53 ( 42) 93 ( 65) 77 ( 36) 132(113) 78 ( 29) 123 ( 99) 69 ( 19) 93(  55) 718 ( 458) CW
OZ7AEI 26 ( 10) 48 ( 40) 96 ( 71) 23 (  4) 144(128) 84 ( 49) 125 ( 84) 52 ( 23) 108 ( 60) 706 ( 469)MIX
OZ7UW 0 (   ) 64 ( 50) 121 ( 81) 38 ( 30) 181(124) 62 ( 42) 142 ( 89) 1 (  1) 82 ( 47) 691 ( 464) CW
OZ4ZT 0 (   ) 32 ( 31) 59 ( 56) 0 (   ) 183(177) 21 ( 17) 173(162) 12 ( 10) 196(187) 676 ( 641) SSB
OZ0BB ( 14) ( 64) ( 84) (   ) (175) (   ) (178) (   ) (144) ( 659) SSB
OZ1CCM 5 (  1) 56 ( 46) 60 ( 46) 0 (   ) 124(100) 0 (   ) 191(147) 0 (   ) 205(177) 641 ( 517) MIX
OZ4NA 21 (  2) 52 ( 35) 63 ( 50) 0 (   ) 156(108) 18 (  3) 148 ( 79) 12 (  3) 147 ( 83) 617 ( 363) SSB
OZ0A 32 (  4) 36 (  4) 50 (  3) 0 (   ) 134 ( 51) 0 (   ) 134 ( 20) 0 (   ) 110 ( 19) 496 ( 101) SSB
OZ1JRL 0 (   ) 6 (  6) 34 ( 34) 0 (   ) 86 ( 61) 74 ( 62) 77 ( 46) 51 ( 30) 106 ( 87) 434 ( 326) MIX
OZ1LWT 3 (  2) 18 ( 16) 22 ( 18) 1 (  1) 110 ( 91) 6 (  4) 117 ( 88) 21 ( 13) 129 ( 92) 427 ( 325) MIX
OZ9ZF (   ) ( 17) ( 19) (   ) (123) (   ) ( 89) (  1) ( 61) ( 310) MIX
OZ1ANE 1 (  1) 16 ( 12) 14 (  8) 17 ( 16) 65 ( 51) 34 ( 24) 67 ( 40) 18 ( 10) 41 ( 29) 273 ( 191) MIX
OZ8UW 0 (   ) 12 (  8) 13 ( 12) 0 (   ) 54 ( 44) 21 (  9) 15 (  2) 0 (   ) 138(113) 253 (188) MIX

Listen viser kørte og (bekræftede) lande, samt om landene er kørt på CW, SSB, RTTY, SSTV eller Mixed mode. For at deltage,
er det ikke nødvendigt at fylde hele listen ud. Oplys blot det, du lige nu har styr på. Tallene på listen er nugældende lande.
Deletede lande må ikke medtælles. 
Denne gang er der 5 nye deltagere med på listen. Hovedformålet med båndlandelisten er jo at øge aktiviteten på HF fra Dan-
mark. Du behøver ikke at have et resultat i toppen af listen for at deltage. Der kan i disse år køres mange lande på alle bånd;
men du kan være helt sikker på, at de øverste på listen har brugt mange år på at nå så langt, som de er !  Jo før du får star-
tet med systematisk DX-jagt, jo hurtigere når du toppen, og frem for alt, jo før du får startet med at holde styr på dine kørte
båndlande, jo nemmere går det. 
Et godt nytårsfortsæt kunne være, at du hver uge i 2002 skal lave 2, 5 eller måske 10 nye båndlande. Sæt dig et rimeligt mål,
som du kan overholde, det giver helt sikkert bonus i den sidste ende !
Listen er for alle danske radioamatører, og deadline for næste liste er den 10. marts 2002. Oplysningerne sendes til OZ1ACB,
Allis enten med postvæsenet, på e-mail oz1acb@get2net.dk eller via DX-clusternettet. Det vil være en lettelse for Allis, hvis I
fremover skriver jeres lister lodret, da I måske kan se jeres liste være på jeres skærm i tværformat, men sådan ser den højst
sandsynligt ikke ud hos Allis, og så er det ret besværligt at få det rigtige resultat ind på listen. På forhånd tak.

Vy 73 de OZ7YY, Finn.
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RÆVEJAGTER I NORDSJÆLLAND FORÅRET 2002
Nu er det tid til at få resterne af julesulet væk fra
maven og få rørt benene med en rask rævejagt i de
nordsjællandske skove. Hvis du ikke er den lykkelige
ejer af en rævemodtager, er der mulighed for at låne
en på startstedet. Der kan du også låne et stik til tids-
registreringen.
Første udsendelse er kl. 10.00, og derefter hvert 5'
minut til kl. 12.00. Der vil normalt være 5 ræve med
tidsregistrering. Rævene må nedlægges i vilkårlig ræk-
kefølge, det gælder bare om at komme først!

Programmet ser således ud:
Søndag d.24 februar i Ravnsholt
Søndag d.10 marts i Danstrup Hegn
Søndag d.24 marts i Teglstrup Hegn
Søndag d.07 april i Farum Lillevang
Søndag d.21 april i Nyrup Hegn
Lørdag d.11 maj, "MARIANELUNDS MESTERSKABET"

Yderligere info  april "OZ"
Søndag d.26 maj i St. Dyrehave
Søndag d.  9 juni i Danstrup Hegn
Derefter holder vi sommerferie.
Mødestederne er de sædvanlige:
Teglstrup Hegn; 1' park. plads på Esromvejen fra Hels-
ingør.
Nyrup Hegn; ved Gurre Kirke.
Danstrup Hegn; 1' park. plads på Fredensborgvejen.
Krogenberg Hegn; ved Marianelund (kro).
Farum Lillevang; 2' park. plads fra Farum Kaserne, på
vejen mod Slangerup
Ravnsholt; park. pladsen for enden af Hyrebakken
midt i skoven. Kør ind fra syd, forbi Bregnerød Kro.
St. Dyrehave; 2' park. plads fra Hillerød på Kongevejen.
Kort over skovene kan købes i de lokale orienterings-
klubber, og hos Dansk Orienteringsforbund i Brøndby
Stadion.  Hvis du har spørgsmål om rævejagterne, er
du velkommen til at ringe til undertegnede.

VY 73 de
OZ8FG, Franz Primdahl

Odinsvej 68, 3000 Helsingør
49 20 04 09,  20 23 52 09.  fpr@ihk.dk

RU valg kreds midt-vest:
Da undertegnede er på valg i år til kreds midt-vest,
afholdes der valg d. 26. januar kl. 13.00. Adressen står
nedenfor. Brevstemmer og/eller kandidatforslag kan
sendes pr. brev, mærket RU-valg. Disse vil da blive
åbnet på dagen, i overværelse af de fremmødte. For de
friske vil der være udlagt tre ræve på et nytegnet kort
over Skalskoven ved Nibe!

Med venlig hilsen
Allan Asmussen, OZ1FSM,

Ahornvej 12, 9240 Nibe.
ala@digianswer.com

Kreds nordjylland har ikke haft en repræsentant læn-
ge. Kunne det tænkes at der var een eller flere inter-
esserede, vil jeg foreslå at de møder op samme tid og
sted. Så snakker vi om sagerne

Valg til rævejagtsudvalget.
Aktive rævejægere i områderne Midtøstjylland, Sydjyl-
land og Fyn indkaldes herved til valgmøde i anledning
af valg af repræsentant til rævejagtsudvalget.

Dato: Søndag den 24. februar 2002
Mødestart: kl. 10.00
Mødested: Kronhedevej 4, 7200 Grindsted
Tilmelding senest fredag den 22. februar 2002

Forslag til  repræsentant meddeles til OZ6KH Villy Han-
sen senest den 18. januar 2002

I tilfælde af manglende forslag fortsætter OZ6KH, som
repræsentant for ovennævnte kredse.

Godt nytår

Vy 73 de
OZ6KH Villy Hansen

Kronhedevej 4
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 26 80

oz6kh@hansen.mail.dk

Rævejægeren 

Redaktion: 
Erik Lind
Hjerpstedvej 9, Sølsted
6270 Tønder

1 og 3-fasede nettransformatorer - Tonefrekvens Transformatorer -
Strøm Transformatorer - Converter Transformatorer -

LF-Udgangs Transformatorer (Til Rør forst.) - Auto-Transformatorer -
Drossel-spole - Filter-spoler

Alt efter opgave og i alle isolations klasser. Spørg også efter vort store
standard program hos os eller i løsdels forretninger over hele landet.

VRT TRANSFORMER ApS
Mejeristræde 1 - Vindinge - 4000 Roskilde - Tlf. 46 36 21 97 - Telefax 46 32 14 63
E.mail: vrt@vrt-transformer.dk            Unibank: reg. nr. 2289 - kt.nr. 0289302387
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Nye OZ førstegangsforbindelser på 6 meter
Der er endnu ikke kommet korrektioner til de OZ
førstegangsforbindelser på 6 meter, som jeg bragte her
i spalten i december måned. Til gengæld er der kom-
met rapporter om følgende nye firsts:
Prefix DXCC Call Loc. OZ-call Date UTC
6Y Jamaica 6Y5/K2KW FK18 OZ8ABE 011122 15:02
5A Libya 5A1A OZ1DJJ 990719 21:12

Nye OX førstegangsforbindelser på 6 meter
Fra OX3LX/OZ1DJJ er der kommet en oversigt, der
viser, at der i løbet af efteråret under de gode F2-lags-
forhold er blevet kørt en række nye førstegangsfor-
bindelser fra Grønland. Listen over disse forbindelser
ser indtil videre sådan ud:

DXCC Call OX Call Date UTC
6Y5 6Y5/K2KW OX3OX 2001-11-22 1532
EH EH7KW XP1AB (OX3LX) 2001-10-27 1326
IS0 IS0GQX XP1AB (OX3LX) 2001-10-27 1252
SV SV1DH XP1AB (OX3LX) 2001-10-27 1325
UT UT3UY XP1AB (OX3LX) 2001-10-27 1250
ZF1 ZF1DC OX3OX 2001-11-21 1555
YO YO2IS XP1AB (OX3LX) 2001-10-27 1247

XP1AB er et specielt kaldesignal, som var tildelt ama-
tørradioklubben i Kangerlussuaq (Søndre Strømfjord)
indtil 1. november i år, hvor det blev inddraget af tele-
myndighederne. Oprindelig var callet tildelt en ameri-
kansk MARS station på USAF's base i Søndre Strøm-
fjord. Amerikanerne anlagde basen under 2. verdens-
krig, og den var i brug indtil begyndelsen af 90'erne,
hvor den blev nedlagt. MARS står for Military Amateur
Radio Station.

XP1AB's QTH i Kangerlussuaq. Stationen er beliggende
i smukke omgivelser lidt øst for det gamle baseområ-
de. I billedets øverste del kan man skimte indlandsisen.
Foto fra hjemmesiden www.qsl.net/xp1ab/

Challenge F8SH - slutresultat
I VHF-spalten i september 2001 omtalte jeg konkurren-
cen Challenge F8SH. På hjemmesiden http://challen-
gef8sh.ifrance.com er konkurrencens slutresultat
anført. I alt 21 amatører har indsendt oplysninger om
deres Es-QSO'er i 2001. Hovedparten af deltagerne er
F-stationer, men en enkelt OZ'er har sneget sig ind på
resultatlisten, - endda på en flot femteplads. Det dre-

jer sig om OZ1IEP, - en af spaltens trofaste bidragyde-
re. De 5 bedst placerede i kategorien Class A single
operatør er følgende:
Nr. Call ODX Antal Antal Points

(km) QSO loc.
1 F4BWJ 2410 74 29 2146
2 F1DUZ 2324 55 18 990
3 F4DBF 2141 36 21 756
4 F1CKB 1843 27 14 378
5 OZ1IEP 2151 15 15 225
Detaljerede oplysninger om slutresultatet kan findes
på ovennævnte hjemmeside.

Nye verdensrekorder på mikrobølge
På web-siden "The World above 1000 MHz" har jeg
fundet information om to nye distanceverdensrekord
på henholdsvis 75 GHz og 322 GHz. Rekorden på 75
GHz blev lavet af 2 japanere, JA1ELV og JA1KVN den
16. november 2001 kl. 1310 japansk standard tid. De to
amatører havde besteget hver sit bjerg. JA1ELV var på
Fuji og befandt sig i en højde af knap 2000 m. JA1KVN
var klatret 296 m op af bjerget Tsukuba. Rekorden er
på 151 km og blev gennemført med SSB. JA1ELV benyt-
tede en sendeeffekt på 3 mW tilført en 50 cm parabol.
JA1KVN havde 1 mW til en 80 cm parabol.
Rekorden på 322 GHz stod to amerikanere for, nemlig
W2SZ/4 og WA4RTS/4. Begge stationer befandt sig i
FM07JI, og distancen var 50 m (0,05 km), QSO'en fandt
sted den 15. december 2001 kl. 01:45 utc. QSO'en blev
lavet ved hjælp af MCW og bredbånds FM IF-modtage-
re. Udgangseffekten på 322 GHz skønnes at være i
størrelseordenen nogle få mikrowatt. Begge stationer
var bygget op over en 80,6 GHz fritsvingende Gunn
oscillator og en GaAs diode tripler for at give output
på 241 GHz. På denne frekvens lavede de to stationer
en ny US distancerekord (1,1 km), Output-signalet
indeholdt dog også lidt 4. harmonisk af 80,6 GHz-sig-
nalet, og dette blev anvendt ved rekorden på 322 GHz.
Begge stationer anvendte hjemmelavede 6 tommer
paraboler med hyperbolske sub-reflektorer.

VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: sel@mail.tele.dk

For 50 år siden
I "OZ" fra januar 1952 resumeres resultaterne fra
den 1. europæiske 2 meter-contest, som blev
afholdt i slutningen af september 1951.

Testen havde tilslutning fra 175 - 200 stationer i føl-
gende lande: Belgien, Danmark, Frankrig, Tyskland,
England, Holland, Sverige, Schweitz og Nordafrika
samt uofficielt Østrig. G3BLP vandt testen, og bed-
ste dansker blev OZ2FR. I alt 6 danske stationer hav-
de sendt log ind.

Jeg formoder, at denne test var forløberen til den
store IARU Region I 2 meter Contest, der afholdes
hvert år i begyndelsen af september.



OZ Januar 2002 ____________________________________________________________________________ 33

De gode forhold på 6 meter fortsatte november ud, og
ind i december måned. Her ved VHF-redaktionens
deadline kommer der stadig rapporter, der viser, at
båndet bliver ved med at vise sig fra den gode side.
Utallige QSO'er er blevet kørt mellem OZ og Nordame-
rika, men også mange andre sjældne lande, såvel mod
syd og øst, er blevet kørt. Dette fremgår af det over-
vældende antal rapporter, som redaktionen har mod-
taget. Men det er ikke kun på 6 meter, der foregår ting
og sager. Der har også været aurora og gode tropo-
åbninger. Sidstnævnte gav anledning til DX-forhold på
båndene fra 144 MHz til 10 GHz. Ved redaktionens
slutning den 21. december forelå følgende båndrap-
porter:

50 MHz:
Fra OZ5AGJ er der kommet følgende rapport:
17.11.01: VE9AA FN65, K1KI FN32, N4OO EM70.
18.11.01: OH2LAK KP10.
19.11.01: W3EP FN31, K1TOL FN44. Hørt: VP5/K5CM.
20.11.01: K1RO FN31, W1JJM FN41, N1RZ FN44.
06.12.01: UK9AA MN41 DXCC nr. 100! .....Endelig.

KB1HY FN31, K1TEO FN31, NT1N FN31,
K2PS FM29, K1RO FN31, N3DB FM18.

07.12.01: HZ1MD LL34 DXCC nr. 101. 4Z4TL KM72.
Benny tilføjer i sin rapport: "Det er ikke det store, jeg
har fået kørt, men mit mål var at runde de 100 dxcc, og
det er hermed gjort. Vy 73 de OZ5AGJ, Benny."

OZ8ABE skriver i en rapport:
Det er blevet til en enkelt ny siden sidst, 22.11.01
K2KW/6Y5 (FK18), og det er muligvis en førstegangs-
forbindelse (kl. 1502 z), Jeg hørte OZ6OM var der lige
bagefter, og jyderne kom først til senere.
Samme dag kørte jeg ca. 50 kontakter til USA, så langt
som EL, EM og EN storfelterne.
73 de Bo, OZ8ABE."

Søren, OZØJX har i en mail oplyst, at han kørte
6Y5/K2KW på 6 meter d. 22.11.2001 kl 15:06 utc, -
OZ8ABE var altså tidligere på den. Efterfølgende har
Søren sendt denne rapport:
"Her er mit bud på en båndrapport fra 24.11. til 17.12.
Alle er nye felter og 3 nye lande - D44BS (HK88),
PY0FF (HI36), HC2FG (FI07):
24.11.01: D44BS HK84
04.12.01: K2PS FM29, K2MUB FN21, WA1NPZ FN42,

KO4YC FM17.
05.12.01: PY0FF HI36.
06.12.01: VE9DH FN75, VE9PLB FN77, VE1QD FN84,

W1RMA FN65, WB5XX EM33, N2WK FN03,
K8ZES FN02, W9ZR EN80.

12.12.01: KK4CA EM75, W4MYA FM07, W8ULC
EM79.

13.12.01: VO1CAL GN39.
17.12.01: HC2FG FI07, VE1ZJ FN96.

OX3LX/OZ1DJJ, Bo har sendt følgende beretning om
sin og andres 6 meter aktivitet fra julemandens hjem-
sted Grønland:
"Hej Svend-Erik.
Det er blevet til nogle nye førstegangs forbindelser på
6m fra OX. Under DXpedition XP1AB i CQWW SSB con-

test (27. - 28. oktober) fik jeg kørt 107 QSO til Europa
på 6 m. Dette gav 4 nye OX førstegangsforbindelser.
Herefter har OX3OX, Ole fra Sisimiut GP36 kørt ca. 270
QSO siden d. 30.10. til 26.11.2001. Jeg var så heldig at
køre Ole d.15.11.2001 kl 1512z fra OZ og er nu oppe på
#117 DXCC. Ole OX3OX har haft en del glæde af de
gode F2 forhold i november og har kørt en del Europa-
stationer samt Nordamerika, bl.a. K2KW/6Y5 samt
ZF1DC som nye OX førstegangsforbindelser, - alle kørt
på en dipol og imellem 5 -100 W. Her kan det nævnes,
at jeg samme dage som Ole har kørt ZF1 og 6Y5 som
OZ1DJJ. Jeg har også set, at OX3SA, Svend i GP60
(Qaqortoq) har været set på cluster på 6 m, så det er
muligt, at han også har kørt nogen nye DXCC fra Grøn-
land.
Der er nu 3, måske 4, stationer aktive på 6m OX3OX
(GP36), OX3HI (GP47), OX3SA (GP60) samt OX3JX
(GP60), Endvidere er klubstationen OX3NUK også QRV.
Oktober/november har indtil nu givet 6 nye OX-firsts
og måske flere, når jeg får info fra OX3SA.
Som OZ1DJJ har jeg siden hjemkomst fra XP1AB 29.10.
og frem til 26.11. kørt 10 nye DXCC (EX2, 9G5, D44,
VU2, XW0, OX3, ZF1, PY0, 6Y5, YV1), Endvidere hørt en
del flere, som jeg desværre ikke fik kørt, bl.a. Vietnam
samt en masse nye felter i USA samt nogle nye i Syda-
merika.
Det har været nogle ganske travle dage med rigtige
gode forhold som i forrige sol max.
73 de OX3LX/OZ1DJJ-Bo."

Efterfølgende har Bo suppleret med eksakte datoer og
UTC på sine nye DXCC-lande kørt fra OZ på 6 meter.:
30.10.01: 0905 9G5AN, 0745 EX2T, 1013 D44TD, 1208

VU2ZAP.
31.10.01: 0814 UK9AA Uzbekistan, - jeg ved ikke om

UL7 er det samme!!
03.11.01: 0909 XW0X.
16.11.01: 1440 ZF1DC.
18.11.01: 1233 VP5/K5CM.
22.11.01: 1520 6Y5/K2KW. Her var mange før mig, -

bl. a. OZ1BTE, OZ3ZW, OZ0JX.

OX3OX info (via OZ1DJJ) vedr. 6Y5:
K2KW/6Y5 og OX3OX, frq 50.135 MHz den 22. nov. kl
1532z RST 59/59.

Kortet viser de lokatorfelter som XP1AB (GP47TA) kør-
te i Europa på 6 meter den 27.10.2001.

Fra OZ1IEP er der kommet en omfattende logudskrift.

Båndrapporter
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Carl har kørt en hulens masse F2-lags QSO'er på 6
meter, primært med stationer fra USA og Canada. Her
er hvad udskriften indeholder:
16.11.01: ZF1DC EK99.
17.11.01: UN7QX MN83, VO1NE GN27, VO1CAL

GN39, WA1NYV FN42, K1VYU FN31,
W1REZ FN55, VY2RU FN86, W1CBI FN42,
W1GXT FN42, K1BXC FN31, KB2WAL FM29,
K9HUY EL89, W1XZ FN43, N1PM FN41,
K2WA FN20, WA2CWA FN20, AA1ON FN42.

18.11.01: WP4U FK68, WP4LNY FK68, 9Z4CT FK90,
VY2SS FN76, VO1NE GN27.

20.11.01: K1GPJ FN44, VE1YX FN74, K3KYR FN24,
KB1H FN41, W1LP FN41, K4SM EL96,
WB2QLP EL96.

21.11.01: K1RO FN31.
22.11.01: WA1MTI FN41, WA2SPL/1 FN35.
30.11.01: WA1T FN43, W1JR FN42, VE1YX FN74.
04.12.01: VE3KZ FN03, AE3T FN20, K2MUB FN21,

K2FU FN22, W4DR FM17, N3DB FM18,
K3MLD FN10, W4MYA FM07, W2ZKE FN20,
KE3I FM19, W3VZ FM19, W1CWU FN42,
W2YE FM19, K3KYR FN24, K2ERG FN13,
VE1YX FN74, N2IXA FN21, VE2PIJ FN35,
WA1ECF FN41, N1RWM FN42, WA1NPZ
FN42, K1MUC FN42, K2YSY FN20.

06.12.01: VO1PJN GN38, WA1ECF FN41, WA2AEY
FN23, K2SMN FN20, W1NU FN31, VE2YH
FN35, W1TAM FN34, VE2JWH FN35, K3MLD
FN10, W9ZR EN80, N1XAS FN42, K1QQ
FN21, WA2WQZ FN32, VE3CVG FN25, KD2I
FM29, N4MM FM09, WB5XX EM33,
VA3POS FN03, KC8LGL EM89, AG4KI EM55,
N3VS FN21, KB2WZA FN32, K8MFO EN90,
W2FK FN32, W8PAT EN81, K5SW EM25,
K3KYR FN24, W1MAD FN34, W3MEL FN10,
W1RMA FN65.

12.12.01: K9HMB EN52.

OZ1LO har sendt denne rapport:
19.11.01: HP1AC (FJ09), ZF1DC (EK99), W9ZR (EN80),

K5KR (EL49), K4RF (EM84), K2XX (EM96),
WA8DXB (EN91), XE1ZOI (EK09), ND3F
(FM19),

20.11.01: W4MYA (FM07), K4SC (EL98),
22.11.01: K2RTH (EL95), W5ZPA (EM40), WD5HFI

(EM50), K2KW/6Y5 (FK18), N5HYV (EL59),
05.12.01: K2PS (FM29),
06.12.01: K4QI (FM06), K5SW (EM25), K5CM (EM25),

N5KW (EM25), K5UR (EM35), W5LUA
(EM13), WT8R (EM89), K8RYU (EM99),

10.12.01: VK3SIX (QF02),
12.12.01: W9GA (EN53), K4WS (EM86), K6EID

(EM73), K4RWP (EM86), W8OI (EM88),
K1MOD (EN40), N0PB (EM39),

"Det var det hele, som sædvanlig er de fleste nye loka-
torer hos mig. Der har været lidt åbent flere andre
dage, men ikke noget nyt. Mange formiddage UN-sta-
tioner og UK9AA igennem med fb signaler.

73 de OZ1LO, Leif."

Der er længe imellem, at OZ3ZW lader høre fra sig,
men her en dugfrisk rapport fra Torben:
26.10.01: VO1BC (GN38), VE1IW (FN84),
27.10.01: JG6LOM (PM95), JA6VLW (PM53), JH6CYW.

JE4UBC (PM54), JA4LKB (PM53), UN3G
(MN83),YB5QC.

28.10.01: 9G5AN (IJ95),
29.10.01: 9M6US (OJ85), UK9AA (MN41), UN9P

(MO60), UN7QX (MN83).
30.10.01: VU2ZAP + VU2KMP. VK6JQ (PH12), UN5PR.

D44TD (HK84), 9M6US (OJ85).
31.10.01: 9G5AN (IJ95), XW0X (OK17), VU2RM

(NK16), UN7QX (MN83), J28FF (LK11),
VE1YX. VO1GO.

02.11.01: XU7ABW, DU1EV (PK04),
03.11.01: XU7ABW, DU1/GM4COK, 4F2KWT (PK06).
04.11.01: DU1/GM4COK. DU1EV. XV3AA (OK45), + 25

K og VE stationer.
10.11.01: VE1YX + VO1NO/VE1.
11.11.01: YB5QZ (OI33), + K og VE.
15.11.01: 20 stk. K og VE.
16.11.01: HP2CWB (FJ09), TI5KD (EJ79), ZF1DC

(EK99),
18.11.01: DU1/GM4COK. EA8/DJ1OJ. K og VE.
19.11.01: VP5/K5CM, HP2CWB, HC8N, ZF1DC, K + VE.
20.11.01: K i FN41+42+43+44 og13+24+31.

FM07+18+19, EL97, (hrd XE1KK.)
21.11.01: VO1BC + N1RZ.
22.11.01: 6Y5/K5CM. TG9AJR (EK44) + 18 x USA +

VE1YX.
04.12.01: 16 x USA + 2 x VE.
05.12.01: KP4EIT + WP4KJJ. VE1YX + VE1SK.
06.12.01: 9 x VE. + 26 x USA.
12.12.01: 24 x USA. WP4KJJ. + KP4EOR. + P43JB.
13.12.01: N1RZ.
17.12.01: VE1IW.
18.12.01: VO1CAL + VE1YX.
Desuden har jeg hørt og "mistet" XE1. V73. YY. 9M2.
HK. E3. 13 nye lande på 1 måned, -supergodt.
Det må siges at have været spændende på 6 meter de
sidste 45 dage. De sidste 14 dage har der været åbent
til USA og Canada fra ca. 13 utc, og åbent til Asien om
morgenen. DXCC er nu 141 lande.

Vy 73 de OZ3ZW.  Torben.

PS: Jeg har checket med det sidste "OZ" førstegangs-
forbindelser, og jeg har desværre ikke nogen.HI."

144 MHz tropo:
Fra OZ1IEP's omfattende logudskrift har jeg hentet
følgende QSO'er på mere end 600 km:
04.12.01: PA5DD JO22, PA5KM JO11, DJ2NR JO50,

OK1VT JN79, PD5AB JO22, DD9EN JO31,
DG6PY/P JO30, SK3MF JP92 ODX: 868 km,
OH0JFP KP00, PA3FQX JO21, SM3BEI JP81,
OH1XT KP01.

09.12.01: G4LOH IO94, G7MWD IO92 ODX: 966 km,
M0CLD IO94, GM0EFT IO86, GM1CMF IO86.

Fra OZ4VW kommer denne rapport:
09.12.01: EI3GE IO63, G4ASR IO81, G7RAU IO90,

F5PEJ JN09, GM0EFT IO86, GM4ZUK/p IO86,
G4LOH IO94.

Station: FT480, 10W og 8 element i ca. 20 meters høj-
de.

144 MHz aurora:
Under en stor auroraåbning den 24. oktober kørte
OZ1IEP bl.a. følgende:
24.11.01: RV3IG KO87, SP6NVN JO81, OK1DIG JO60,

SP7EBM JO91, OK1TEH JO70, SP7CNL JO91,
SP3SXX JO82, SP9LCV JO90, SP9QZI JN99,
OE3FVU JN78, SP9EYX JO90, HA5OV JN97



OZ Januar 2002 ____________________________________________________________________________ 35

ODX: 1061 km, SP9LJH JO90, F1CXW JO20,
HB9RDE JN37, SP7JSG KO01, SQ6CNM JO80,
OE3OKS JN87, OK2BRD JN99, OE5KE JN78,
OK2HIJ JN99, SP9DHQ JN99, SP9NZZ JO90,
SP6CIZ JO81, SQ9NJ JO90, OK2IEN JN99,
OK2IPW/P JN99, SP9MCY JO90, PA2GWA
JO22, SP6VWM JO81, SP9COO JO90,
OE5HSN JN68, SP9OJQ JN99. Desuden et
stort antal tyskere, svenskere og finner.

144 MHz meteor scatter:
OZ1IEP har også været i gang via meteor scatter og har
sendt følgende loguddrag:
18.11.01: YU1EV KN04, F1DUZ IN97.
26.11.01: RA3DQ KO85 ODX: 1577 km, IK0BZY JN61.
12.12.01: YU7AR KN05, SP9LCV JO90.
13.12.01: GM0EWX IO67.

432 MHz tropo:
I december måneds aktivitetstest kørte OZ1IEP følgen-
de QSO'er på mere end 500 km:
11.12.01: PA5DD JO22, G4KIY IO92, PE1RCW JO22,

G3TA IO81, G4ODA IO92, SL0ZS/P JO99,
SM0FZH JO99, SM3BEI JP81, OH0JFP KP00,
SK0CT JO89, SM1A/0 JO89, G3LQR JO02,
M1DNJ JO01, G4YTL IO92, G4AJC IO91,
M0GHZ IO81 ODX: 1052 km.

OZ1FF har sendt denne rapport:
"De sidste måneder er bl.a. gået med at lave udstyr til
13 cm, hvor jeg nu er QRV med en DB6NT transver-
ter/10 W PA monteret i toppen af masten direkte ved
antennen, som er en 67 el. yagi. Dette har medført, at
jeg har måttet tage min 2m antenne ned og rokere om
på de andre. Vedhæftede billede viser "farmen" i den
lavtstående middagssol i søndags. Til venstre 2x23 el til
70 cm, til højre 2x44 el. til 23 cm, i toppen 67 el./tran-
verter PA til 13 cm og nederst 65 cm parabol til 3 cm
med forforstærker/6 W PA direkte ved fødehornet og
transverter/106,5 MHz ovnoscillator bag parabolen.
I decembers 70 cm NAC var vi i Jylland begunstiget af
en fin tropoåbning mod vest/sydvest. Jeg kørte bl.a. 55
G/GM, 4 F og 8 ON-stationer. Selv om forholdene mod
nordøst var under normalen blev også til de sædvanli-
ge forbindelser med SM0/SM1. Der blev også tid til at
køre lidt på 3 cm, hvor jeg før contesten hørte beaco-
nen GB3SEE i IO91VG. Senere fik jeg også kørt et par
stationer i feltet."

Her er et uddrag af Kjelds log:
432 MHz, - alle QSO'er over 700 km:
11.12.01: SM0DFP JO89 G8GJO JO01, M0GHZ IO81,

G3JHM IO91, G0XDI IO91, G4BRK IO91,
G8OHM IO92, M0CLH IO91, G0GCI JO01,
G3TA IO81, SM0FZH JO99, G4AJC IO91,
G4YTL IO92, F6DKW JN18 ODX: 859 km,
G7IGC IO92, G3KBS IO91, G4MKF IO91,
G1WYC IO92, G3JJZ JO01, G7EUA JO00,
G0RRJ IO91.

13.11.01: SM0DFP JO89, SM0FZH JO99.

1296 MHz, - alle QSO,er over 400 km:
11.12.01: G7UWA JO02, G4ZPL IO92, DJ6JJ JO31,

G6JHR JO01, G4DEZ JO03, G8GJO JO01,
G0RRJ IO91 ODX: 806 km.

20.11.01: PA5DD JO22, PA0WWM JO22.
18.12.01: PA5DD JO22.

2320 MHz:
18.12.01: OZ1HDA JO47, PA3CEG JO33 ODX: 303 km,

OZ2OE JO45.

10 GHz, - alle QSO'er over 300 km:
11.12.01: DJ6JJ JO31, G4EAT JO01, G4BRK IO91,

G4LDR IO91 ODX: 816 km, G3XDY JO02.
20.11.01 PA3CEG JO33, SK7MW JO65, SM7ECM

JO65.
18.12.01 PA3CEG JO33, SK7MW JO65.

AO-40 status
Der ikke så meget nyt at sige om AO-40. Ifølge decem-
ber-udgaven af AMSAT-OZ Journal virker den trans-
ponder, der har uplink på hhv. 70 cm og 23 cm samt
downlink på 13 cm, helt fint for tiden. OZ1MY lister en
lang række stationer fra lande som ZS, JA, K, G, PA, F
og DK, som han haft QSO med via satellitten.  Des-
værre kommer satellitten i slutningen af december i en
meget dårlig position i forhold til solen.

Moder jord fotograferet med AO-40's SCOPE B kamera
den 15.12.01 i en afstand af 53.000 km fra jorden. Det
er svært at se det, men hele Nord- og Sydamerika lig-
ger på den belyste side af jorden.

Fra www.jamsat.or.jp/scope/011215/

Satellitter
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Dette betyder, at dens antenner ikke vil være i en gun-
stig position for kommunikation med jorden, og dens
transponder vil sandsynligvis blive lukket ned i længe-
re perioder. Denne tilstand vil vare til hen omkring
april 2002.
AO-40's SCOPE-kameraer har været aktiveret, og bille-
der fra disse er blevet sendt til jorden via RUDAK. Hvis
man er interesseret i at se nærmere på disse billeder og
læse mere om SCOPE eksperimentet, bør man kigge på
web-siden www.jamsat.or.jp/scope/ .
Jeg har hentet et af billederne.

VIGTIGT
Indsendelsesfristen for testlogs er strammet op således
at logs skal være modtaget hos contestmanageren
SENEST ugedagen for testens afvikling. Årsagen til
denne stramning er et udtalt ønske om at resultatet
som vises i OZ skal være det officielle resultat. Der er
derfor ikke længere mulighed for at 'eftersendte' logs
vil blive medtaget i årsresultatet.

Contestkalender:

15. januar 19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
22. januar 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
29. januar 19-23 DNT OZ NAC Microbølge Rovertest
05. februar19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
12. februar19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
19. februar19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
26. februar19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest

Contestresultater
For et par år siden var der spænding på 144 og 432
MHz om topplaceringerne inden den sidste test. Det
var nødvendigt at deltage for at fastholde placeringer-
ne.  I år var det på 432MHz single opr. der var spænd-
ing i. Forholdene vendte op og ned på resultaterne.
den tidligere nr. 2 rykkede ned som nr. 4, og tidligere
nr 3 og 4 rykkede op på 2 og 3. pladsen. Igen spillede
forholdene kraftigt ind, idet der var tropoåbning til G
og kanalegnene. Det påvirkede resultatet kraftigt.
Synd for østdanskerne at det først kom til dem sent.

Klasse 1,  50MHz Single Operator, November 2001        
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 51 26 1117 25564
2 OZ6OM JO55CE 41 21 1140 22210
3 OZ1IEP JO55XU 42 19 1136 19906
4 OZ0JX JO54VU 13 8 321 5792
5 OZ2PBS JO55XJ 15 5 188 3547
6 OZ1AOO JO65GR 14 5 239 3350
7 OZ0A JO55UL 11 5 189 3295
8 OZ3AEV JO55WR 14 4 146 2976
9 OZ2M JO65FR 10 4 169 2557

ODX: OZ6OM - IW1DIM (JN35UB) 1140 km. 

OZ6OM: Ingen tropo, fuldstændige "kolde"forhold.
Testen blev dog reddet af en rest af leoniderne, ialt 3
MS QSO'er... Så det blev til OZ,SM,LA,SP,DL,PA,ON,G og I.
OZ2PBS : Min første test på 6M. Det var meget spænd-
ende, trods startproblemer med de korrekte klokke-
slet. Tak til OZ2M.

Klasse 2,  50MHz Multi Operator, November 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 57 30 1315 33198
2 OZ1HLB JO55US 27 11 418 8913
3 OZ7HVI JO65FP 6 3 103 1760

ODX: OZ9KY - OH8GEJ (KP25QB) 1315 km.

Open Class 50MHz, November 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 PA5DD JO22IC 4 2 631 3114
2 SP1CNV JO84CF 2 2 304 1545

ODX: PA5DD - OZ1IEP (JO55XU) 631 km.

Open Class 432MHz, November 2001 
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DG3XA JO43WJ 35 16 520 11743
2 DG4XD JO53FM 31 16 616 11623       
3 LY2IC KO14WW17 9 690 7340       
4 PA5DD JO22IC 8 4 659 5648       
5 DG6PY JO30JF 10 7 711 5626       
6 DL6FV JO44WE 10 5 243 3055       
7 DL4LCA JO44WE 7 6 243 2717       
8 SQ2EEQ JO94HI 5 5 381 2663       
9 DJ8ES JO43SX 6 5 275 2590       

10 DJ6TK JO53FG 5 5 305 2357       
11 SP1CNV JO84CF 2 2 325 1166       

ODX: DG6PY - SK7MW (JO65MJ) 711 km

Klasse 7A, 1296MHz, November 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points       

1 OZ1FF JO45BO 17 10 450 7902       
2 OZ2LD JO54TU 16 10 559 7645       
3 OZ2TG JO65FP 8 5 370 2637       
4 OZ6HY JO45WA 4 3 206 1411       
5 OZ1BGZ JO65AP 4 3 92 1094       
6 OZ9KY JO45VX 1 1 103 603       

ODX: OZ2LD - PA0WWM (JO22FE) 559 km
OZ9KY : Overslag i PA forhindrede yderligere aktivitet

Mikrobølgeklasse, November 2001 
Nr. Call Locator QSO SQR Points 

1 OZ1FF JO45BO 0-0-0-7 0-0-0-6 9765
2 OZ2TG JO65FP 3-0-1-2 1-0-1-1 1755
3 OZ1BGZ JO65AP 0-0-0-2 0-0-0-2 1160

ODX: OZ1FF - SM7ECM (JO65NQ) 314 km.

Open Class 1296MHz, November 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 20 9 263 5646
2 PA5DD JO22IC 4 3 659 3178
3 SP1CNV JO84CF 3 3 384 1781

ODX: PA5DD - SK7MW (JO65MJ) 659 km.

Klasse 3,  144MHz Single Operator, December 2001       
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 136 49 869 69978
2 OZ1BEF JO46OE 114 43 782 67234
3 OZ2TF JO46PE 100 36 779 55999
4 OZ0A JO55UL 89 38 683 46294
5 OZ1DLD/P JO45RL 51 28 667 30521
6 OZ9AEG JO57FJ 48 24 656 23709
7 OZ6CQ JO55DI 42 22 655 22119
8 OZ9PP JO47VA 21 15 521 12062
9 OZ1GWD JO57FJ 13 11 340 7952

10 OZ5BD JO65AN 24 9 432 6815
11 OZ1BMA JO64AW 8 7 581 5627
12 OZ2GM JO56DT 6 6 255 3936

Contestresultater
v/OZ5TG Verner Topsøe, Lundumskovvej 13, 8700 Horsens
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13 OZ1RLR JO55UM 5 3 86 1729
14 OZ1AOO JO65GR 9 2 46 1276
15 OZ2M JO65FR 2 2 42 1077       

ODX: OZ1IEP - SK3MF (JP92FW) 869 km.                        
OZ9AEG : Ikke mange QSO'er. For lidt effekt. (90W -
red.)

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, December 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 160 46 756 87880
2 OZ1CT JO75JF 96 46 774 61133
3 OZ1ALS JO45WA110 39 651 57389
4 OZ7SKB JO46XB 11 5 421 4020
5 OZ7HVI JO65FP 7 3 155 1867

ODX: OZ1CT - DG6PY/P (JO30JF) 774 km.

Open Class 144MHz, December 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DF0CB JO43WJ 79 34 754 39768
2 SP2IQW JO94GM 42 30 1211 35072
3 LY2CI KO15LA 66 25 919 32104
4 DL6BCT JO43LD 59 22 709 28177
5 LY2IC KO14WW68 22 808 27962
6 SP2FAV JO94MA 32 25 955 27755
7 LY2FR KO15VR 62 23 857 26702
8 ON1AEN JO10VW 31 16 743 19459
9 SQ2EEQ JO94HI 21 19 967 18822

10 DG6PY JO30JF 26 16 670 17464
11 PA5DD JO22IC 18 10 749 14735
12 SP1CNV JO84CF 20 14 1034 14480
13 PA5KM JO11WL 17 9 747 13402
14 SP2FNC JO94HI 21 13 955 13273
15 DJ6TK JO53FG 13 10 356 7901
16 DL4LCA JO44WE 15 8 336 6424
17 DL6FV JO44WE 12 7 336 5827

18 DJ8ES JO43SX 9 5 514 5026
ODX: SP2IQW - SK2AZ (KP05RH) 1211 km. 
SP2IQW : I'm almost satisfied with this event. Very
good tropo gave over 1200 KM but strong QRN from
060dgr (RA2 ?) limited my reception capability.  LY2CI :
OZ4UHF is comming at S1-S3 every day to KO15LA. So
Please OZ tyrn Your antennas to LY. HI. Hope to cu in
2002. SP1CNV : The first OH station in NAC tropo !!!
OH6QR from KP22. Cuagn in 2002, merry christmas and
happy new year.

Klasse 5,  432MHz Single Operator, December 2001
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 114 36 860 73619
2 OZ1DLD/P JO45RL 117 34 944 70933
3 OZ6HY JO45WA 67 24 897 41302
4 OZ1IEP JO55XU 72 34 1053 36275
5 OZ6CQ JO55DI 14 7 234 3829

ODX: OZ1IEP - M0GHZ (IO81VK) 1053 km.
OZ1FF : Best contest this year.  OZ1DLD :  Jeg har aldrig
prøvet noget lignende. Pileup fra UK! Tak for i år.
OZ6HY : God Jul.

Klasse 6,  432MHz Multi Operator, December 2001        
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 171 51 936 101619
2 OZ7HVI JO65FP 5 3 103 1197
3 OZ7SKB JO46XB 3 1 115 502

ODX: OZ9KY - M0GHZ (IO81VK) 936 km.

OZ9KY : Ren Julegave. Årets bedste-trediebedste
nogensinde. Hvad kan man forlange mere? Tak for i år
og på genhør i 2002 fra OZ1DD, 1DLD, 1FKZ, 1GWD,
2OE, 5KM, 5TG, 6EI

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde

Radio Danmarks Kalundborg radiofonistation.
Kalundborg Radiofonistationen blev opført i 1927 på
den flade langtange Gisseløre i fjorden lige ud for
byen. Her fik man ret ideelle forhold med de bedste
betingelser for radiobølgernes udbredelse, og med en
placering stort set midt i landet kunne hele Danmark
dækkes på langbølge.
I løbet af foråret 1927 blev stationens to 105 meter
høje, trebenede stålgittertårne leveret fra Nakskov Ski-
bsværft, de er udført som let konstruktion, som falder
godt ind i landskabet og som med årene i lighed med
Esbern Snares gamle kirke er blevet et vartegn for Kal-
undborg. Antennnen var udformet som en "faldtop-
antenne" og bestod af fire 160 meter lange tråde, som
var udspændt mellem to 9 meter lange ræer.
Den havde to rusenedføringer ("multiple-tuned anten-
na"), hvor den ene førte til senderens antenne afstem-
ningskreds og den anden til jord gennem en afstem-
ningsspole. Jordnettet bestod af 52 kilometer 3 mm.
kobbertråd, der på tværs af antenneretningen i ræk-
ker med en meters indbyrdes afstand var nedpløjet i
furer over hele arealet. Den første sender var fra
Western Electric, senere standard Electric, senderen var
i brug fra August 1927 til 18. juli 1933, hvor den 2. sen-

der, også leveret af Standard Electric, blev taget i brug
på samme frekvens og med samme effekt.
Effekten blev d. 15. januar 1934 hævet til 60 KW
(nogen siger 60 KW allerede fra 18. juli 1933) og fre-
kvensen ændret til 238 kHz., som igen blev ændret d.
2. april 1936 til 240,5 kHz d. 15. marts 1950 ændredes
frekvensen til 245 kHz. Den 3. sender, leveret af Mar-
coni, blev indviet d. 21. juni 1954 og fik en effekt på
150kW, stadig på 245kHz. 
Disse data er fundet på internettet og fortsættes. 

Båndrapport fra OZ-DR2197.
Call Dato/UTC MHz Info
VP5/W5AO 16.11/1158 28 CW.
JT1BV 17.11/0934 28
ZK1JD 18.11/0744 14
D44AZ 18.11/1756 28
CT3/DL2CC 22.11/0859 21 CW.
EA6/SP4AOQ 7.11/1424 21 CW.
VP5/K3TEJ 28.11/1438 28 CW.
5B4AGC 28.11/1445 28 CW.

Best 73 de Henning OZ3IR/OZ3SWL.
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Et nyt år
Så skriver vi 2002. Julemaden er båret ud, fedekalven
fortæret, og juletræet fundet i toppen af flagstangen,
hvor kvarterets raske knægte, mente det burde hæn-
ge. Ak, der var en gang. Og lad så dét være godt med
det.
Jeg skal til at arbejde lidt med min hjemmeside. Under
amatørstoffet har jeg bl.a. budgetteret med, et afsnit
indeholdende de artikler jeg har skrevet til IT-spalten.
De er lagret i RTF-formatet, så alle burde kunne læse
dem. Forventer det er på plads inden marts måned.
Den sidste del af 2001 har været fuld booket, uddan-
nelse, valg, foreningsaktiviteter med videre, samt
totalt sammenbrud af den digitale kommunikation,
hvilket har afskåret mig fra omverdenen i en stor del
af tiden. Men dette skulle gerne komme på plads og i
orden i den nærmeste fremtid, så der kan komme lige
orden i tingene. Her startes året med noget, for man-
ge,  ganske aktuelt; "Windows eXPerince".

Windows XP
Microsoft har travlt. Windows ME er knap kommet på
gaden, før Windows XP melder sin ankomst. Der har
været talt meget om dette styresystem. Men hvad kan
det, og hvad kan det netop ikke ? Her søger jeg at
belyse enkelte af de mest iøjnefaldende tendenser, i
MS-styresystemer.

Farvel, og tak for alt
En gravskrift lyder det som, og det er det. Microsoft
har gennem de sidste par år officielt ikke længere
understøttet MS-DOS og Win3.xx. Det har været
muligt, fortsat at afvikle DOS-applikationer, så gamle
hæderskronede programmer fortsat kunne fungere.
Med Windows ME var der enkelte begrænsninger, men
nu er det slut. Har du DOS og 16 bit applikationer du
ikke kan eller vil undvære, er du tvunget til, at finde
erstatninger for disse, da DOS-kernal er agterudsejlet.
Med andre ord, er det slut med DOS. Slet og ret.

Ny filestruktur
For lidt over ti år siden, var et fint og flot med en AT-
disk. Ud med MFM- og RLL-interface. Vi har trods skif-
te i interface til gengæld holdt godt fast i fileformatet
med vor FAT på godt og ondt. Med Windows 95 skifte-
de vi til FAT32, hvor der kom gang i overførselsraten.
Med Windows NT indførte man NTFS, der er hurtigere
og mere stabilt. NTFS er forbeholdt NT- og 2000-bru-
gerene, ikke hjemmemarkedet, med 95, 98 eller ME.
Næ, vi måtte nøjes med FAT32. Med Windows XP anbe-
fales det på det kraftigste, at vælge NTFS frem for
FAT32, hvilket man frit kan vælge mellem. Det er en
fordel at vælge FAT32, hvis man ønsker mulighed for,
at boote fra floppy til sekundært OS, eller hardwaren
er for gammel (ældre end ca. et års tid, hi. Nå spøg til
side). Ældre og/eller gammel hardware er i reglen for
langsom til at give fuld valuta for NTFS's fordele, hvor
der ikke er problemer med nyere hardware. Det giver
sig selv med XP, da OS alene kræver ca. 1.5 GB på
HDD'en, hvilket i sig selv siger lidt om kravet til den. Et
HDD på 40 GB anbefales som minimum. Skal man køre
med begrænset data, hvor arbejdet lagres eksternt,
kan mindre naturligvis gøre det. Priserne er så langt

nede på hardware, et HDD i den størrelse ikke er alar-
merende som sådan.

Emulation
Har du problemer med dine gamle applikationer, kan
du i XP emulere ældre windows-systemer, således
ældre ting og sager kan afvikles. Her skal man være
opmærksom på, ældre ikke er mere oldtidsagtigt, end
vi stadig taler om 32 bit. Altså programmer fra og med
Windows 95 og frem. Hvad der sker er, der frigives DLL-
filer, passende for den enkelte applikation. Det er ikke
således, hele maskinen rebootes til ringere performan-
ce. Glem alt om DOS og Win3.xx !!!

Hardware
Inden du begynder at forudsige svimlende udgifter til
ny hardware, skal du måske rekonfigurere din tanke-
gang. XP er trods sin omfattende struktur, ikke så
krævende som man kunne frygte. Men med NTFS og
manglende DOS-kernal, er der alligevel lagt en ny linie.
Du skal minimum have en 233 MHz CPU, 64 MB RAM,
AGP med 32 MB RAM og 1024x768 på skærmen i 16
bit. Men skal du arbejde seriøst med XP, taler vi om 800
MHz med 256 MB RAM og 64 MB RAM på AGP'en. For
første gang er der også stillet krav til cache på CPU-
level (256 kB-l2). Nyere P-III og naturligvis P-IV er det
rene "guf" for XP.
I samme åndedrag er det tankevækkende, de forskelli-
ge firmaer samarbejder mere, end de modarbejder
hinanden. Således udvikler Microsoft deres software
på Compaq, der anvender Intels Cpu'er. Der burde der-
for ikke kunne opstå nogen som helst problemer med
en Compaq, når der er XP installeret, og tingene ikke
vil hænge sammen. På den anden side må jeg erkende,
mine personlige erfaringer med netop disse compute-
re, lader meget tilbage at ønske. En vanlig bambus-
pc'er giver rigtig meget valuta for pengene, er let at
opgradere, og åben i sin struktur. I reglen kan man
købe 1½ bambus-pc, for prisen af en Compaq. Men det
er naturligvis smag og behag. Pas blot på, da rekla-
mens magt er stor. Lad jer ikke tage ved en bestemt
ting.
Med manglende understøttelse af GAMEPORT bør
man tænke sig rigtig godt om. Til gengæld satser man
nu helt vildt, på USB og FireWire.

Godt nyt
Der er også godt nyt. 128 bit netværksstruktur (Ipv6
giver 2128 adresser), der giver astronomiske mulighe-
der, men desværre også flere begrænsninger for de
mere eksperimenterende inden for digital kommuni-
kation. Med 128 bit adressering, er der gjort plads til
adskillige adresser, for hver evig eneste kvm på Jordens
overflade. Selv med et højhus i amerikansk stil, vil der
være adresser nok til alle. Dette er for tiden et propor-
tionelt voksende problem, med antallet af Internetser-
vere, hvor adresserne er ved at slippe op.

Konklusion
Jeg har forsøgt at kigge på XP med de kritiske briller.
Der er mange flere fordele og ulemper ved et system-
skifte. Men da eksperimentelle computere ofte er en
eller flere generationer, bag seneste modeller, skal

IT-spalten

Redaktion: 
Leif Aaen, OZ1DWF
Karupvej 85, Karup
9300 Sæby
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man her passe på. Ligeledes er det småt med tekniske
hjælpeværktøjer, så det varer nok lidt, før det for fler-
tallet af radioamatører i radiorummet, er fordelagtigt,
at tage skridtet. Er man til gengæld med på noderne,
fuld fart på Internet, har Office-pakken kørende konti-
nuerligt, og maskinen er forholdsvis ny, er det absolut
værd, at kigge nærmere på.
Trods de mange forandringer, virker XP som en modifi-

ceret udgave af Win2000, med et pust fra ME, lagt på
en ny kernal. De store forandringer venter Microsoft at
komme med i 2005, hvor det er meningen, Blackcomb
lanceres. Som en blød mellemlanding, skal Microsoft
vist have tjent et par ekstra kroner, ved at lade XP2
komme på gaden i 2003. Så kan din maskine klare et
par år mere, så…… -Valget er dit.

Vy 73 de OZ1DWF

BARTG RTTY SPRINT CONTEST
Ovennævnte contest afholdes 4. hele week-end i janu-
ar måned, i år 2002 er dette
Lørdag den 26. januar 2002 1200 UTC - Søndag den 27.
januar 2002 kl. 1200 UTC.

Klasser:
1. SOE - Enkelt operatør expert alle bånd
2. SOAB - Enkelt operatør alle bånd
3. MO - Multi operatører
4. SWL - Lytterdeltager
Alle enkelt operatører med en top ti "all band" place-
ring i en af BARTG's contester inden for årene
1999/2000/2001 skal deltage i klasse SOE. Andre statio-
ner må deltage enten i klasse 1 eller klasse 2. Det skal
tydeligt fremgå af "Summary sheet", hvilken klasse
man deltager i. Enkelt operatør stationer må kun sen-
de med én sender ad gangen på ethvert tidspunkt.
SOAB deltagere må kun skifte bånd én gang inden for
en 5 minutters periode.

Bånd: 
3,5, 7, 14, 21 og 28 MHz amatør båndene.

Rapport:
Der udveksles kun serienummer. (Der kræves ikke RST
rapport i denne contest).

Multipliers:
Alle DXCC lande  og JA, W, VE og VK områderne tæl-
ler som multipliers. Multipliers og kontinenter tæller
kun én gang uanset bånd. U.S.  stationer skal benytte
det korrekte call eller suffix for område, de befinder
sig i.

Points:
Hver komplet QSO giver eet point. Samme station må
kontaktes igen på et andet bånd. Dublet QSO'er på
samme bånd skal tydeligt markeres.
Samlet points:
QSO points x Multipliers x Kontinenter (max. 6).

Log:
Loggen skal fremsendes i Cabrillo format via e-mail
eller på en diskette til en  nedennævnte adresser.
Checklogs og logs med mindre end 50 kontakter kan
accepteres som print eller almindelig ASCII tekst filer
visende dato, bånd, call og serienummer sendt og
modtaget, i kronologisk orden. Der skal medfølge et
"Summary sheet", der udviser total antal points, klasse
og fulde navn og adresse for deltageren. Evt. disketter,
der fremsendes skal medfølges af et print, der oplyser
deltagerens navn og adresse. Alle ikke komplette ind-
sendelser vil blive betragtet som check logs.
e-mail:
Emnelinien i e-mailen skal indeholde call og klasse, f.
eks. GW4SKA SOAB. 

Loggene skal sendes som vedlagte filer forsynet med
deltagerens call (ditcall.log), f. eks. GW4SKA.log
Alle logs skal være modtaget inden 1. marts 2002 for
at blive medregnet.
Send contest eller check loggen til
John Barber, GW4SKA
P O Box 611
CARDIFF, CF2 4UN
WALES

Eller e-mail til:
ska@bartg.demon.co.uk

Dommerens afgørelser er endelige.
Alle indsendte logs vil blive betragtet som BARTG's
ejendom.
Vinderen af hver kategori vil få fremsendt et trofæ.
Der vil blive fremsendt Diplomer til de ti bedste statio-
ner i hver klasse.
Alle deltagere, der får kontakt med 25 eller flere for-
skellige lande i løbet af contesten kan bede om "Quar-
ter Century Award (QCA)", som B.A.R.G.T udsteder.
Diplomet koster 8 Dollars U.S. eller 10 IRC's. Deltagere,
der har kontakt med de nødvendige antal lande i Afri-
ka kan også ansøge om BARTG Africam Award..
Deltagere, der har erhvervet QCA  kan få tilføjet nye
lande til deres eksisterende fortegnelse. Der skal ved-
lægges et særskilt ark indeholdende bånd, calls og lan-
de sammen med loggen. Yderligere oplysninger om
BARTG's diplomer og contester kan findes på websi-
den: http://www.bartg.demon.co.uk
Vi modtager altid gerne kommentarer til contesten.
Mere info kan hentes på websiden:
http://www.bartg.demon.co.uk

MMSSTV version 1.01
Hvis du er nysgerrig for at se ind i Slow Scan TeleVision
(SSTV) verdenen er MMSSTV nok en af de letteste og
billigste måder at gøre dette på. Det eneste du
behøver er en PC med Windows 95/98/ME/2000 eller NT
og et 16 bits lydkort. PC'ens processorhastighed skal
være mindst 100 MHz. Det foreslås dog at MMSSTV
køres på processorer med hastigheder på 200 MHz
eller derover.

Du kan downloade MMSSTV fra følgende Interneta-
dresse:

www.geocities.com/mmhamsoft/mmsstv/index.htm

Steve Ford, WB8IMY, Editor: MMSSTV Version 1.01. QST
august 2001, side 61.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

RTTY contester

Fra andre blade
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The Art & Skill of Radio-Telegraphy, N0HFF fortsat
Kapitel 3. Byg fundamentet
Der er gennem årene blevet udviklet mange gode
metoder til at lære telegrafkoden let og effektivt.
Vores formål her er at præsentere den allerbedste
måde at lære koden og samtidigt komprimere ind-
læringstiden til et minimum. Det er en skam at så man-
ge amatører har haft en dårlig indlæring og derfor
ikke har været i stand til at nyde koden som de skulle.
Vanskelighederne begyndte ofte med at man forestil-
lede sig at koden var svær at lære, eller at man lærte
koden på en ineffektiv måde fx ved at 'se koden for
sig' i stedet for at høre den som en lyd.
Alt kommer an på hvordan du går igang med ind-
læringen. Det er meget vanskeligere at gå tilbage og
'aflære' noget du én gang har lært forkert, end det er
at lære det på den rigtige måde fra starten. At prøve
at lære koden uden hjælp eller vejledning i hvordan
man skal gøre kan føre til vanskeligheder senere. De
største problemer ved indlæring opstår på grund af
holdning, metode eller læreren.
Morsekoden er et lydalfabet. Det læres ved at høre
det. Da vi lærte at læse vort sprog var begyndelsen at
lære at genkende ABC'en med øjnene. Telegrafi
begynder med at lære at høre og genkende ABC'en
med ørerne. Forskellen er vigtig. Koden læres ved at
høre den. Genkendelse af lydmønstre er hvad det dre-
jer sig om. For eksempel, når du hører 'didah' som 'A',
uden oversættelse, tænker du i koden. Lyden er bog-
stavet. Der er overhovedet ingen grund til at se koden
nedskrevet. Smid alle sådanne kodekort og lignende
væk - brænd dem!
Udtal bogstavet straks ellere skriv det ned straks øret
hører det. Det er én måde at opbygge kodevanen hur-
tigt. Vi behøver en direkte sammenknytning mellem
lyd og bogstav. Enhver der er gået i stå på et 'plateau'
fordi koden er lært via synet eller på en anden inef-
fektiv måde må starte forfra med lyden. Det er uhel-
digt at nogle stadig forsøger at lære på den anden
måde. Det er der idag ingen undskyldning for.
Det er lettere end du tror. Der var engang én der skrev
'At mestre kommunikation via Morsekoden er ti gange
lettere end at lære at tale - hvilket du gjorde da du var
to år'. Du er ikke ved at lære et nyt sprog eller en hel
ordbog fyldt med mærkelige ord eller sætninger hvor
ordene er blandet sammen. Du er bare ved at lære at
'læse' dit eget sprog MED ØRET i stedet for med øjet.
Og det er jo ikke noget særligt.
Så godt som enhver der kan lære at læse kan også lære
koden. Enhver normal person der ønsker at lære koden
kan lære den. Sætningen 'jeg kan ikke lære koden'
kan næsten altid oversættes med 'jeg vil ikke give mig
selv den nødvendige tid til at lære koden', eller at per-
sonen i virkeligheden ikke ønsker at lære den - selv om
han tror han gør.
Alder, hvad enten ung eller gammel, intelligens, høj
eller lav, er ingen hindring. Børn på fire eller fem lærer
hurtigt, og gamle mennesker på 90 har også gennem-
ført med succes. Du ville vel ikke bryde dig om at et
barn på 4 eller en olding på 90 kunne gennemføre
noget du ikke selv kunne.
De fleste handikap, så som blindhed eller endda
døvhed, har ikke stoppet de der ønskede at lære
koden. Døve har været i stand til at lære at modtage
ved at lægge deres fingre på en højttaler og på den
måde 'føle' med hastigheder op til 150 tegn pr. minut.
Det er let hvis du virkelig ønsker at lære det og så går

i gang på den rigtige måde. Enhver person med en
rimelig intelligens kan lære Morsekoden og blive en
god operatør, i stand til at kopiere og nedskrive med
blyant med en hastighed på 125 tegn pr. minut, og at
sende klart og læsbart.
Sætningen 'nogle personer kan bare ikke lære Morse-
koden' har ingen berettigelse. Det er et spørgsmål om
motivation, hemmeligheden bag enhver indlæring.
Hvis du er én af dem der engang prøvede, men ikke
gennemførte, eller gik i stå med 40, 50 eller 60 tegn pr.
minut, så glem hvad du tidligere lærte og start forfra
med principperne der er beskrevet her, så vil du gen-
nemføre.
Nogle lærer hurtigere end andre. Ligesom nogle har
en vis evne til at lære at spille golf eller tennis hurtige-
re end andre, så er der også nogen der er hurtigere til
at lære koden. De fanger den hurtigt medens de fleste
af os er lidt længere om det. Børn synes at lære Mor-
sekodens lydmønstre let og naturligt og uden anstren-
gelse, så de lærer meget hurtigt.

Motivation
Intet slår entusiasmen for at lære. Sammenkobling af
det med beslutsomhed - så er fiasko umuligt.
CW er virkelig sjov hvis du tager dig den tid der skal til
for at lære og føle dig hjemme med det. Vær motive-
ret. Sæt dig i hovedet at du kan lære det. Slap så af,
vær villig til at lære med din egen hastighed, undgå at
sammenligne dig med andre, og giv dig tid til at nyde
indlæringsprocessen. Gør det sjovt (at prøve for hårdt
eller anstrenge sig for meget, kan skabe en slags
spænding som besværliggør fremgang). Jo mere du
udsætter dig for koden og jo mindre anstrengt du
prøver, des bedre og hurtigere bliver du god til det. Du
kan ikke undgå at det lykkes. Entusiasme og beslut-
somhed vil vinde.
Den pludselige start på Anden Verdenskrig krævede en
masse operatører i en fart. Mange amatører meldte sig
frivilligt og tjente direkte som operatører eller ved at
lære de nye rekrutter telegrafi. Imidlertid var holdnin-
gen hos nogle rekrutter dårlig: mange ønskede ikke at
lære det, og nogle var imod selve idéen om at lære
noget. Det var derfor ikke mærkeligt at det tog nogle
af disse rekrutter lang tid at lære koden, og at temme-
lig mange ikke gennemførte. Telegrafi er en evne der i
stort omfang kommer an på den rigtige holdning.
En skolelærer demonstrerede koden, både afsendelse
og modtagelse. Klassen blev så fascineret at de klarede
at lære 14 tegn på en enkelt time. Nogle radioama-
tører med en licens der ikke krævede kendskab til Mor-
sekoden har fået smag på koden ved at lytte, og er
ofte blevet interesseret og ønsker at lære i det mindste
nogle få tegn til at begynde med. Temmelig mange af
disse amatører har efter en periode ønsket yderligere
at nyde amatør radio: og nu er Morsekoden ikke læn-
gere så fjern for dem som den var tidligere.

AGCW-DL Handtastenparty / Håndpumpedag, HTP80
Dato Lørdag 02.02.2002 (altid 1. lørdag i februar)
Tidspunkt Kl. 16:00 - 19:00 UTC 
Frekvens 3510 - 3560 kHz
Regler Se OZ-1/99
Log Senest 28. februar hos:

Friedrich W. Fabri, DF1OY,
Moselstrasse 17/B,
D-63322 Rödermark-Urberach

eller e-mail til: htp@agcw.de

CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording
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Båndrapport
Er der nogen som har problemer med QSL kort ? 3B6RF,
Agatega og A92GE i Bahrain har sendt kort. Iøvrigt har
der været fine forhold på 10 m her i december. Større
solaktivitet har givet gode forhold. FQ7HB fra Algier
har været i gang. Han er sidst set på 28.685 MHz.
SM5EEP, Nils, skriver, at han har kørt mange stationer
på 10 og 15 m. PY, PYO, LU, CX, ZP, HK, KPH men også
W6 og W7 men også med gode signaler fra VK og TU,
JA, BV, og BY. Nils deltog også i Ukraine SSTV contest
og han fik mange lande i sin log. Ialt 110 kontakter på
de 24 timer som testen kørte.

JOTA
Vi har modtaget et billede fra JOTA,en i efteråret. På
billedet arbejdes med at lodde en lille lysdiode opstilli-
mg sammen. Vi har ikke yderligere data vedr. billedet.

Ny SSTV repeater
I Portugal er en ny SSTV repeater kommet i luften på
28.700 MHz. QTH er Mendo Hill, lokator im68cg i det
sydlige Portugal, 

Call: CS6RPA,
Power: 15 watt,
antenne: vertical.

Du skal sende en 1750 Hz tone og den svarer med at
sende et " K". Du kan derefter sende inden der er gået
8 sekunder.

10 m SSTV repeater fra Portugal ( se tekst ).

Repeateren svarer ved at sende dit billede retur i sam-
me SSTV mode som du sendte i. Flere har prøvet at føre
en QSO over repeateren, bl. a. CN4LEQ og PA3BOI, det
går lidt langsommere men det virker !. Den sender et
Beacon billede ca. hvert 10. minut når der ikke er tra-
fik på frekvensen.

Hjemmeside: www.qsl.net/arpa

SSTV contest
Som omtalt i båndrapporten har der været afholdt den
ukrainske SSTV contest den 8 - 9 december 2001. Bånd:
80 - 10 m.
Point: 1 for QSO med eget land,

2 for QSO med continent,

3 for QSO med andet continent,
10 for QSO med Ukraine.

Multiplier: summen af QSO med DXCC og WAE lande
og Ukraine Oblasts pr. bånd. Total point: total QSO
points ganget med multipliers. Logs sendes inden den
8. januar 2002 til:

Nick Derenko, UL. Lunarharskogo 42, kv. 34
Romny 42000, Ukraine.

Vi håber at kunne bringe tidspunktet for testen i år
inden den afholdes.

En ung JOTA deltager ( se tekst ).

Nye Tider
Vi er kommet langt fra SSTV system med P7 phosfor og
120 liniers billeder til vore dages 16 millioner farver.
Det næste bliver nok mere "levende " billeder hvor
båndbredden udnyttes bedre med forskellig kompres-
sion eller codex metoder. I Japan er g3 teknologien på
mobiltefefoner nu med kamera og farvedisplay. Vi når
snart vores tegneseriehelt Dick Tracy,s armbåndsur-TV.

MMSSTV
MMSSTV er nu kommet ( dec. 2001 ) i version 1.050.
Denne version indeholder nu også en repeater funkti-
on. Spaltens tekniske Redacteur har afprøvet denne
funktion og finder at den fungerer udmærket.

OZ9STV
SSTV robotten på 144.500 MHz kører stadig fint med
det gamle SSTV udstyr fra 1989. Softwaren blev moder-
niseret i 1995 med farve-sstv ( M1 ) og har kørt siden
uden afbrydelser. Det har været annonceret før at
SSTV udstyret skulle skiftes ud til noget mere tidssva-
rende, nemlig en PC med lydkort og JVCOMM pro-
gram. Desværre var der lidt problemer med JVCOMM
32 i repeatermode og planerne er blevet forsinket. Nu
er det muligt at OZ9STV kan komme i gang med MMS-
STV i stedet ( se andetsteds i spalten ) og så er det gra-
tis. Vi håber at vi i næste spalte kan annoncere at den
er QRV med det nye udstyr. TX, RX - bliver stadig den
gode gamle StornoPhone 600.

GODT NYTÅR
Spaltens redaktion ønsker alle et rigtig GODT NYTÅR
2002 med tak for alt godt i det gamle 2001.

OZ9AU og OZ9KE

SSTV & TV

Redaktion: 
Carl Emkjer, OZ9KE
Søborghus Park 8
2860 Søborg
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Decca - En epoke i radionavigationen.
Decca-systemet for radionavigation har været benyttet
i Danmark fra 1948 til 2000, men stationerne er nu
nedlagt. 
I modsætning til Loran-systemet, som er et impulssy-
stem, hvor man måler tidsforskelle mellem ankomsten
af impulser fra forskellige stationer, var Decca-systemet
baseret på udsendelse af vedvarende umodulerede
radiobølger, hvor man på modtagersiden målte fase-
forskellen for bølgerne fra 4 stationer. Derved kunne
man finde sin position på et Deccakort, et særligt
søkort med indtegnede grønne, røde og violette linier.
De nyeste Deccamodtagere kunne også vise positionen
direkte i længde og breddegrader. Dog var allerede i
1949 Deccamodtagere i marinens Catalinaer udrustet
med en skriveranordning, da hastigheden her var for
stor til, at man kunne nå at bruge et Deccakort.
Det kunne måske især for de amatører, der tænker på
at udnytte tilladelsen til at sende på langbølge i 136
KHz båndet, være interessant at kigge lidt nærmere på
Decca-systemet, da Decca's "grønne" frekvens, for sta-
tionen på Møn, var 128,048 KHz. Altså nærmest nabo
til vort langbølgebånd.
Decca var, hvad man kalder et hyperbelnavigationssy-
stem. Det vil sige, at punkter mellem stationerne, der
havde samme faseforskel lå på hyperbellinier. Det var
de grønne, røde og violette linier på Deccakortene.
Hver Decca-kæde havde en masterstation og 3 slave-
stationer. Hver slavestation var afhængig af at modta-
ge signalet fra masterstationen for at holde nøjagtigt
rede på fasen. Hver slavestation lavede så masterstati-
onens frekvens om til sin egen frekvens, hvilket kunne
gøres, da samtlige stationers frekvenser var et multi-
plum af den samme grundfrekvens f, (14,2275 KHz for
den danske kædes vedkommende). De i Danmark
udsendte frekvenser var således: Master, 6f = 85,365
KHz. Rød slave, 8f = 113,820 KHz. Grøn slave, 9f =
128,0475. Violet slave, 5f = 71.1375 KHz. Denne sidste
frekvens var sjovt nok nabo til englændernes midlerti-
dige langbølgebånd, omkring 70 KHz. Desuden udstrå-
ledes frekvenserne 6f + 60 Hz = 85.425 KHz og 6f - 60
Hz = 85.305 KHz til "lane identification" og frekvensen
orange, 8.2f = 116.6655 til flyvemaskiner. Afstanden
mellem de forskellige kæders frekvenser var ikke ret
stor, for masterfrekvensens vedkommende 90 Hz eller
95 Hz, så modtagerne skulle være særdeles selektive.
Hver Decca-modtager skulle kunne modtage alle disse
frekvenser samtidigt og lave hvert frekvenspar af
master og slave om til den samme frekvens for fase-
sammenligning. Desuden skulle man kunne skifte om
mellem et stort antal kæder, alt efter hvilket område
skibet sejlede i.

Hyperbelnavigation efter fasesammenligningsmeto-
den er mig bekendt tidligst beskrevet i et patent fra
1930 af tyskeren dr. Harms, men først i 1934 kom det til
praktiske forsøg udført af firmaet Lorenz for det
daværende tyske luftfartsselskab DVL. Disse forsøg
blev udført på 43 MHz.
Men man nåede ikke frem til et anlæg, der kan sam-
menlignes med Decca. På impuls-hyperbelnavigations-
området, svarende til Loran, var tyskerne i trediverne
nået langt videre. 

Bill O'Brien i 1942 med en af de 
første Deccamodtagere

Faktisk havde de i Nordtyskland under navnet "Anlage
Ingolstadt" fået opbygget en komplet "Lorankæde"
med tre stationer, der arbejdede i kortbølgeområdet.
Den var faktisk klar til brug ved krigsudbruddet, men
kom aldrig i brug, da den blev beordret demonteret
ved en tåbelig "Førerbefaling" af 9. september 1939.
Decca-systemet blev omtrent samtidigt opfundet af
amerikaneren Bill O'Brien fra Chicago. Det var under et
hospitalsophold i 1937, at han lå og udtænkte syste-
met. Han forsøgte at interessere den amerikanske stat
for projektet, men blev afvist, da man mente, at det
ville blive for dyrt.

Heldigvis havde han en studiekammerat ved navn Har-
vey F. Schwartz, der arbejdede som ingeniør for det bri-
tiske Decca grammofonselskab. Han fattede straks
interesse for ideen og fik bevilget penge, så de kunne
lave realistiske forsøg med systemet i Californien. Det
var i 1940, og da forsøgene var lovende, blev O'Brien
kaldt til London for at fortsætte med projektet. Man
lod en hollandsk trawler "En Avante" sejle de 50 sømil
fra øen Anglesey til Chicken Rock ud for øen Man, så
at sige med bind for øjnene og kun styret efter navi-
gationssignalerne. Turen gik efter planen, og man byg-
gede nu den første serie på 27 af Decca navigatoren.
Men man skulle jo spare, så hele denne serie blev ind-
bygget i kasserede blå gasmålere. Disse apparater fik
deres ilddåb ved invasionen i 1944, da de ledte invasi-
onsflåden sikkert gennem de i hast minestrøgne ruter
til Normandiet.

Fortsættes.

100 år
NB! Torsdag den 12. december var det præcis 100 år
siden, at Marconi modtog det første radiosignal sendt
over Atlanterhavet fra Poldhu i Cornwall til Signal Hill
ved St. Johns i New Foundland. Det var iøvrigt også på
langbølge.

Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg
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PLC - problematikken.
OZ5II - Peter - har i et indlæg i december OZ efterlyst
EDRs holdning og ageren i sagen om PLC (Power Line
Communication).
Jeg kan oplyse Peter - og andre - et EDR er helt oppe
på dupperne i denne sag.
De sidste to år har vi på møderne med Telestyrelsen
udtrykt vor store betænkelighed, og vi har søgt infor-
mation om, hvor de omtalte forsøg foregår.
Vi har også anbefalet Telestyrelsen, at man tager kon-
takt til andre brugere af HF-spektret (Dammarks Radio,
forsvaret, luftfartsmyndigheder o.a.) for at høre disse
brugeres holdning.
Telestyrelsen har dog ikke ønsket at medvirke ved en
sådan "høring".
Endelig er EDR selvfølgelig i løbende kontakt med vore
søsterorganisationer i andre lande - især England og
Tyskland - hvor PLC-forsøgene har langt større omfang
end i Danmark.
Ifølge de oplysninger vi har kunnet få af Telestyrelsen,
har man udstedt enkelte tilladelser til forsøg med PLC,
men vi har kun kunnet få geografisk placeret det ene
område under NESA, som OZ5II også omtaler.
Jeg har selv hørt omtale et område i Sydvestjylland.
Disse to områder supplerer på en måde hinanden gan-
ske godt, fordi man i NESA-området opererer i tæt
bebyggelse med mange elkabler i jorden, mens Sydve-
stjylland er karakteriseret ved større afstande og luft-
ledninger frem til forbrugerne.
Ifølge Telestyrelsen har man ikke herfra nogen indsigt
i resultatere af de foretagne tests. Dem vil man først
kunne tage stilling til, når testresultaterne foreligger
fra de selskaber, der har fået tilladelse til at gennem-
føre forsøgene.
EDR har i utvetydige vendinger redegjort for vor kriti-
ske holdning til denne "forurening" af HF-spektret.
Vi føler os på forhånd hårdere ramt end de andre HF-
brugere, fordi vi er den brugergruppe, der i forvejen
opererer med de svageste signaler og derfor naturligt

EDR nyt

EDR Bulletin:
Første søndag i måneden
Frekvens: 3700 kHz (+/÷) kl. 12.10 DNT
Frekvens: 145.675 MHz (Yding) kl. 1300 DNT
Adresse:
H. Drachmansvej 6, 8660 Skanderborg

Nyt om co-operatør virksomhed.

Ifølge bekendtgørelsen om radioamaør-virksomhed
(§ 4 stk. 7 og 8) må amatører med B- og D licenser
operere som cooperatører på højere licensniveauer
under overvågning af amatører med pågældende
højere licens.
Reglerne blev ikke gjort gældende for tilsvarende
virksomhed på A licens niveau  -  ifølge Telestyrelsen
fordi man her ville kræve kendskab til CW.
EDR har efterfølgende forelagt Telestyrelsen spørgs-
målet om cooperatørvirksomhed på A-licens niveau,
dersom en B- eller D-licenseret amatør var i besid-
delse af en morseattest (hvilket rent faktisk et tilfæl-
det).
EDR har anbefalet Telestyrelsen at åbne op for den-
ne mulighed, først og fremmest for at stimulere
afdelingerne i deres uddannelse af flere HF-opera-
tører til fielddays og andre HF-contester, men også
for at generelt at stimulere interessen for at tage en
morseprøve.
Det officielle svar er nu blevet, at så længe bekendt-
gørelsen lyder, som den gør, vil man fastholde
bestemmelsen.
Men samtidig gives der tilsagn om, at når bekendt-
gørelsen til sommer igen skal gennemgå en revision,
vil man åbne op for denne mulighed.
Jeg synes, at afdelingerne allerede nu skal have øje
for de muligheder, der ligger i tilsagnet og under-
søge blandt sine B- og D-licenserede medlemmer om
ikke det kunne være interessant at tage en morse-
prøve her i vinter for at være "klædt på" til næste
års HF-field day og andre HF-contester.
(Kilde: Pernille Springborg - leder af tilladelsesafde-
lingen under Telestyrelsens frekvenskontor)

OZ1IKW.

Til afdelingsmøder i løbet af vinter/forår:

"Signalement af EDR"
Landsformanden stiller sig til rådighed

Rigtig mange radioamatører ude i afdelingerne går rundt med en bred, men noget usikker for-
nemmelse af, hvad EDR er og gør.
Landsformanden tilbyder i denne vinter at komme rundt i så mange afdelinger som muligt med et
indlæg, som bredt og i korte facts præsenterer EDR, og som giver god mulighed for, at medlem-
merne kan komme frem med spørgsmål, meninger og holdninger om, hvad deres EDR bør være og
gøre.
Det er ikke et EDR foredrag i almindelig forstand, og det er uden udgift for den enkelte afdeling.
Området er i princippet hele landet, og det er ikke nødvendigt at lave arrangementet i samarbej-
de med andre afdelinger, selv om det af praktiske grunde naturligvis kan være en fordel.

Aftale træffes direkte på tlf. 74 44 18 05 eller E-mail: nielskroghhansen@post.tele.dk

OZ1IKW



44 ____________________________________________________________________________ OZ Januar 2002

også er mest sårbare overfor støj.
Telestyrelsen har tilsyneladende indtil nu den hold-
ning, at det nok vil kunne lade sig gøre at skabe accep-
table PLC-forhold, hvor signalerne føres frem gennem
jordkabler.
Heri er EDR ikke uenig, men vi ser problemet straks,
når elkablet "dukker op af jorden" i tæt bebyggede
områder, - for slet ikke at tale om boligkomplekser,
hvor man vil kunne udsætte sig for at have PLC-bruge-
re lige inde på den anden side af væggen.
Vi tror simpelthen ikke, det kan lade sig gøre effektivt
at afskærme den bredbåndede PLC-støj i disse tilfælde!
Noget anderledes ser det nok ud i tyndt befolkede
områder  -  også selv om man her på grund af afstan-
dene kan blive nødt til at arbejde med højere "effekt-
niveauer" på PLC-signalerne.
I disse områder er det vel tvivlsomt, om der i det hele
taget kan skabes økonomi i projektet, alene på grund
af de forholdsvis få brugere, der kan forventes.
Vi skal gøre os klart, at vi er oppe imod to stærke inter-
esser:
De nationale og internationale selskaber, som her ser
en mulighed for at komme først med "et godt tilbud"
til PC-brugerne, - og ikke mindst el-selskaberne, der
heri ser en mulighed for en større udnyttelse og der-
med en bedre økonomi i deres fordelingsnet.
Vort håb kan være, at forsøgene falder så dårligt ud, at
man opgiver at fortsætte (det er faktisk allerede sket i
et par lande).
En anden oplagt og reel mulighed er, at anden og
mere HF-venlig fremføringsteknologi udvikler sig så
hurtigt, at PLC-teknologien bliver overhalet indenom.
Dette sidste kan meget vel blive tilfældet.
Det vil så på den anden side komme til at betyde et
endnu større pres på radiofrekvenserne i UHF-områ-
det, - men det er en helt anden sag !!
Så under alle omstændigheder er der god brug for EDR
til at tale radioamatørernes sag.

OZ1IKW.

ENDNU ET TILBAGEBLIK
Da det lykkedes at stable "Arbejdsgruppen" på bene-
ne og få det, som blev til OZ7DAL i luften, må jeg
indrømme, at jeg ikke havde forestillet mig, at jeg
skulle skrive en månedlig "klumme" om løst og fast
vedrørende stationen.
Men det har jeg gjort. I næsten 8 år,
Ind imellem har jeg spurgt mig selv, om der er noget,
jeg ikke længe har skrevet om, helt har udeladt og
også om der i det hele tager ER nogen, som læser mine
indlæg.

OG ENDNU ET "FREMBLIK"
For nu spørger jeg "ud i luften". Er der noget emne
omkring OZ7DAL, som I gerne vil høre om eller have
uddybet. Forslag modtages pr tlf.svarer, mail eller post
på de adresser, som står i "hovedet". Kom frit frem.

KALENDER
På edb-kursus har jeg gjort en OZ7DAL-kalender. Ved
tilsendelse af selvadresseret A4-konvolut og kr. 5,5o i
porto eller kr. 8,- i frimærker uden konvolut kan I

erhverve dette mesterstykke - hi!. Den fylder for meget
til at lægge på hjemmesiden til downloading.

NYT OM BORD
Det gamle el-minikomfur, har gjort det helt godt. Det
blev købt på afbetaling 1970 i Anva og brugt i mit jom-
fruhummer (under loftet på Enigheds(!)vej), siden hos
gode venner i Holland og kunne nu absolut ikke mere,
ovnen blev kun håndvarm.
Det er afløst af en nyere model af samme type. Større
ovn og med grill. Håber I vil passe på den og gøre
ovnen ren efter jer. Ovnen er en fantastisk gave fra
nogle af fyrskibets brugere. Et stort knus og  en varm
tak til dem.
Og i øvrigt til alle, som på hver deres måde støtter
"Arbejdsgruppen" i stort og småt.

Vi ses i Ebeltoft - også i 2002

Referat fra Repeaterlicenindehavermøde 
3-11-01

Dagsorden :
1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Indkomne forslag
4. Valg til udvalget
5. Eventuelt

Tilstede:
OZ3REJ, OZ3REG, OZ1BVQ  Ringsted
OZ3REG , OZ6VG Vejrhøj
OZ9REK, OZ5REO, OZ1DHQ Vejle
OZ7REF, OZ6REH, OZ1JPG Svendborg
OZ5REW,OZ4REX, OZ3MC Skive
OZ9REV OZ1GHK Vognshøj
OZ3REI, OZ3REY, OZ1HYP, OZ1FF Knivsbjerg
OZ9REE, OZ4REN OZ3MZ Søborg og Hvidovre 6M
OZ9REG, OZ5REB, OZ5GI Yding Skovhøj
OZ4REU OZ7QF Hvidovre 23 cm
OZ3REH OZ1DDP Ramløse
OZ3REU, OZ7REU, OZ1FBV Hvidovre 2M, 70cm
OZ6REE, OZ3REJ, OZ1AHV Svennerup
OZ8REF, OZ3ACC NordFalster

1.Valg af dirigent 
Her blev OZ1BVQ valgt

2.Formandens beretning  ved OZ1AHV Finn
Repeaterkort er fremstillet, samt dækningskort, som
rundsendtes til de fremmødte, for at man kunne ind-
føre rettelser, hvor de måtte være opstået. 
Finn omtalte at, der er større opbakning omkring repe-
aterudvalget, som hjælper til med at løse de problemer
der måtte opstå, forskellige steder i landet samt ama-
tørerne imellem.
Der er kommet to nye repeatere til siden sidste møde
på UHF . En i Grenå, og en i Vordingborg.
Finn omtalte nogle forstyrrelser på Rold Repeateren
omkring nogle "FISKER" forstyrrelser.
Det er nogle fiskere der er kommet i besiddelse af nog-
le "WT" og så tilfældigvis har valgt indgangsfrekven-
sen, som deres samtalekanal. Efterfølgende skulle TST
være underrettet. 
Igen blev brugen af pilottoner bragt frem. Der er en
begyndende forståelse for brugen at pilottoner, rundt
om i landet. Gruppen omkring Ringsted repeateren er
dog stadig imod brugen.

OZ7DAL   Fyrskib XXI   8400 Ebeltoft
Tlf. 20 86 88 73   E-mail:oz7dal@qsl.net
“Arbejdsgruppen” v/OZ3AE   Anne-Grete Eriksen
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Pkt. 1. Indledning samt godkendelse af dagsorden
Jørn Jensby bød velkommen og lykønskede EDRs nye
formand og næstformand med tillidsposterne samt
præsenterede Henrik Brodersen som ikke var med sid-
ste år. Jørn Jensby præciserede, at formålet med mødet

var at udveksle informationer, og at enkelt- sager ikke
ville blive diskuteret på mødet. Jørn Jensby glædede
sig igen i år til en fri og åben dialog. Punkterne på
dagsordenen var foranlediget af EDR, hvorfor EDR
punktvis opfordredes til en indledning. Det ville EDR

Der diskuteredes livligt omkring brugen af pilottoner,
om både fordele og ulemper. Her fortalte OZ3MZ og
OZ1FBV, at over 50 % af trafikken i Københavns områ-
det i dag er med pilottoner. (CCTS) 
På UHF vil man godt ændre båndplanen, på næste "
REGION 1 " møde. Den ændres således at vi får 2 Mhz
spacing i stedet for 1,6 Mhz som vi har i dag. Det bety-
der at alle repeaterindgangs-frekvenser kommer ned
under 433,000 Mhz, og derved ikke vil kunne forstyrres
af "LDP og ISM" båndet. Finn omtalte hvorledes vi
kunne løse problemerne omkring denne ændring. 
En af løsningsmulighederne er at ændre alle repeater-
ne, ved at flytte indgangsfrq. 400 Khz nedaf. En anden
mulighed er at ændre på alle frekvenstildelingerne,
således at vi kunne få løst nogle af problemerne med
for lille afstand, mellem nogle af frekvens tildelinger-
ne.
Der diskuteredes lidt omkring denne ændring omkring
bordet. Udvalgets holding er at ændringen skal fore-
tages til mindst mulig gene for brugerne. Vi er dog
godt klar over at det vil give lidt problemer, især med
de ældre syntese og x-tal radioer. Her tænkes på
CQM700 og AP2000.
I de fleste tilfælde er det dog kun et enkelt x-tal der
skal udskiftes.
OZ1DHQ fortalte lidt om den nye UHF Båndplan,
hovedformålet var at eliminere forstyrrelserne fra
LPD´ere.
Formandens beretning vedtaget

2: Indkomne forslag
Der var ikke nogle indkomne forslag.

3. Valg til udvalg.
Alle valgt med akklamation  

4. Eventuelt:
Her fik hver enkelt fremmødt ordet, for at fortælle lidt
om den repeater han repræsenterede.
Z1BVQ Ringsted Repeater fået ny QTH, med nyt hus,
antenner, kabel, filtre.
OZ6VG Vejrhøj. Har fået nye antenner, VHF, UHF Med
lidt problemer med den nye 2m.
OZ1DHQ Vejle 2m mangler muligvis ny QTH. 70 Cm
Vejle by er PT til rep.
OZ1JPG Svendborg kører helt fint efter en lidt omtum-
let tid, hvor der nu er faldet ro over tingene.
OZ3MC Skive repeater har kørt fint siden 1993, og der
bruges en comet ant. Herning UHF skal muligvis tilba-
ge til Skive.

OZ9REV Vognshøj. Har lidt problemer med deres filtre.
Der skal skiftes en antenne i toppen..
OZ1HYP og OZ1FF Kvivsbjerg. Blev for  2 år siden reno-
veret gennemgribende. Har kun haft lidt småforstyr-
relser. Har ået en lokalradio som nabo, som har mis-
brugt deres licens grundigt. Har målt meget høje tem-
peratur på sit udstyr, som stammer fra Lokalradioens
PA-trin. Har fået aircondition i skur. Bliver ikke generet
herfra. Repeateren har egen hjemmeside som er
WWW.qsl.net/OZ3REI
OZ3ACC  Falster VHF Kører fint på egen mast. Dog lidt
problemer med Nyk SJ rep. Vil gerne skifte FRQ. Repe-
aterens hjemmeside  er WWW.Info-f.dk
OZ3MZ 6 m rep nede til service lige nu p.g.a filterpro-
blemer. Flyttes måske fra Hvidovre QTH til Søborg QTH.
Søborg 2m har fået en Storno CQF900 i stedet for en
CQF600. Kører helt fint, efter den nye radio, uden for-
styrrelser.
OZ5GI Yding Skovhøj  VHF kører som den hele tiden
har gjort, og hører dagligt KBH calls. Der skal ny sty-
ring på  . UHF arbejdes med combiner og nye antenner.
Kører PT på nødantenne.
OZ7QF Hvidovre 23 cm kører fint. Arbejder på samme
arbejdsplads som licensindehaver til Kara UHF Repea-
ter. Denne kører snart kun med 82.5 pilot, da der har
været en masse forstyrrelser, hvor repeateren har
hængt i flere timer. Kara 6m repeater kører kun med
pilot.
OZ1DPP Ramløse kører fint lige nu. Har haft hærværk
af unge mennesker,  som er kravlet op i masten i
kådhed, og nækket 3 antenner. Kører med en CQF 600
med 2 antenner. 
OZ1AHV  igen bemærkninger
OZ1FBV Fortalte om sine voldsomme problemer med
forstyrrelse fra en medamatør, som er fundet. TST har
været indblandet i denne sag. Den forstyrrende har før
skabt problemer på andre repeatere.( sovs og kartof-
ler/ gummeklapper )  Hvidovre 2 meter har igen haft
lynnedslag, og man forbereder en effektiv lynafled-
ning på masten. Derefter omtaltes en noget højere
QTH, til brug for 23 cm repeateren, og senere måske
også 70 cm repeateren.  OZ1FBV fortalte også om et
projekt hvor man ved hjælp af SMS beskeder ville kun-
ne lave en ny repeaterstyring. Han havde nogle samta-
ler med OZ2CPU omkring dette projekt. Repeaterens
hjemmeside er: http//surf.to/hvirep
Til sidst aftaltes at dette referat skulle sendes elektro-
nisk

11/11 2001/fbv

Referat fra mødet mellem Telestyrelsen og  EDR's teleudvalg
den 2. oktober 2001

Deltagere: Niels Krogh Hansen, formand EDR, Kenny Hagemann, næstformand EDR, Christian Mikael Verholt,
sekretær EDR, Hans Pyndt, frekvensadministration under 30 MHz EDR, Ivan Stauning frekvensadministration over
30 MHz EDR
Jørn Jensby, TST-Frekvenskontoret, Henrik Brodersen, TST-Teknisk-juridisk kontor, Pernille Springborg, TST-Fre-
kvenskontoret tilladelsesområdet, Michael Flade, TST-Frekvenskontoret tilladelsesområdet, Rene Greve, TST-Fre-
kvenskontoret kontrolområdet, Jørgen Lang Nielsen, TST-Teknisk kontor.
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gerne og henviste til den medsendte uddybning af
dagsordenspunkter. Efter gennemgang af referatet fra
mødet sidste år, konkluderede Jørn Jensby, at stort set
alle de punkter, der blev rejst, havde fundet sin
løsning. EDR var enige og nævnte, at der var sket et
meget stort skridt i den rigtige retning. Ivan Stauning
havde en tilføjelse til dagsordenen, men denne tilføjel-
se tages op under andet.
Dagsordenen blev godkendt.

Pkt. 2 Opfølgning på og ændring af radiolovgivningen
Det var EDRs opfattelse, at Telestyrelsen tidligere hav-
de udtrykt forståelse for EDRs ønske om at kunne
afholde tekniske prøver i eget regi.
Den gældende formulering i radiolovgivningen gav
imidlertid ikke TST mulighed for at uddelegere denne
kompetence.
EDR ønskede gerne drøftet, hvordan og hvornår der
kan ske fremdrift i sagen. EDR medbragte forskellige
modelforslag og vil gerne høre TST's mening herom.
EDR tilføjede, at det ville være en stor fordel, når man
skal hverve nye unge medlemmer, selv at kunne afhol-
de disse prøver.
Henrik Brodersen forklarede, at sagen har været fore-
lagt justitsministeriet, der har vurderet, at afholdelse
af disse prøver er en myndighedsopgave. Der skal være
endog særlige tungtvejende grunde til at overlade
dette til andre. EDR's hvervning af nye medlemmer er
ikke en god grund nok. og en delegering kan derfor
ikke komme på tale på nuværende tidspunkt. Henrik
Brodersen nævnte dog, at Telestyrelsen senere vil se på
sagen igen med ekstern prøveafholdelse mod eventu-
el tilsyn fra Telestyrelsen.
Pernille Springborg spurgte, om ikke det var blevet
nemmere at finde en prøve, der passede med under-
visningen, efter indførselen af prøveafholdelse samti-
digt med de maritime prøver. EDR svarede, at det abso-
lut var en stor fordel i forhold til de 2 tidligere prøver
om året. EDR nævnte, at det ville være ønskeligt med
en nedsættelse af prisen for at gå op til en prøve. Et
gebyr på 500 kroner skræmmer mange unge menne-
sker væk fra eksamen. Hvis man tager det modul for
modul er prisen 500 kroner pr. modul. Det vil sige en
pris på 1500 kroner for at få en C-licens. EDR håber, at
afholdelsen af prøverne sammen med de maritime kan
medvirke til en nedsættelse af gebyret. En omkost-
ningsbedømmelse efter nuværende forhold, vil tidligst
påvirke gebyret i år 2003.
EDR spurgte om der var en nedsættelse af frekvensaf-
giften på vej.
Telestyrelsen nævnte, at der på sigt vil blive tale om en
mindre nedsættelse af frekvensafgiften, men gebyret
forbliver på det niveau vi kender i dag. Frekvensafgif-
ten for næste år forventes at blive den samme som i år
.
Pkt. 3. Gensidige erfaringer med den nye D-licens
EDR nævnte, at den nye licens blev særdeles vel mod-
taget blandt radioamatørerne. De nye licensindehave-
re "opfører sig godt på båndene". Niveauet for erhver-
velse af denne licens er flot tilpasset.
EDR forespurgte specielt i forhold til Tyskland, om
muligheden af at indgå en aftale de to lande imellem
med henblik på gensidig at kunne operere i hinandens
lande - danske amatører med den nye D-licens og tyske
amatører med deres ligeledes nye Klasse 3 licens.
EDR mente, den tyske Klasse 3 licens erhverves efter en
prøve, der er meget lig den danske "ikke teknisk prøve".

Telestyrelsen har hidtil ikke udstedt gæstelicens til
tyske Klasse 3 licensindehavere. Efter indførsel af den
nye danske D-licens fandt Telestyrelsen, at formalite-
terne er i orden for udstedelse af en gæstelicens til en
tysk Klasse 3 licensindehaver. EDR undersøger hvordan
tyskerne forholder sig til en dansker med en D-licens,
herunder om man kan få en gæstelicens i Tyskland.
EDR vil lade et medlem søge om en sådan gæstelicens
og give Telestyrelsen besked om resultatet. Arbejdet
med at etablere en gensidig aftale landene imellem vil
være meget ressourcekrævende når der tages hensyn
til gevinsten. Lignende gæstelicenser vil kunne udste-
des til indehavere af lignende licenser i de nordiske
lande. EDR var enig i, at der ikke er basis for at etable-
re en gensidig aftale med Tyskland på nuværende tids-
punkt.
EDR vil forsøge at skaffe prøvekravene fra Sverige, Fin-
land og Tyskland og fremsende dem til Telestyrelsen.

Pkt. 4. Emner til WRC 2003 og hertil forberedende
møder indenfor CEPT
Indledningsvis henviste Telestyrelsen til, at det rigtige
forum for fremførelse af syns- punkter er via EDR's
medlemskab af ERC referencegruppen, som er med til
at fastlægge de danske holdninger til WRC2003. Der
blev derfor ikke konkluderet på disse punkter. EDR var
enig heri. punkterne A-D blev løst diskuteret.
Til orientering fremgår EDR's ønsker i relation til
WRC2003 af det følgende.
A. Revision af Artikel S25 m.fl. i ITU's radioreglement,
herunder krav til opnåelse af sendetilladelse og opb-
lødning af regler for sammensætning af kaldesignaler.
(EDR's oplæg var, at kravene til opnåelse af sendetilla-
delse ønskedes fjernet fra Artikel S25 i radioreglemen-
tet og i stedet medtaget i en særskilt rekommandati-
on.
Her ønskes formuleringer, som gør det muligt for hvert
enkelt lands teleadministration bl.a. at afskaffe morse-
kravet helt eller delvist.
De tekniske krav bør opretholdes - bortset fra enkelte
delkrav, som tiden måtte være løbet fra).
B. Omgruppering af frekvenstildelinger i 7 MHz bån-
det.
(EDR ønsker i lighed med IARU, at der på verdensplan
etableres et 300 kHz eksklusivt amatørbånd fra 7.0 til
7.3 MHz.
Er dette ikke muligt, kan som - alternative løsninger
peges på flytning af en del af båndet ned under 7.0
MHz og hermed acceptere båndfælleskab med faste
og mobile tjenester - især militære i dette tilfælde.
Det er derimod ikke muligt at dele bånd med broad-
caststationerne lige over 7.1 MHz, hvor der opereres
med sendeeffekter i 100 kW klassen).
C Diverse "trusler" mod amatørbåndet 430-440 MHz.
(Båndet skal i videst muligt omfang friholdes for anden
trafik) EDR er bekendt med, at bl.a. "Littie LEOS"-
satellitter og Earth Exploration Satellite Service (EESS)
har udtrykt interesse for at komme ind på dette bånd.
Det er EDR's opfattelse, at begge satellitsystemer går
dårligt sammen med amatørtjenesten).
D. Diverse "trusler" mod amatørbåndet 5.650 - 5.725
MHz. (Samme synspunkt som under 3C gør sig gæl-
dende for amatørbåndet 5.650 - 5.725 MHz båndet.
Amatørernes eksperimenter bevæger sig højere og
højere op i frekvensspektret, og EDR ser derfor nødigt,
at deres muligheder på disse høje frekvensbånd inds-
krænkes).
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EDR udleverede en brochure udgivet af IARU ved-
rørende 7 MHz båndet.

Pkt. 5.  EDR-spørgsmål til de nye bekendtgørelser ved-
rørende cooperatør og morse- prøver.
EDR fandt det ikke optimalt, at cooperatørvirksomhe-
den stoppede ved C-licensen og ligeledes, at den ende-
lige formulering heraf til den nye bekendtgørelse blev
udsendt til høring med kort varsel. EDR havde således
ikke nået at tilkendegive deres holdning vedrørende
cooperatørvirksomheden.
Henrik Brodersen nævnte, at grunden til at en amatør
med C-licens under overvågning ikke må betjene
udstyr som en amatør med A-licens er, at der kræves en
morseprøve for at kunne fa lov til at anvende udstyr i
denne kategori. Det vil være i strid med radioregle-
mentet at dispensere fra denne regel. Telestyrelsen er
selvfølgelig villig til en fornyet overvejelse, hvis kravet
om en morseprøve forsvinder.
EDR havde forståelse for dette synspunkt.
EDR nævnte, at organisationen tidligere har fremsat
velbegrundede argumenter for at anvende den såkald-
te Farnsworth-metode ved såvel undervisning som
prøveaflæggelse. Dette blev ikke imødekommet til
trods for, at de fleste andre lande (herunder Sverige)
enten direkte foreskriver denne metode eller tillader
valgfrihed.
EDR foreslog, at Telestyrelsen tillod valgfrihed i Dan-
mark.
Den beskrevne Farnsworth-metode kan ikke accepte-
res af Telestyrelsen ved aflæggelse af en morseprøve.
Metoden opfylder ikke de specifikke krav til morsning
i ITU-T Rekommandation F1.
EDR spurgte, om Telestyrelsen accepterede anvendel-
sen af halvautomatiske morsenøgler til en morseprøve.
Telestyrelsen så ikke noget problem i at der til morse-
prøver anvendtes halvautomatiske morsenøgler som
Squeeze Key's, Telematic og lignende.

Pkt. 6. Opfølgning på danske erfaringer med PLC
(Power line Communication)
EDR forsøgte i lighed med andre nationale amatøror-
ganisationer at holde sig a jour med udviklingen
indenfor PLC-teknologien.
Som andre HF-brugere (militær, luftfart m. fl.) forholdt
EDR sig stærkt kritisk til den- nye teknologi - også selv
om det gennem forsøg kan lykkes at nedbringe
udstrålingen under en given grænseværdi.
Jørgen Lang Nielsen berettede om, hvad der var sket
på området det sidste års tid. Telestyrelsen havde
blandt andet udført nogle målinger i forbindelse med
et igangværende forsøg i en etageejendom, hvor der
skete fremføring af kommunikationssignalerne i el-
kabler over jorden. Målingerne som sådan bliver ikke
offentliggjort, men målingerne viste kraftig uønsket
udstråling. Der er planlagt nye forsøg, hvor kommuni-
kationssignalerne bliver fremført i jordkabler til par-
celhuse. Telestyrelsen forventer, at den uønskede
udstråling her kommer til at ligge på et mere rimeligt
niveau, og man øjner muligheder for udvikling her.
Telestyrelsen har i øjeblikket kun et nærmere kend-
skab til forsøg hos NESA. Der er ingen underretnings-
pligt til myndigheder om forsøg på disse områder.
Konkurrencemæssigt så Telestyrelsen gerne flere for-
søg på området, men tidligere potentielle fabrikanter
på området har udtalt, at det økonomisk nok bliver
svært at konkurrere med ADSL.

Der er endnu ikke fastsat specifikke grænseværdier for
uønsket udstråling, men EU- Kommissionen er på vej
med et mandat til de europæiske standardiseringsor-
ganisationer. I ERC er der et arbejde i gang med at
udarbejde anbefalinger til beskyttelsesværdier for de
eksisterende radiotjenester, men selve standardiserin-
gen skal foregå i en standardiseringsorganisation.
Hvor det bliver, er der ingen der ved endnu, men eet er
sikkert, interessenter må knokle på, når arbejdet med
standardiseringen starter
Telestyrelsen vil, lige så snart de første udkast til anbe-
falinger til beskyttelsesværdier foreligger i ERC-regi,
sende disse i høring i ERC-referencegruppen.

Pkt. 7. Begrænsning af udstråler radiostøj fra frekven-
somformere og andre anlæg
EDR ønskede en uddybning af Telestyrelsens behand-
ling af støjklager fra især frekvensomformere.
Rene Greve fortalte, at Telestyrelsen på årsbasis har ca.
25 klager vedrørende sådanne anlæg. Selv om
anlæggene er installeret efter alle kunstens regler, ops-
tår der alligevel en del støj fra disse anlæg. En del støj
optræder, fordi anlæggene er placeret på steder, hvor
det nødvendiggør lange styrekabler, som ofte er årsag
til forstyrrelserne.
I forbindelse med disse sager indgår i Telestyrelsens
skøn bl.a. vurderinger af anlæggets installation og
opbygning, herunder om der er benyttet skærmet
kabel og isat filtre, samt at leverandørens installations
forskrift er fulgt.
EDR fandt at disse anlæg bliver godkendt efter en
mangelfuld standard, som bl.a. kun har krav til fre-
kvenser op til 30 MHz, og at disse kun gælder netbåren
støj. EDR mente ligeledes ikke, disse støjsager behand-
les ens, når der indgik noget som "Telestyrelsens skøn"
i disse sager.

Pkt. 8. Eventuelt
Ivan Stauning fremlagde et frekvensplanlægningsspro-
blem for EDR i båndet 144-146 MHz. Det drejede sig
om Telestyrelsens tidligere tildeling af fekvenserne
144,625- 144,650 og 144,675 MHz til ubemandede sta-
tioner. Frekvenserne tildeles ikke mere, men allerede
udstedte tilladelser forbliver gældende. Dette hindre-
de nytænkning og brug af nye modulationsformer.
EDR udleverede båndplaner for 144-146 MHz.
Henrik Brodersen orienterede om proceduren for til-
bagekaldelse af en frekvenstilladelse. Dette kan i det-
te tilfælde kun ske, hvis tilladelsesindehaveren selv
opsiger sin tilladelse.
Ivan spurgte ligeledes til, hvordan det gik med den
eventuelle gensidighedsaftale med Thailand. Henrik
Brodersen kunne her oplyse, at Telestyrelsen ikke ind-
går nogen aftale med Thailand. Ressourceforbruget i
forbindelse med at indgå en sådan aftale står ikke i
rimeligt forhold til efterspørgslen.
Spørgsmålet om tildeling af et par kanaler omkring 70
MHz til amatørforsøg på lands- plan dukkede op igen
i år. Ivan mente, efter søgning i vores frekvensregister,
nemt det kunne lade sig gøre, hvis Telestyrelsen ville.
Da spørgsmålet blev berørt sidste år oplyste Telestyrel-
sen, at båndet er afsat til "anden radiotjeneste". Tele-
styrelsen lovede at genvurdere ansøgningen.
Der blev herefter af begge parter takket for et godt
møde.



AMAGER - OZ7AMG
Mødelokale: Tårnby Skole, pavillionen ved Husbyvej, 2770
Kas-trup
Møde: Hver torsdag kl. 19.30, hvis intet andet er anført.
Formand: OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 11, st.tv., 2300
København S. Telf.: 32 59 79 04
Giro: 6 27 71 28
http://hjem.get2net.dk/OZ2TG/edr_amager.htm

Efter en veloverstået Julefrokost med rekorddeltagelse, er vi
igen parat til at fokusere på teknikken og arbejdet med at få
lagt tag på vores værksted. Vi skal også have pakket de sidste
ting ud og få sat en antennemast op. Der har været nogle fore-
spørgsler omkring afholdelse af et kursus med henblik på at
tage den nye prøve til D- licensen, dette har vi drøftet og hvis
der er flere der føler et behov , kan vi måske  lave et minikur-
sus.

PROGRAM
17/1 Kl. 19.30: Klubaften.
24/1 Kl. 19.30: Klubaften.
31 Kl. 20:00 Foredrag og demonstration af en com-

puterstyret måleopstilling. OZ1LOO, Jan viser
hvordan man kan styre måleinstrumenter ved
hjælp af programmet HPVEE

7/2 Kl. 19.30: Klubaften 
14/2 Kl. 19.30: Klubaften
21/2 Kl. 19.30: Klubaften
28/2 Kl. 20.00: Foredrag om UMTS, OZ1EYZ , Istvan vil

fortælle om teknikken bag fremtidens mobiltele-
fon system

Vy 73 de OZ2TG , Steen

GLADSAXE - OZ2AGR
Mødelokale: Grønnegården, Dynamovej 1-3, 2730  Herlev.
Mødedag: Tirsdag kl. 19.00.
Formand: OZ7TA, Jørgen Kragh, Forelvej 25, 3450  Allerød.
Telefon: 48 17 67 55
Afdelingens giro: 4 25 18 73
Lokalfrekvens: 145.450 MHz

Velkommen til et nyt år i OZ2AGR. Jul og nytår er forhåbentlig
overstået godt for alle medlemmer og familie.

År 2001 var et godt år for afdelingen. Vi har haft mange gode
aktiviteter, og det har smittet af på fremmødet hver tirsdag,
som har sneget sig op på ca. 50% af afdelingens medlemmer.
Lad os sammen fortsætte i den positive retning. Bestyrelsen vil
søge at gøre sit til, at det sker. Men husk: Aktiviteterne kom-
mer ikke af sig selv. Også du har et medansvar for afdelingens
trivsel. Er der behov for foredrag om et bestemt emne, et virk-
somhedsbesøg eller forslag til nye projekter? Kom frem med
de ønsker, du måtte have, og få dem afprøvet.

Vel mødt til nye projekter, radiosnak og -aktiviteter i år 2002 i
Gladsaxe-afdelingen.

OZ7TA/Jørgen
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Afdelingsnyt
Redaktør: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen
Gillesager 156, 2.tv., 2650 Hvidovre
Telf.: 3647 1173. 
e-mail: oz1fbv@edr.dk

Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1ELY, Mogens L. Sørensen
Sporegangen 12, 1.th. 3000 Helsingør
Tlf.: 49 22 06 31
e-mail. oz1ely@edr.dk

KØBENHAVN - OZ5EDR
Mødelokale og postadresse: Radioamatørernes Hus, Theklavej
26, 2400 København N.V. Telf.: 38 87 83 88
Mødeaften: Hver mandag kl. 19.30
Formand: OZ9MM, Palle Kruse, Jægergangen 30, 2880 Bags-
værd. Telf.: 44 44 2711 bedst 1800 -1830
Giro: 5 05 97 55
Lokalfrekvens 145.700 MHz
Homepage: www.hamradio.dk
E-mail: edr@hamradio.dk

Radioamatørernes Museum
Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus
på Theklavej 26, 2400  København NV.
Kontakt til museet via:
OZ9DC, Hans, telefon 39 63 19 05      hholtman@get2net.dk
OZ1LNZ, Ralph, telefon 44 98 00 51   rsakslund@get2net.dk
OZ5KM , Kjeld , telefon 86 57 92 42    kkmajland@mail.tele.dk

Der er i den senere tid kommet en del nye medlemmer i klub-
ben. Jah nye er nu med lidt modifikation, thi det er typisk folk
der har haft radio som hobby i mange år, men ikke rigtig  har
fundet tiden til at gøre noget alvorligt ved det. Det kan vi
hjælpe med i klubben. Der kører bl. a. Kurser så man kan få
opdateret sin licens eller måske blot sin viden. Vi har også for-
manden for EDR,s antenneudvalg som medlem , og han rådgi-
ver gerne med hensyn til tilladelser til opsætning af antenner,
der jo er et voldsomt stort problem særlig i byerne.
Det sociale liv florerer også hos os, så der er noget for alle at
komme efter. Internettets velsignelser kan opleves live på
vores hurtige ADSL linie. Der er også eksperter til at hjælpe dig
igang her hvis du er nybegynder. Nylicensserede  bør nok kik-
ke ind og se hvad vi kan byde på . Der er jo ingen grund til at
opfinde den dybe tallerken igen når du kan få den nødvendig
tekniske bistand hos nogle der har prøvet det selv. Vi har stati-
oner, antenner, bibliotek, laboratorium og ikke at forglemme
QSL formidling. Så kom bare ind og prøv. I ønskes alle et godt
nytår.

Program:
14 jan Miliwattmeter byggesæt v OZ2CPU Thomas.

Åbent foredrag. Alle er velkomne.
19 jan Oprydningslørdag

Prøv en gratis frokost mod lidt arbejde for afde-
lingen

21 jan Klubaften
26 jan Oprydningslørdag,  Vi gentager successen.
28 jan Klubaften
04 feb Fyraften, ja du læste rigtigt!, vi viser en video om

fyr, og fortæller hvor sjovt og skønt vi havde det
på sidste år,s " Fyrweekend"

11 feb Klubaften
18 feb Videoaften. Vi håber at kunne bringe billeder af

krakemutter ( Grønlandske klipper ) og andre
ting fra XP1AB ekspeditionen. 

Vy 73 OZ9MM  Palle

Læs om afdelingerne i kreds 2's arrangementer
på næste side:



HELSINGØR - OZ8ERA
Mødelokale: Lille Godthåb, Gl. Hellebækvej 63, 1. sal.
Mødeaften: hver anden onsdag i hver måned kl. 20.00
Postadresse: Postboks 335, 3000  Helsingør.
Formand: OZ9BS, Jørgen Hjorth Sørensen, Åkjærsvej 2, 3000
Helsingør. Telf. 4926 5907
Lokalfrekvens: 145.525 og 434.425
http:///www.qsl.net/oz8era

Der er klubaften hver onsdag kl. 20.00
Old-timer møde hver tirsdag kl.14.00.

vy 73 de OZ1BXO  Bent

BORNHOLM - OZ4EDR 
Mødelokale: Klubhuset , Radioamatørernes hus , Remisevej,
Nørrekås, Rønne 
Mødeaften: Torsdage kl. 20,00: Klubaften.
Formand: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 3700 Rønne.
Tlf.: 56 95 19 58

Vores nye skilt på gavlen af klubhuset hvor der står "Radioa-
matørernes hus" er nu kommet på plads. Vi er også i gang med
renovering af vore antenner, selv om det er vinter. Vi udnytter
de dage, hvor det er muligt at arbejde ude, til at få udført de
nødvendige ændringer.
Der skal bl.a. nye beslag på antennerne, og de er nu klar til at
blive monteret.

Vi er også i gang indvendigt med at finde ud af en løsning, så
vi kan få minimeret tobaksrøgen i mødelokalet mest muligt.

Vi har det nye hæfte" I luften med operatørlicens - D-licens ",
liggende i klubhuset, så nye kommende radioamatører kan se
det. Det er et godt materiale til de kommende nye radioama-
tører, der gerne vil have D-licens.

Thomas har været oppe til teknisk prøve og bestået.. Thomas
har fået kaldesignal: OZ0TA, Tillykke, tillykke…

Vi ønsker alle radioamatører på Bornholm et godt nytår.

OZ4EDR er aktiv på HF- og VHF båndene på klubaftenerne,
hver torsdag, og vi er aktive på packet radio.

Vy 73 de OZ4CF, Søren 

HASLEV - OZ7HAS
Mødelokale: Svalebæk Sk-ole, Teestrup.
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ7TB, Birger P. Voigt, Regnemarksværket 5, 4632
Bjæverskov. Telf.: 3342 5433
Postadresse: Postboks 43, 4690  Haslev

Program:
15/1 Teknikaften.
22/1 Klubaften
29/1 Byggeaften.
5/2 Projektaften.
12/2 Projektaften.

Vy 73 de OZ2BM, Bent.
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Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1CFT, Michael Pedersen
Skovvejen 8, 3700 Rønne
Telf.: 5695 7249
e-mail. oz1cft@edr.dk

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ5KH Kenny Hagemann
Haraldsborgsvej 89, 4000 Roskilde
Tlf. 4636 1621
e-mail. oz5kh@edr.dk

BIRKERØD - OZ5BIR
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. Telf.: 45 81 67 62
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.3o
Formand: OZ1CFL, Henning Christensen, Nygårdspark 25, 3520
Farum. Telf.: 4495 8553. E-mail: oz1cfl@get2net.dk
Giro: 6 73 90 08

Program:
10/1 Klubaften + bestyrelsesmøde
17/1 Slow-scan aften ved OZ5PF Ib
24/1 klubaften
31/1 Lyddemo ved OZ9VA, Arne
7/2 Klubaften
14/2 Klubaften + bestyrelsesmøde
21/2 Generalforsamling.

Mød op og vær med til at bestemme over din
klub

28/2 Klubaften + konstituerende møde
Vy 73 de OZ1LOS, Knud

FREDERIKSSUND - OZ6FRS-OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscentret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ3SW Steen Møller, Sigerslevøstervej 11, Græse,
3600  Frederikssund  Telf.: 4828 8282
Giro: 1 62 50 39
http://www.qsl.net/oz6frs/
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
16/1 Powerline Communication. OZ8CY fortæller om denne
nye teknik til hurtig datakommunikation via elnettet og om
konsekvenserne for vores muligheder for at benytte kortbøl-
gebåndene fremover.
23/1 Klubaften.
30/1 Klubaften.
6/2 Næsten alt om opsætning af gittermaster, beam-

og trådantenner. OZ8PV fortæller og viser bille-
der, der forhåbentlig kan inspirere én og anden
midt i den bedste årstid for antenneopsætning.

13/2 Klubaften.
20/2 Generalforsamling.
27/2 Klubaften.

Vy 73 de OZ9MO/Jarl

HELSINGE - OZ9HEL
Mødelokale: Høbjerg Forsamlingshus, Høbjergvej 3, 3200  Hel-
singe.
Mødeaften: hver mandag kl.19.30
Formand: OZ1DQG, Leif Hede Kongensgavevej 13, st.th., 3200
Helsinge. Telf.: 48 79 84 62
Postadresse: Postboks 103, 3200 Helsinge.
E-mail adresse til formanden: leif-hede@mail.tele.dk

Der sker garanteret et eller andet i afdelingen hver mandag
aften, så hvorfor kommer du ikke forbi?
Ses vi ?

Vy de 73  OZ6AAE Jan

Indkaldelse til ordinær generalforsamling

EDR Birkerød lokalafdeling indkalder herved til ordinær
generalforsamling torsdag den 21. februar kl. 19.30 

på Hestkøbgård.

Dagsorden i henhold til vedtægternes § 8.

Forslag, der ønskes behandlet poå generalforsamlingen
skal være bestyrelsen i hænde 8 dage før
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HOLBÆK - OZ1HLB
Mødelokale: "Surina" huset, Borgmestergårdsvej 18, 4300 Hol-
bæk
Møde: onsdag i lige uger kl. 19.30
Formand: OZ8ZS, Henrik Sehested, Liljevænget 17, 4550
Asnæs. Telf. 5965 1504, E-mail: oz8zs@post.tele.dk
Giro: 1 21 49 85
Lokalfrekvens 145.475 og 433.475
http://home.vestnet/oz2boh/oz1hlb.html

Mødeaftener for afdelingen er
6. februar og 6. marts

Vy 73 de OZ6U, Kim

KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.00.
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@image.dk
Homepage: www.qsl.net/oz7ham
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475

Program:
23/1 Info om CW-kursus ved OZ1ETA
6/2 Åbent bestyrelsesmøde
20/2 Foredrag ved OZ0J om XP1AB ekspeditionen.
6/3 Åbent bestyrelsesmøde
20/3 Generalforsamling.

Vores juleafslutning var som sædvanlig særdeles hyggelig og
stemningsfuld - samt med (meget) god mad!
Denne gang blev vi nødt til at åbne for årets radioamatør
blandt bestyrelsesmedlemmerne, idet denne pris i år kun kun-
ne gå til Arne OZ9NI for hans særdeles aktive indsats både med
hensyn til klubbens og medlemmernes 6 meter tilgang, både
med bygning og fremskaffelse af de mange dele .
Desuden har Arne også medvirket til diverse reparationer af
klubbens stationer. 
Der er tillykke med den velfortjente udnævnelsen, og vi håber
at kunne fortsætte med at trække på din store tekniske kun-
nen fremover !!

20 februar vil der blive arrangeret et foredrag om DX-exditio-
nen  til Grønland  og deres resultater !

Vi satser på at det bliver arrangeret som et edr foredrag med
ramme og "hele svineriet", men nærmere herom i næste nr. af
OZ, når jeg har fået lavet de nødvendige tilmeldinger til EDR.
De nye amatører er allerede godt i gang på båndene, og de
skal alle have ros for deres udmærkede måde at te sig på, idet
de der hidtil har haft åbnet mikrofonen har udmærket sig ved
en overordentlig fin båndkultur.

For at få endnu mere gang i radiofrekvenserne, arbejder vi
også på at få startet et cw kursus i klubben (jævnfør ovens-
tående aktivitetsliste), så vi kan få nogle flere amatører til at
operere på HF, og Nils Bo vil gå på med krum hals i den kom-
mende tid, idet vi satser på en prøveafholdelse i maj måned.

Vores hjemmeside har skrantet lidt angående opdatering, Men
i løbet af den første del af januar måned vil den forhåbentlig
blive nyopdateret, så der er mulighed for at følge aktiviteter-
ne nærmere her, også uden for dette blads "åbningstid"
Husk også, at vi stadig har bulletin hver søndag kl. 20:00 på
145.475 MHz, hvor pludselig opståede aktiviteter eller ændrin-
ger af annoncerede tiltag vil blive bekendtgjort !
Du er altid velkommen til at stikke mikrofonen indenfor, og
deltage i den efterfølgende ring-QSO !!! 
Der ønskes god jul og godt nytår til alle !!

Hermed et stemningsfuldt billede af arbejdet i antennemasten !

Vy 73 de OZ2JBR  Jens.

NÆSTVED - OZ8NST
Mødelokale: Grønnegades Kaserne, Lokale 103 + 213. Grønne-
gade 10, 4700 Næstved
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30
Formand: OZ7XV, Villads Villadsen, Nøddehegnet 21, 4700
Næstved. Telf.: 2511 4106
Giro 4 12 73 66
Lokalfrekvens: 145.500 MHz
Homepage: www.naestvednet.dk/nnet/union/edr/index.htm

Program:
15/1 Bygning af spektrumanalysator
22/1 Klubaften
29/1 Bygning af spektrumanalysator
5/2 Klubaften
12/2 Bygning af spektrumanalysator
19/2 Klubaften
26/2 Bygning af spektrumanalysator

Vy 73 de OZ7XV, Villads

ROSKILDE - OZ9EDR - OZ5W
Mødelokale: Foreningshuset, Vestergade 17, 4000 Roskilde.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1RH, Palle Preben-Hansen, Soderupvej 104, Åger-
up Mølle, 4000  Roskilde. Telf. 46 78 77 67 eller 40 36 77 67
Postadresse: Postboks 103, 4000 Roskilde.
Giro: 1 60 73 40
http://www.qsl.net/oz9edr

Virksomhedsbesøg
Ernst, 2UD, har været venlig og invitere os på besøg hos Easy-
print i Karlslunde der fremstiller thermo-transfer printere.
Thermo-transfer teknologien kan printe på plast, alu-folie,
pap, 



Program:
24/1 kl. 1800: Besøg hos Storebælts Overvågnings Cen-

tral SRO-C i Korsør. Vi mødes ved Nyborg Ny Sta-
tion kl. 1730 og kører i bil til Korsør Station.

21/2 kl. 1930: Besøg hos Odense Model Jernbane Klub,
Blangstedgårds Allé 95 (Ved Café 88), 5220 Oden-
se SØ.

Vy 73 de Nick OZ3TQ

ODENSE - OZ3FYN - contestcall OZ5V
Protektor: OZ3RC, H. Bro Nielsen
Lokale: Øksnebjergvej 15C, 5230  Odense M.
Postadresse: Postboks 134, 5100  Odense C.
Formand: OZ3MK, Mikael Henriksen, Stenløsevej 229, 5260
Odense S. tlf.: 6592 0448
http://www.oz3fyn.dk 

Program
28/1 19:30: Klubaften, der er noget fast program i den-

ne måned, men vi mødes til hyggeligt samvær.
29/1 19:00: 6 M Aktivitets test.
3/2 10:45: 80 Aktivitets test.
4/2 19:00: Virksomhedsbesøg på Rosengårds-cente-

ret. Vi mødes ved rød indgang, evt. indenfor og
besøget forventes at vare 1½ til 2 timer.

5/2 19:00. 2 M Aktivitets test.

12/2 19:00: 70 cm Aktivitets test
18/2 19:30: Klubaften med hyggeligt samvær.

Vy 73 de OZ1kAH, Preben

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900
Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ1LLG, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700
Svendborg, telf. 6221 2532
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz, giro 202-6724

Program:
24/1 Byggeaften
31/1 Teknikafen
7/2 Projektaften
14/2 Almindelig klubaften
21/2 Generalforsamling

Siden sidst og nyt:
Der var foredrag i klubben for et pat måneder siden - der blev
fortalt om en VFO konstruktion med direkte digital syntest -
DDS. Det var vældigt interessant og spændende. Det er en
nytænkning i VFO-styring og et projekt mange har savnet, og
den kan bruges til rigtig meget! Nu er der så mulighed for at
være på forkanten og der er også en hel del af klubmedlem-
merne, der er startet på dette byggeprojekt. Delene er indkøbt
og loddekolben er tændt.
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Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1LD, Leon B. Johannessen
Holms Allé 17, 5800 Nyborg
Telf.: 6531 3118
e-mail: oz1ld@edr.dk

papir etc og de primære anvendelsesområder er i medicinal og
fødevare industrien.
Der vil blive arrangeret fælles transport fra Roskilde så vi kan
være fremme hos Ernst kl. 1930.

Morsekursus
Leo, 4QA, gå frisk på i det nye år med introduktion og start på
morsekursus den 24. januar, kl. 1900 i klublokalerne. Alle er
meget velkomne til at deltage. Forhåndstilmeldning til for-
manden. Der vil blive afholdt et fortløbende kursus, uden gen-
tagelse af lektioner. Kurset starter fra bunden og er af 1 times
varighed hver torsdag. Det forventes at de forskellige bogsta-
ver som læres i lektionerne øves hjemme, og er indlært til
næste kursusaften. Man kan ikke lære at morse og lytte teg-
nene, ved kun at møde op til kurset. Der skal gøres en kraftig
indsats hjemme. Der vil ved kursusstart blive udleveret et pro-
gram på diskette, hvori bogstaver og tal kan tastes ind, og der-
med øves hjemme på PC.

Program:
17/1 Virksomhedsbesøg, Easyprint
22/1 6m aktivitetstest
24/1 Klubaften, morsekursus starter
31/1 Klubaften
5/2 2m aktivitetstest
7/2 Klubaften
12/2 70cm aktivitetstest
14/2 Klubaften
21/2 Klubaften

Vy 73 de OZ1FTU, Søren

SYDSJÆLLAND-MØN - OZ8SMA
Mødelokale: Vordingborg Firma Sport, Præstegårdsvej 11,
4760  Vordingborg.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.00, telf. 55 34 26 44.
Formand: OZ9ABQ, Erik Jakobsen, Fanefjordgade 130, 4792
Askeby. Telf. 5581 7226
Homepage: home0.inet.tele.dk/oz8sma
E-mail: oz8sma@dfif.dk

Program.
17/1 Byggeprojekt eventuelt VHF/UHF wattmester
24/1 Forberedelse af PR til festuge
31/1 Byggeprojekt CQP-4000, 10 kanal UHF
7/2 Almindelig klubaften
14/2 Besøg på TVDanmark-2 Vordingborg
21/2 Foredrag ?
28/2 Byggeprojekt
7/3 Almindelig klubaften
14/3 Generalforsamling 2002

Vy best 73 de OZ2QF, Jørgen

KREDSNYT over Vissenbjerg-repeateren sidste søndag i hver
måned kl. 21.00.
Kredsens hjemmesideadresse er: www.qsl.net/oz5fyn
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Telf: 6532 3699. E-mail: oz3tq@post8.tele.dk
Girokonto: reg.nr. 1199 konto nr. 1-675-2207 
DX-cluster OZ2DXB: Girokonto reg. 1199 konto 1-675-2207
mærket DX-cluster
e-mail: edr-nyborg@qsl.net
http://www.qsl.net/edr-nyborg/

11/2 19:30: Ordinær generalforsamling

Dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
(Herunder udnævnelse af Årets Radioamatør)
3. Fremlæggelse af revideret regnskab til godkendelse.
4. Fremlæggelse af budget til godkendelse.
5. Fastsættelse af kontingent.
6. Fremlæggelse af byggefondens regnskab.
7. Indkomne forslag og vedtægtsændringer.
8. Valg af formand.
9. Valg af bestyrelse.
10. Valg af revisorer.
11. Eventuelt.
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Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk

Vi er desuden i gang med andre projekter i afdelingen, slutop-
rydning efter auktionen, det har varet alt for længe. NU SKAL
DET GØRES!! Også færdiggørelsen af antenneanlægget kan vi
se en ende på.
Generalforsamlingen afholdes som sædvanlig i februar
måned, den 21. kl. 19.30 i klublokalet. Mød op og giv jeres
mening til kende.

Vy 73 de OZ1KRO, Frank

VESTFYN  - OZ5VF
Mødelokale: Vestfyn Værkstederne, Jernbanevej 21, 5592 Ejby.
Mødeaften: onsdag i ulige uger kl. 19.30
Formand: OZ4NL, Henning P. Larsen, Rørkjærsvej 29, Strib,
5500  Middelfart. Tlf. 6440 2308
Postadresse: OZ9IS, Ib Skov Pedersen, Søndergade 16, 5500
Middelfart.
Internet: www.qsl.net/oz5vf
Lokalfrekvens: 145.550 MHz

Bemærk: Aftener med byggeprojekter starter kl. 19,30.

Program:
16/1 Den første mødeaften i det nye år. Har du bygget

noget nyt, eller har du noget spændende i tan-
kerne, så vil vi gerne se eller høre om det denne
aften. Formanden har brugt julen til at meditere
over fremtiden, og vil komme med nogle tanker
om den. Det er ikke forman dens beretning over
det forløbne år den kommer først på generalfor-
samlingen.

23/1 Byggeprojekt.
30/1 OZ1ETE Jørgen og OZ1DW Nicolaj fra Danish Spa-

ce Challenges ( DSC ) kommer og fortæller om og
demonstrerer deres raketter både elektronikken
og selve raketten. Du kan se mere om DSC på
http://www.mainstage.dk

Senere samme aften vil OZ5JR Jan fortælle om en antenne til
HF, måske et nyt byggeprojekt.

6/2 Byggeprojekt.
13/2 OZ7P Per vil fortælle om nogle måleinstrumen-

ter, som er gode at have både som selvbygger og
bare som radioamatør. Det kræver ikke den store
tekniker uddannelse for at bygge dem selv.

20/2 Byggeprojekt.
Vy 73 de OZ9IS Ib.

HADERSLEV - OZ7HDR
Mødelokale: Naffet 28 i kælderen. 6100 Haderslev
E-post: oz7hdr@oz7hdr.dk
Hjemmeside: http://www.oz7hdr.dk
Formand: OZ1FF, Kjeld Bülow Thomsen, Varbergvej 37, st.th.,
6100 Haderslev. Telf. 7352 6050/4021 1119
E-post: oz1ff@mail.dk

Vi holder klubaften hver anden onsdag kl. 19.30 i de ulige
uger. 

Program:
16/1 Første klubaften i 2002, hvor vi holder åbent

bestyrelsesmøde.
V 73 de OZ1FF, Kjeld

NORDALS - OZ1ALS
Lokale: Hjortespring Skole, Svenstrup, 6430 Nordborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9QQ, Kjeld E. Petersen, Østermarken 6, Stevning,
6430  Nordborg. Tlf. 7445 8625
Bankkonto: Sydbank 8013 175 7751
e-mail: oz9qq@vip.cybercity.dk
Hjemmeside:www.qsl.net/oz1als

Program:
21/2 OZ6HY Martin kommer og fortæller om sine

oplevelser og byggeri, Specielt på 70 cm
28/2 alm. Klubmøde og byggeprojektaften
7/3 OZ1LPQ Kaj kommer og fortæller om fotografi

og digitalkameraer og hvad Kaj ikke ved er ikke
værd at vide.

14/3 Alm. klubmøde, mon vi ikke skulle gå vore anten-
ner igennem

Vy 73 de OZ9QQ, Kjeld

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3JL, Joseph Lauritsen, Sønderbyen 15,
6534 Agerskov. Tlf. 74 83 31 30.

E-MAIL : svmi@post3.tele.dk
INTERNET: http://home3.inet.tele.dk/svmi/oz6arc.htm
AFDELINGSFREKVENSEN : 145.525 MHz.

Vel mødt til  årets første afdelingsspalte, og et aktivt og inter-
essant radioamatør år 2002 !
Vores projekt " Strømforsyning for alle "  skrider planmæssigt
frem.
OZ2NC ,Niels har gennemført nogen værdifulde test af kom-
ponenterne ved kraftige strømme så sikkerhedsfunktionerne
er helt i top !
Den teoretiske gennemgang og detaljer i den praktiske udfør-
sel er emner der  tages op hver torsdag "efter kaffen", og selv-
følgelig på de månedlige bygge aftener sammen med test af
Fasetransceiverens moduler !
Vi har også fået lagt grundstenen for næste sæsons byggepro-
jekt !

Fælles Sønderjyske aften blev en aften hvor OZ8CY, Mik.
indviede en fyldt sal i, hvilke problemer vi radioamatører

udsættes for hvis 
POWER LINE COMMUNICATION (PLC)

bliver en realitet her i Danmark.

Det er nu op til alle radioamatører at meddele PLC-bred-
båndsstøj til  Telestyrelsen og EDR,

så vi er på forkant inden det er for sent !! 
Men vær opmærksom på at støjen ikke har andre årsager!

Tak for et godt og lærerigt foredrag ,Mik !

Har DU et emne til næste års Fælles Sønderjyske aften ?
Så finder VI en foredragsholder ?
Er det ikke et fair tilbud ?
Vi glæder os til at høre fra DIG !

Vy 73 de Initiativudvalget.

ÅRETS SØNDERJYSKE STORAUKTION

Afholdes Torsdag d. 7. Februar kl.19,00 af
EDR - Aabenraa Afdelingpå Skyttegården

Hjelmalle 44, Aabenraa
Auktionarius: OZ6IQ.

HUSK at alle effekter skal mærkes med sælger
call/navn og evt. mindstepris.

Der bydes i step af minimum 5 kr.

Vy 73 de Initiativudvalget.
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Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1ENY Ruben Lassen
Stenbjerg Kirkevej 85, 
7752 Snedsted. Tlf. 9793 8611
e-mail: oz1eny@edr.dk

Siden sidst & Sidste nyt
Den 5 December var det traditionen tro, tid til vores juleaukti-
on. Mange benyttede dagen til at få tømt lommerne for små
penge, og så tage hjem med dejlige julegaver "Fra: FAR Til:
FAR". Som sædvanlig var det denne aften, også tid til over-
rækkelse af Fieldday POKALEN - for vores sejr i B-klassen år
2001.
TAK, til OZ1ENY,Ruben og Åse, fordi I tog den lange tur til de
"sydlige himmelstrøg", og afleverede vores pokal.   

Den 15/16 December deltog vi i ARRL 10M testen, mest for at
give uøvede/ nye talenter, muligheden for at prøve, men også
for at få rørt stemmen, så man var klar til julesangene.
En ganske hyggelig test, hvor der var tid til at forklare hvordan
man gør, og hvad man ikke gør (endnu en MFJ antenneom-
skifter "gik sort", under forsøget på at bøje, en amerikansk S-
meter nål). I alt blev det til 1108 QSO'er - 58 nordamerikanske
stater/ provinser - 65 DXCC lande og totalt 272.568 point.

Arbejdet med de nye antenner, er nu endelig blevet færdigt. 
Efter meget lang ventetid ankom - UHF-antennen, stik, tråd og
specialkabel i midten af December. Og nu er det  sidste så sat
op. På siden af masten, i 10m højde, er der blevet anbragt en
ny ½ bølge vertikal antenne til 6M, fra 21m højde, er der uds-
pændt en ny 160M dipol. Mellem de 2 dual band yagi anten-
ner, til henholdsvis 6/10M og 15/20M, er der i 24m højde, ble-
vet monteret en ny 18 element UHF yagi (fabrikat - M²). Og på
40M og 80M dipolerne, er der blevet monteret strømbalun's.
TAK, til OZ1FUS, Lars for sponseringen af Low loss kablet til
UHF.  Alt dette betyder, at der nu i vores gittermast, er anten-
ner oppe til :
1.8 - 3.7 - 7 - 14 - 21 - 28 - 50 - 144 - 435 MHz.
Til at skifte mellem HF-antennerne er der blevet fremstillet, og
monteret en ny, (og forhåbentlig meget bedre), omskifter i
radiorummet. 
Det hele er nu "top trimmet", og klar til en ny sæson, hvor det
igen skulle være muligt, at kører selv de allersvageste statio-
ner. (OZ7MOR/ EDR Mors - nååee nej, de "lytter" jo kun FD).
Så har du nu også modtaget en lille hilsen, fra vores kasserer,
sammen med indbetalingskortet, fulgte en frisk udgave af
vores lokale blad, og mødeprogrammet frem til sommerferien.
Husk  generalforsamlingen, onsdag den 20 Februar kl. 20.00
Det er i år særlig vigtigt, at ALLE kommer op af lænestolen, og
deltager i dette års Generalforsamling - vi skal i år have vedta-
get et sæt nye vedtægter, der opfylder kravene til: "Loven om
folkeoplysning".
Vi skal også vælge formand, et medlem til bestyrelsen, en sup-
pleant til bestyrelsen, og en revisor. Vi håber at rigtig mange
medlemmer, vil komme, og støtte op om de fremtidige ved-
tægter, samt den nye bestyrelse, i DIN afdeling. Ja, vi håber
faktisk at der kommer så mange, at man skulle tro der var auk-
tion !!!   
På gensyn til et nyt år i E.D.R. Esbjerg Afdeling.

Vy 73 de OZ1BBC,Bjarne og OZ1INN,Jan  

GIVE og OMEGN - OZ6EDR
Contestcall OZ5DD
Mødelokale: Dagcentret, Rådhuset, Rådhusbakken, 7323 Give.
eller Grenevej 11, Billund.
Mødeaften: 1. onsdag i måneden i Give ellers i Radio-huset i
Billund.
Formand: OZ6KH, Villy Hansen, Kronhedevej 4, 7200 Grind-
sted. Telf.: 7532 2680
E-mail: oz6edr@qsl.net
http: www.qsl.net/oz6edr

Et digitalt HF-wattmeter. 16 medlemmer har investeret i speci-
alkomponenterne som konstruktøren OZ2CPU Thomas frem-
skaffer til os.
Thomas har selv udviklet  software og hardware til instrumen-
tet som vi ser frem til at komme i gang med efter sommerferi-
en.

Program:
17/1 HVAD KAN  EN TS-2000 ?t. v/ OZ6AQ.

Werner demonstrerer dette apparats mangfoldi-
ge egenskaber !

24/1 EDR - ELLER HVAD ?  v./OZ9QQ.
Vores HB - medlem vil lytte til vores konstruktive
ideer og informere om hvad foreningen har
"gang i " !

31/1 OPLADELIGE BATTERIER. v/ OZ5JAN.
Jan vil fortælle om de forskellige typer  og deres
korrekte behandling.

3/2 MÅNEDENS  HYGGETIME v/OZ3JL
Her drøftes alle væsentlige ting !

7/2 SØNDERJYSK STOR AUKTION v/OZ6IQ
Se annoncering under kreds 6.

14/2 RADIO@SELVBYG.
Fasetransceiverens modul WK9og 10.
Og strømforsyning for alle . v/
OZ6AQ,OZ3JL,OZ5JAN,OZ5WK.

21/2 WERNER's RADIO KLENODIER v/OZ6AQ.
Vi får gennemgået og demonstreret udvalgte
emner.

28/2 DIGITALE SIGNAL PROCES FILTRE v/ OZ5WK. Kan
vi fremstille dem selv ?

PROGRAMÆNDRINGER annonceres via:
Amatørnyt v/ OZ1CLI - E-mail v/ OZ5WK

Afdelingsfrekvensen  - 145.525 MHz-.

Vy 73 de OZ5WK, Kalle.

Kreds 7's hjemmeside: www.edr.dk/kreds7

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1HXQ, Ole Sørensen, Kravnsøvej 3, 6710  Esbjerg.
Tlf.: 7526 9365
Postadresse: Postboks 94, 6701  Esbjerg
E-mail: info@oz5esb.dk
http://www.oz5esb.dk

PROGRAM :
16/1 Almindelig mødeaften.
21/1 Mandagsåbent i værkstedet.
23/1 Contest 2002 - vi ser tilbage på vores aktiviteter i

2001, og ser på vores planlagte deltagelse i år
(Der er "mødepligt" for hele contest/FD holdet).

30/1 Almindelig mødeaften.
6/2 Foredrag ved OZ1CWP,Bjarne om forebyggelse,

og afhjælpning af forstyrrelser.
6/2 Sidste frist for indlevering af forslag, som ønskes

behandlet på generalforsamlingen.
13/2 Almindelig mødeaften.  
20/2 Generalforsamling - se nedenfor.  

Ændringer/tilføjelser til programmet, vil blive annonceret over
Esbjerg Repeateren 145.650 MHz hver tirsdag kl.19.00 DNT.

Hver mandag fra kl.19.00 til kl.21.00 er der åbent i værkstedet.

Generalfosamling
i OZ6EDR Give og Omegn

Den 6. februar kl. 20.00 på Rådhusknasten i give.
Dagsorden efter lovene

Bestyrelsen



Program:
10/1 Første Klubaften efter nytår
17/1 klubaften
24/1 klubaften
31/1 Klargøring til deltagelse i aktivitestscontest
14/2 Generalforsamling, dagsorden iflg. vedtægter.

Vy 73 de OZ7ABM Finn

HURUP - OZ5THY - Contestcall OZ1THY
Mødelokale: Bredgade 158, 1., 7760  Hurup Thy.
Mødeaften: Torsdag kl. 19.3o - 23.oo.
Formand: OZ1ENY, Ruben Lassen, Stenbjerg Kirkevej 85, 7752
Snedsted. Telf: 97 93 86 11
Postadr.: Postboks 23, 7760 Hurup Thy
E-mail: oz5thy@image.dk
http://www.qsl.net/oz5thy

Program for OZ5THY:
17/1 Almindelig klubaften
24/1 Almindelig klubaften
31/1 Radioaften
7/2 Almindelig klubaften
14/2 Generalforsamling
Fra kl 19.30 til sidste mand forlader lokalet.

Bestyrelsen håber at alle medlemmer er kommet godt ind i det
nye år - Velmødt i klubben

Vy 73 de OZ7AEI, Jakob

MORS - OZ7MOR
Mødelokale: Grønnegade 10C, 3. 7900 Nykøbing M.
Mødeaften: hver mandag kl. 19.00 - 22.00
Formand: OZ7OG, Ole Godsk, Byvej 11, Fjallerslev, 7900
Nykøbing Mors. Telf: 97 74 41 42. E-mail: oz7og@post3.tele.dk

Postadresse: Postboks 158, 7900  Nykøbing 

Godt Nytår  til alle med ønsket om et godt radioaktivt År.  
Og så en påmindelse om afdelingens Generalforsamling
Den 28  januar kl 19 00.

Til slut i denne omgang vil jeg gerne sige tak til OZ3LL Og
OZ0BB for et meget flot og vel tilrettelagt bord til vor juleaf-
slutningsfrokost. Jeg vil undtagelsesvis afstå fra billeder. Men
dog sige at det var alle tiders aften og prisen på 3 stk smørre-
brød 21 kr  Øl  2 kr  og vand 1 kr. se det er priser man kan for-
stå og så gav afdelingen sildemadder og OZ0KV en stor
Ålborg.
Tak for jeres insats og ansats alle uden undtagelse.
Og på gensyn i klubben.
73 de OZ7OG, Ole.

SKIVE - OZ7SKV
Mødelokale: Tambohus, Frederikdals Alle 7A, 7800  Skive
Møde: Hver mandag kl. 19.00
Formand: OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104  Kjeldbjerg  7800  Skive. 
Tlf.: 97545381  - 21420005  e-mail :oz3mc@qsl.net
Giro: 6 76 66 84
Lokalfrekvens: 145.350 MHz
Repeaterfrekvens: 145.7875 MHz
http://www.qsl.net/oz7skv

Program.
16/1 B: almindelig klubaften
23/1 B: Teknisk aften
30/1 B: Almindelig klubaften
3/2 HF 80 meter test
5/2 VHF 2 meter test
6/2 G: Generalforsamling
13/2 B: Almindelig klubaften
20/2 B: Teknisk aften
26/2 B: Almindelig klubaften
Vy 73 de OZ1HPS, Lars

HERNING - OZ8H
Postadresse: Box 106, 7400  Herning.
Mødelokale: Mørupvej 34, 7400 Herning
Mødeaften: Hver Torsdag kl. 19.30
Giro: 6 05 41 96, EDR Herning afdeling, 7400 Herning
Lokalfrekvens 145.550 MHz 
Formand: Formand: OZ1CAF, Ebbe Nielsen, Lumbyesvej 14,
Lind, 7400 Herning. Tlf.: 9712 2546
http://www.oz8h.dk

Rævejagtskalender  2002 
Ræveafslutningen er fastsat til fredag d. 1. marts 2002; som
sædvanligt i Bowlingcenteret i Ikast; nærmere vil blive tilsendt
alle rævejægerne.
Check som sædvanligt www.nictechnic.dk, hvor Niels Ivan
løbende holder jer orienteret om alt vedr. afdelingens rævej-
agtsarrangementer.
På gensyn ved ræven
OZ5JR Jan Lind Christensen, Ege Allè 187, 8600 Silkeborg
Tlf. 8682 4786 eller E-mail: oz5jr@qsl.net

Også i vores lokale afdeling har vi fået de første  amatører
efter de nye licens bestemmelser og vi ønsker jer alle tillykke
med licensen og rigtig velkommen i vores afdeling.

Vi har alle rede fået et frisk team til at grave hul og støbe fun-
dament til vores mast, så før vi ved af det har vi så men også
vores mast på plads.

I løbet af foråret vil vi så fra den nye operatør rum være klar
på HF med beam og tråd antenner.
På VHF med 2 X 6 elm og GP. UHF med GP.

Endvidere vil der nu være mulighed for at tage LAPTOP eller
anden computer med for at koble op på vores netværk.

For at vi kan få de sidste små ting på plads, har vi fra bestyrel-
sen besluttet at vi i februar vil få ordnet det sidste og derfor er
samtlige møde aftner afsat til dette formål.

Så derfor, mød op til det du er bedst til - også selv om det er til
snak og kaffe brygning, for nu må vi se at blive færdig.

Det grej/udstyr der evt. kommer i overskud vil blive solgt på
auktion.
Vy 73 de OZ5NJ - Niels Jørgen

HOLSTEBRO - OZ9HBO
Lokale: Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole, 1. sal, lokale
9, 7500  Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30-22.00
Afdelingens telefon: 9610 0809, kun åbent på programsatte
aftener
Formand: OZ2ADC, Leif Korsgård, Røde Møllevej 10, Møborg,
7660  Bækmarksbro. Telf.: 9788 1720  
Postadresse: Postboks 1323, 7500  Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
internet: www.oz9hbo.mira.dk
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk
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Indkaldelse til generalforsamling
Der afholdes ordinær generalforsamling i EDR Hurup afde-

ling torsdag den 14. Februar kl. 20.00

Dagsorden ifgl. Vedtægter for lige år. Indkommende for-
slag skal være hos bestyrelsen senest 8 dage før.



31/1 Medlemsmøde
14/2 Medlemsmøde
28/2 Medlemsmøde

Vy 73 de OZ3BS, Knud

HORNSYLD - OZ3TRX
Mødelokale: Bisholt Strandvej 3, Glud, 8700  Horsens.
Mødeaften: Onsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1HPD, Villy Nielsen, Tingvadvej 6, Ravnholt, 7130
Juelsminde
Postadresse: Bisholt Strandvej 3, Glud, 8700 Horsens eller for-
manden

HORSENS - OZ6HR
Mødelokale: Gasvej 21, 2. sal, 8700  Horsens.
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen, Solsikkevej 73, 8700  Horsens.
Telf. 75 64 60 95 bedst mellem 18.00-19.00
Giro: 5 08 28 62
Lokalfrekvens: 145.425 Mhz
Hjemmeside: www.oz6hr.dk
e-mail: post@oz6hr.dk

Faste aktiviteter:
Mandage kl. 19.00: PC-gruppen møde
Mandage kl. 19.00-21.00: Teknisk kursus
Mandage kl. 19.30: PC-kursus
Torsdage kl. 18.30: CW-kursus
Torsdage kl. 19.30: Klub- og byggeaften

Netparty:
Afholdes i følgende weekends i februar og marts:
8. - 10. februar
8. - 10. marts
Der startes fredag kl. 16.00 og sluttes søndag kl. 12.00
Alle kan deltage og aktiviteten bestemmer man selv.

Old timer Træf:
Søndag den 3. februar kl. 12.00 indbydes alle afdelingens med-
lemmer til Old timer Træf. Der serveres frokost med smørre-
brød og bagefter kaffe med småkager.
Prisen pr. deltager er 1000 kr.
Tilmelding skal ske på liste ophængt i klubben eller til OZ3VB,
Viggo senest torsdag den 31. januar.

Vy 73 de OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000  Kolding.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000  Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
Girokonto: 3 24 74 81
http://www.qsl.net/oz8edr/

Programmering af PIC kredse.. Kl 1900- 2000  hver torsdag.
Vi er så småt startet op med kursus i hvorledes man gør dette,
der er vist ledige pladser endnu hvis du også vil prøve at kun-
ne lave programmer til PIC kredsen 16F84.
Det går fremad med busradio projektet, der er sikkert mange
af jer der allerede nu har en fungerende 70 cm radio der dæk-
ker hele båndet.

Der er normal klubaften fra 1930 hver torsdag som sædvanlig.
vy 73  de Finn OZ1GDS

Siden sidst har vi holdt juleafslutning - traditionen tro - med
gløgg & æbleskiver . Meget flot fremmøde !
Ligeledes har vi haft best.møde , hvor vi bl.a. blev enige om at
udskyde konkurrencen om nyt logo fra 12 november til næst-
kommende G.F. 4 marts 2002 . Så lader vi samtidig generalfor-
samlingen udpege vinderen , der så har gjort sig fortjent til 2
flasker rødvin !
Efter juleferien har vi sat målet at få ryddet op i klubben d.v.s.
7+14+28 januar . 
21 januar er blevet sat af til et foredrag om antenner med
OZ9OW Karl Erik, men det er i skrivende stund IKKE afgjort -
så forhør nærmere i afdelingen  ! 
4 februar er afsat til "amatørforedrag" d.v.s. foredrag af egne
medlemmer og hvis det bliver , vil emnet være PSK 31 , men
det bliver meddelt via amatørnyt . 
Mandag 4 marts 2002 afholdes ordinær generalforsamling
med dagsorden iflg. vedtægter gældende for lige år .

Kom og oplev samværet i klubben og husk amatørnyt   hver
mandag  kl. 18.30 på 145,700 MHz .
Velmødt i klubben.

VY 73 de OZ1JBE  Poul-Erik

STRUER - OZ3EDR 
Mødelokale: Makholmvej 3, Resenstad, 7600 Struer. 
Mødeaften: torsdag kl. 19.30. 
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09 
http://www.qsl.net/oz3edr 

FLYTNING & ADRESSEÆNDRING

År 2001 rinder ud og for vores lokalafd. blev det et turbulent
år. En tid var en lukning af afd. endda truende nær, men der
blev fundet nye kommunale lokaler og OZ3EDR har nu overs-
tået flytningen fra Kirkegade Struer til de nye lokaler i Resen-
stad. OZ3EDR har derfor fået  ny adresse og den er nu:
Makholmvej 3,   7600 Struer. 
De nye klublokaler er faktisk luxus i forhold til de gamle. Vi har
nu fået hyggelige lokaler på 1.ste sal med god varme og et lil-
le køkkenhjørne samt et fint toilet. Og når dette læses her i
januar-OZ har vi da også allerede holdt det første hyggelige
juleafslutning og er godt i gang med en ny sæson. Forhåbent-
lig får vi også lejlighed til at vise lokalerne frem for nogle af jer
i den kommende tid.
Flere af OZ3EDR's medlemmer har givet en hånd med ved flyt-
ning og indretning af de nye lokaler og på formand OZ3ZJ
Hjalmar's vegne vil jeg her tillade mig at sige tak for jeres ind-
sats.
Og så er det atter tid til at tænke på det næste Øst-Vildsund-
møde/auktion og glæde os til igen at træffe radioamatørven-
nerne og få byttet til noget bedre "elektronikskrammel".
Godt Nytår til alle.

vy de OZ9TX Knud Erik

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Fredericia Maskinmesterskole, 
Købmagergade vis-a-vis nr. 77, 7000 Fredericia.  
I bygningen med den store skibsskrue.
Mødeaften: torsdage kl. 19.30 i uger med ulige numre.
Formand: OZ3BS, Knud Mogensen, Købkesvænget 13,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 5916 

Program :
17/1 Medlemsmøde
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Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ5KM, Kjeld Majland
Lindbjergvej 8, 8660 Skanderborg
Tlf.: 8657 9242
e-mail: oz5km@edr.dk

Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling
i OZ3TRX, EDR Hornsyld afdeling

onsdag den 27. februar kl. 20.00.
Dagsorden i henhold til vedtægterne.

Vy 73 de OZ1HPU, Flemming



Program:
17/1 De nye kommunikationsformer ved maritime

signaler. OZ4BM Bent har været på et længereva-
rende kursus i GMDSS. Hvad dette står for fortæl-
ler han noget om

24/1 OZ5JR Jan fortæller om rævejagt og medbringer
modtagere og sender til demonstration

31/1 OZ5KM Kjeld fortæller om forskellige strømforsy-
ninger. Gennemgang af principper og viser nogle
forskellige strømforsyninger

7/2 OZ7EX Bent fortæller…
14/2 Vinterferie. skolen er lukket i denne uge
21/2 Ordinær generalforsamling

Dagsorden iflg. vedtægterne
28/2 70 cm transciever. OZ5KM gennemgår og viser en

10 meter/70 cm transciever  med 60 watt
udgangseffekt

Kassereren erindrer om kontingentindbetaling for år 2002.
som det femgår af det udsendte girokort er betalingsfristen
den 25. januar. Du kan spare portoen ved at tage det med i
afdelingen om torsdagen.

Vy 73 de OZ6ET, Erling

VEJEN og OMEGN - OZ1VJO
Mødelokale: Villa "TORP", Søndergade 38, 6600 Vejen.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ1AMK, Poul Damberg, Snerlevej 24, 6600 Vejen.
Telf.: 75 36 41 08
Lokalfrekvens: 145.525 MHz/433.525 MHz
Mailbox: OZ3BON - 144.625 MHz (packet)
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1vjo

Forhåbentlig er alle kommet godt ind i det nye år. Disse linjer
skrives i den sidste uge inden julen 2001, så det er ikke muligt
at konkretisere programmet, men hold Dig orienteret på lokal-
frekvenserne og/eller repeaternyt om mandagen. Der er store
forventninger til at en del af klubbens medlemmer bliver akti-
veret på HF båndene her i løbet af det tidlige forår. Dette skul-
le så gerne medføre lidt eksperimenter med PSK31, SSTV,
antenner og hvad der ellers er interesse for. Måske er der alle-
rede nu gang i byggeprojekterne vedrørende DDS-syntese og
singlechip VHF-modtager. Ja måske… måske, men det finder
Du jo bedst ud af ved at møde frem på klubaftenerne, og del-
tage/bidrage til 'løjerne'.

Program:
24/1 Klub/emne aften.
31/1 Klub/emne aften.
7/2 Klub/emne aften.
14/2 Klub/emne aften.

Vy 73 de OZ7GZ/Lars

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: Borgåvej 90A.
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593.
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz

Møder:
Hver tirsdag kl. 20.00.

Ordinær generalforsamling:
Tirsdag den 29. januar kl. 20.00. Eventuelle forslag, som ønskes
behandlet på generalforsamlingen skal være bestyrelsen i
hænde senest 8 dage før dennes afholdelse.

Vy 73 de OZ5LD, Leo

SILKEBORG - OZ7SAC
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 8600  Sil-
keborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@qsl.net
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage> www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qsl.net

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Den 7. december havde vi julefrokost og den efterfølgende
tirsdag sluttede vi året af med gløgg og æbleskiver.
Ellers arbejdes der på opstart af bygning af 70 cm. tranceiver,
der eksperimenteres med krystalfilter til Belthorn tranceiveren,
og de sidste print til dette projekt er bestilt. Det har vist sig, at
klubben var i besiddelse af en mængde krystaller på 6, 12 og
16 mc., så ingen behøver at skulle ud og købe sådanne. Der er
også blevet bygget optiske encodere til DDS vfo'en, så vil du se
hvordan en sådan sag fremstilles til en meget billig penge, så
kontakt Jørgen 1ETE eller undertegnede (Jim er vist nok også
næsten færdig med sin).

9OW har hjemskrevet et LC-meter fra USA, så må vi jo se hvor-
dan en sådan er opbygget; 2O og 2TF er hoppet med på
miniwattmeter projektet, og undertegnede får stadig bestil-
linger på DDS vfo'er, så nu skal de sidste byggesæt færdig-
gøres.

Det påregnes at opstarte nogle nye D-licens kurser igen i
februar, med henblik på prøverne i marts og april; hør nærme-
re i klubben.
Af kommende aktiviteter kan nævnes en billedaften om Grøn-
land, ligesom det undersøges, om det er muligt at komme ud
og se en fabrik, hvor de laver møllevinger (i Engesvang).
Husk venligst generalforsamlingen d. 22. januar og EDR-fore-
draget d. 12. februar.

Klubprojekter:
70 cm. tranceiver, GP til VHF, DDS VFO og evt. tilhørende IF
modul (Belthorn) og PA-trin, LC-meter, miniwattmeter.

Program:
22.01 Ordinær generalforsamling; starter kl. 19.30.
29.01 Alm. klubmøde
05.02 Alm. klubmøde, VHF test fra radiorummet.
12.02 EDR-foredrag ved OZ1BV vedr. PSK31 på HF, en

anderledes måde at køre RTTY med lille effekt.
19.02 Alm. klubmøde, byggeaktiviteter i værkstedet
26.02 Alm. klubaften med diverse aktiviteter.
28.02 D-licens-kursus, starter kl. 19.30.
05.03 Alm. klubmøde, VHF test fra radiorummet
07.03 D-licens-kursus, starter kl. 19.30.
14.03 D-licens-kursus, starter kl. 19.30.

Vy 73 de OZ5JR Jan

SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb
e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Når dette læses er afdelingen startet op igen efter jule- og
nytårsferien, idet vi den 10. januar ledet af OZ5KM drøftede,
hvad vi skal lave fremover.
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BEMÆRK!
Alle HB-medlemmer har nu fået en e-mail-adresse - og den er
smadderlet at huske - det er bare HB-medlemmets kaldesignal
efterfulgt af @edr.dk - det er da let ikke ? - det gælder for
resten også afdelingsredaktøren m.fl. - de "gamle" e-mail-
adresser gælder dog stadigvæk,  så nu er det let af få fat i sit
HB-medlem m.fl. uanset tidspunktet på døgnet !
Det undrer dog stadig afdelingsredaktricen, at der er afdelin-
ger - der både har hjemmeside og e-mail-adresse, der stadig
"ulejliger" det danske postvæsen med "snail-mail" , når det er
meget hurtigere, nemmere OG billigere med e-mail, men det
ændrer sig måske i 2002, for resten får det årstal mig altid til
at tænke på, at det er ligegyldigt, om man skriver det  forlæns
eller baglæns - ! - det er 11 år siden sidst (1991), der var sådan
- ellers skal man helt tilbage til 1881 - så måske er vi "medlem
af en særlig generation", der oplever DET - - samt et år-tusind-
skifte - - hmmm -  det er vist noget pladder at fylde afdelings-
spalten med - eller ?
Og så skal jeg hilse fra alle misserne - nu er der desværre "kun"
7 - da vores gamle yndlingsmis Ulleren ikke kunne klare den
længere - og det er jo ikke med misser som med mennesker, at
man "trækker pinen ud", selvom der ingen redning er - ! - men
de andre siger mange tak for alle de venlige missehilsner, de
har fået i anledning af jul/nytår.
I  skrivende stund, hvor det er ca. 4 gr. frost, sol, men  blæsen-
de udenfor, er de ikke så begejstrede for "Misselandsbyen" -
huse eller ej - der er bedre inde foran kakkelovnen eller olie-
kaminen, måske ovenpå faxen eller et andet lunt sted.
Jeg siger for resten også tak for alle jule/nytårshilsner. på gens-
kriv/hør i 2002 - !

Vy 73 de OZ1CRY, afd.red., Ellen-Sofie - "Fie".

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1LGK, Kai Vahl, Jegstrupvænget 321, 8310 Tran-
bjerg J. Telf.: 8629 4050
E-mail: kaivahl@image.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net

Hver torsdag kl. 19.30: Klubaften
Eventuelle ændringer i programmet vil blive meddelt på repe-
aternyt på Yding Skovhøj hver mandag.

Vy 73 de OZ1LGK, Kai

SÆBY - OZ5GX
Mødelokale: Ungdomsgården, Jernbanealle, 9300  Sæby.
Mødeaften: 1. og 3. torsdag i hvert måned kl. 19.30
Formand: OZ1IPU, John Sørensen, Sølystvej 13, 9300  Sæby.
Telf. 9846 3311
Postadresse: Formandens
Godt nytår alle sammen håber i kom godt ind i det nye år. Vi
havde en god juleafslutning med et godt fremmøde.

Program:
17/1 kl. 19.30: første klubaften i det nye år
7/2 kl. 19.30: En aften i "rummet". besøg i Urania

Observatoriet, Ålborg
Tilmelding: Formanden senest 1.2.02  vi køre sam-
men fra klubben kl. 18.30

21/2 Generalforsamling i klubben kl. 19.30

Hilsen Jørgen & John

AALBORG - OZ8JYL
Mødelokale: Forchhammervej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Mødeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260 Gistrup.
Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN - 145.650
Hjemmeside: www.oz1pbj.com/edr
Internet: oz8jyl@mail1.stofanet.dk

Med indkaldelsen til generalforsamlingen følger den sædvan-
lige folder med beretning fra formanden og kasserer samt
regnskab og budget. I folderen er der også klubinformation
samt medlemsliste og aktivitetskalender for året. Da det ikke
kan lade sig gøre at få alle aktiviteter med for hele året, bør
du altid holde dig orienteret om de sidste nye begivenheder
og tiltag i afdelingen, ved at lytte til repeaternyt hver mandag
kl. 19.00
Du vil også modtage et girokort til medlemskontingent.
Husk rettidige indbetaling er den 15 marts 2002.

vy 73 de OZ5HP,  Henning
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Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk

Silent key

Bemærkning og/eller oplysning 
fra afdelingsredaktøren

OZ1TD
Den 10. december 2001 døde min far, Trygve Tøndering,
OZ1TD, efter flere måneders sygdom.
Trygve interesserede sig for amatørradio siden sin ungdom før
krigen, men det blev først i 1968 at han fik amatørradiolicens
og samtidig introducerede mig til radioamatørernes forunder-
lige verden.
I begyndelse af 1970'erne var han primus motor i etableringen
af et omfattende arbejde, der hjalp mange handicappede til at
få licens som radioamatører og derved få lidt mere indhold i
tilværelsen.
I de senere år interesserede han sig næsten udelukkende for
CW, som han betragtede som den ædleste form for amatørra-
dio.
Æret være hans minde.

Claus Tøndering, OZ1CZ

OZ1ANV
Det er med meget stor sorg, at vi d. 25 November 2001 mod-
tog meddelelsen om at afdelingens tidligere formand, Preben
Helt, OZ1ANV var gået bort efter kort tids sygdom - kun 60 år
gammel.
I 9 år fra 1987 til 1996 var Preben formand for EDR Esbjerg
afdeling og gjorde en stor indsats ikke mindst under vores flyt-
ning til Kongensgade, han var altid parat til at lave det ingen
andre ville og kun meget sjældent ville han have sine udgifter
dækket. Preben var i en lang periode, underviser på vores CW
kurser og han har hjulpet mange til at bestå morseprøven.
Gennem mere end 15 år - helt frem til han blev forhindret af
sygdom - var Preben manden der med sikker hånd bestyrede
afdelingens nyheds bulletin, tirsdag aften over Esbjerg repea-
teren. 
Preben var altid parat til at hjælpe hvor han kunne - da han
havde tankstation var der altid en velvillig brændstof sponsor

GENERALFORSAMLING

EDR Aalborg afdeling afholder ordinær
generalforsamling onsdag den 13 februar 2002

kl. 20.00 i afdelingens lokaler.

Dagsorden ifølge lovene
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til vores Fieldday, for så sparede foreningen jo den udgift I det
hele taget var Preben meget optaget af vores forenings ve og
vel -  i sommer da de første var til prøve i Sønderborg for at få
den nye D-licens sad han ved telefonen og ventede på resulta-
tet og Preben blev meget glad da han hørte at alle havde bes-
tået. 
Som radioamatør var Preben de sidste mange år mest aktiv på
2 meter/mobil pga. hans mere end fuldtids arbejde i sommer-
husområdet eller ved stranden i Vejers, men tidligere var Pre-
ben også aktiv på HF med CW. 
Preben vil blive husket som en meget lun, yderst hjælpsom og
meget aktiv person - vi vil savne ikke mere at skulle høre eller
se Preben. 
Vores tanker går nu til Prebens familie - hustruen Jette , søn-
nen Jeppe og svigerdatteren Vivi for hvem tabet må være
størst.
Ære være mindet om Preben Helt, OZ1ANV.

E. D.R. Esbjerg afdeling / Bestyrelsen. 

Læsernes mening
Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt
i et sobert sprog, og som er af almen interesse. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at afkorte og omformule-
re indlæg.
Indlæg, der fremsendes til HR inden afleveringsfristen
angivet forrest i bladet, vil normalt blive bragt i først-
kommende nummer.

Om et strukturforslag
I OZ November 2001 er der under Redaktionelt på side 630 et
"Surt" indlæg fra Landsformanden for EDR om det af RM 2001
nedstemte forslag til en ændret struktur i EDR. Og som om det-
te ikke skulle være nok af "surhed", er der på side 689 i samme
nummer af OZ et læserbrev fra OZ8XW, RM i Kreds 8, om sam-
me emne dog af en anden og mere grov og fornærmende
karakter overfor medlemmerne af EDR's Repræsentantskab.
Hvad var det så for et forslag til en ændret struktur, som HB
fremlagde og fik forkastet på RM 2001, der får galden til at fly-
de i de ovennævnte indlæg?
1. RM 2000 vedtog et rammeoplæg (af OZ8XW, RM i Kreds 8) til
en ændret struktur, hvortil HB skulle komme med detaljerede
forslag til forelæggelse på RM 2001.
2.. RMerne og Afdelingsformændene i Kreds 1 blev af kredsens
HB medlem indkaldt til møde om EDR's fremtidige struktur d.
13.juni 2001. I indkaldelsen stod der bl.a. "Vi skal i kredsen drøf-
te dette oplæg, og prøve at se om vi kan tiltræde disse ideer".
HB medlemmet forelagde, uden den store entusiasme,
HB's forslag sekunderet af EDR's næstformand. RMerne bad om
at få det skriftlige materiale, så vi havde noget at forholde os til
- det kunne vi ikke få udleveret, da det var fortroligt/arbejdspa-
pir eller lignende, men efter et vist pres fik vi da noget af mate-
rialet udleveret. En helt igennem dårlig start på en dialog om
fremtidens struktur for EDR. Og hvad indeholder forslaget så -
det består af et økonomisk 'pisk og gulerodsprincip' for at få
medlemmer af lokalafdelingerne, som ikke er medlem af EDR til
at blive medlem, og medlemmer af EDR, som ikke er medlem af
en lokalafdeling til at blive afdelingsmedlem, og endvidere er
forslaget krydret med tanker om en ny medlemskategori: Asso-
cieret medlem. Denne kategori betaler ikke medlemskontingent
og har ikke nogen rettigheder - kun et medlemsnummer.
Kort fortalt er det et forslag, der er svært for lokalafdelingerne
at administrere.
3. Det er nyt for mig, at vi er 'organiserede radioamatører' jvf.
Landsformandens indlæg i ovennævnte OZ - her gik jeg og tro-
ede, at EDR er en Landsforening, der varetager medlemmernes
interesser overfor bl.a. myndighederne m.v.. Ordet 'organisere-
de radioamatører' skaber visse ideassociationer, som ikke hører
hjemme i en hobbyforening. Hvem har hørt om 'organiserede
hobbyhønseavlere'?
4. Hvorfor en 'ny' struktur af EDR?
a. Har EDR økonomiske problemer?

b. Bliver EDR's forhandlere 'hånet' ved forhandlingerne med
myndighederne, fordi ikke alle licenserede radioamatører er
medlem af EDR?
c. Eller skal ALLE, der har amatørradio som hobby, presses til at
blive medlem af EDR under en eller anden form?
d. Nogen må kunne få Landsformanden til at frafalde hans ide
om at genfremsætte det 'faldne' strukturforslag på RM 2002,
fordi RM til den tid består af en ny personkreds. HB skal bruge
tiden indtil RM2002 på at udarbejde et bedre forslag til en
moderne struktur, som ikke nødvendigvis er baseret 100% på
RM2000 oplægget. Vi skal huske på, at RM2000 oplægget ikke
er ophævet, selvom man får det indtryk ved læsningen af
OZ8XW's læserbrev. Nu gælder det om at undgå 'pindehuggeri'
og komme fremad med langsigtede løsninger af strukturpro-
blemet. EDR går jo ikke under, selvom der går tid med at udar-
bejde et godt forslag til en ny struktur - den nuværende gælder,
indtil en ny måtte være vedtaget.
5. For at få flere medlemmer skal 'varen', som EDR sælger, være
attraktiv og leve op til den tid, vi lever i. EDR bør lave en bred
undersøgelse af, hvad medlemmerne forventer at få for deres
medlemskontingent i fremtidens EDR. Jeg ved godt, at der tidli-
gere har været en 'skemaundersøgelse' - jeg tvivler dog på, at
den havde den nødvendige bredde, så der kunne drages nogen
anvendelig konklusion af den.
6. Det må konstateres, at EDR slæber rundt med ca.75 års for-
syndelser - mange problemer ville være løst, hvis der i vedtæg-
terne fra 1927 og fremover havde stået,, at ALLE licenserede
radioamatører SKAL være medlem af EDR, fordi forhandlings-
retten med myndighederne ligger i denne forening.

73 de OZ9AC/kaj
RM i kreds 1

Dr. Kaj  -  OZ9AC.
Da du i dit læserbrev også så venlig at sende mig en tur gennem
din vridemaskine, skal du også have mine kommentarer til dele
af dit indlæg.
Jeg vil allerførst understrege, at jeg er fuldstændig enig med
OZ8XW i hans kommentarer, som jeg har haft lejlighed til at se,
inden OZ gik i trykken. (Så nu bliver vi nok beskyldt for at være
sammenspiste ! )
Men til sagen:
Når du starter med at kalde mit indlæg under redaktionelt i OZ
nr. 10 for et "surt" indlæg og tillægger mig "surhed", er det helt
enkelt din fordrejning af overskriften, hvor jeg tillader mig at
betegne RM-mødet som et "surt show".
Jeg er ikke sur  -  jeg var ikke sur  -  men jeg var en undrende
betragter af en "forestilling", som jeg syntes og stadigvæk synes
var et "surt show".
I det følgende mine kommentarer til nogle af dine bemærknin-
ger:
Om "organiserede radioamatører":
I min terminologi er man organiseret, når man er medlem af en
organisation, og du vil formentlig ikke bestride, at EDR er en
(lands)organisation, som så igen er del af en verdensorganisati-
on (IARU).
Hvilke associationer det så giver anledning til hos dig, er din
egen helt private sag.
Pkt. 2: "et forslag, det er svært for lokalafdelingerne at admini-
strere":
Hvorfor det ???  Det eneste, der kræves af lokalafdelingerne er,
at de én gang hvert år sender deres a´jourførte medlemsliste ind
til EDR, og den medlemsliste føres i forvejen af lokalafdelinger-
ne, så ingen ekstra og svær
administration her, kære Kaj !!
Administrationen ligger alene hos EDR, og det må så være den
pris, EDR betaler for at få organisationen knyttet tættere sam-
men.
Og så til de 4 spørgsmål i dit pkt. 3:
Ad a: Nej, - ikke endnu !
Ad b: Nej, men vi bliver undertiden pænt gjort opmærksomme
på, at EDR "kun" repræsenterer ca. halvdelen af de danske radi-
oamatører.
Ad c: Under ingen omstændigheder !!  Vi har foreningsfrihed i
dette land.
men EDR ser meget gerne, at de amatører, der har valgt at orga-
nisere sig i lokalafdelingerne, tager skridtet fuldt ud og melder
sig ind i landsforeningen (under en eller anden form).
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Ad d: Hvis jeg skal frafalde min ide om genfremsættelse af struk-
turforslaget, skal der noget virkelig positivt på bordet til erstat-
ning herfor. 
Det har hverken du eller nogen anden til dato formået at leve-
re !
To korte sætninger i dette punkt er jeg fuldstændig enig i, nem-
lig:
"RM-2000 oplægget er ikke ophævet"  og  "Nu gælder det om
at undgå  pindehuggeri" !!!
Så kære Kaj - OZ9AC -  kom med noget positivt, som kan for-
bedre RM-2000 oplægget, og både jeg og andre vil med garan-
ti studere det med interesse.
Må jeg iøvrigt herunder henvise til min leder i dette nummer af
OZ.
Og endelig til dit pkt. 6:
Ja, naturligvis ville dit "forslag" her have løst alle problemer !!
Sagen er bare den, at det ville stride mod Grundlovens regler om
foreningsfrihed, som giver enhver borger i dette land ret til selv
at vælge, hvilke foreninger man vil være medlem af.
Det, der i tidens løb er sket, er jo desværre, at næsten alle EDRs
lokalafdelinger har set stort på vedtægternes § 9 stk 1, som
siger:
"Hvor flere medlemmer af EDR bor samlet -    -  kan disse danne
en lokal afdeling af EDR og gennem samarbejde virke for EDRs
formål. (Understregningerne er mine, men læg godt mærke til
dem ! )

Med venlig - og ikke spor sur - hilsen
OZ1IKW

DR OM Kaj, OZ9AC
Jeg tillader mig at gå ud fra, at du var en af de RM'ere, der stem-
te nej til strukturforslaget ved RM, og jeg glæder mig over, at i
det mindste en af nejsigerne har mod og mandshjerte til at tage
til orde. Jeg er derimod ked af, at du opfatter mit læserbrev i
november som værende af "en anden og mere grov og fornær-
mende karakter over for medlemmerne af EDR's repræsentant-
skab". Hvis du prøver at læse det en gang til, vil du forhåbent-
ligt opdage, at det jeg bebrejder RM er, at man i år 2000 beslut-
ter - med stort flertal - et rammeoplæg til ændret struktur og så
i 2001 blot forkaster alle forslag uden at komme med et eneste
pip om, hvad man så vil. Det mener jeg er uansvarligt og det er
ikke galde; men dyb frustration, der er årsagen til, at jeg finder
det rimeligt at udbede mig en forklaring på, hvorfor man bru-
ger foreningens penge til at tage til Odense for.
Jeg har læst dit indlæg flere gange, og jeg tror faktisk ikke, du
helt har forstået ideen i strukturforslaget. Der er ikke tale om
økonomisk pisk og gulerodsmetoder. Ej heller nogen ny med-
lemskategori. 
Sådan set slæber EDR heller ikke rundt på 75 års forsyndelser.
OZ7IS udtrykte det meget præcist på RM: "Der er ikke noget i
vejen med vedtægterne", det er praksis, der er problemet.
I vedtægterne par. 9 står nemlig :  "Hvor fllere medlemmer af
EDR bor samlet"…… "kan disse danne en lokal afdeling af EDR" 
Beslutningen på RM 2000 og det deraf følgende strukturforslag
skulle bl.a. rette op på det forhold, at lokalafdelingerne i dag
ikke udelukkende består af EDR-medlemmer. Mange er kun
med i lokalafdelingen og ikke medlemmer af EDR.
Er vi enige om at EDR's vedtægter på dette punkt er i orden ?.
Hvis jeg læser punkt 6 i dit læserbrev, så er vi enige, ja du går
endda meget længere ved at ønske, at vedtægterne skulle tvin-
ge alle radioamatører ind i foreningen. Det ønske om tvang
deler jeg ikke.
Hvis alle lokalafdelingsmedlemmer, der i forvejen ikke er med-
lemmer i EDR med et slag skal være medlemmer i landsforenin-
gen. er jeg bange for, at mange lokalafdelinger vil få problemer.
Kontingentet skal pludselig stige med mindst 50 kr. HB's forslag
opererede med at lokalafdelingerne skulle betale; men de ville
få tilført midler, nemlig et tilskud for hvert EDR-medlem i lokal-
afdelingens område, der ikke var med i lokalafdelingen. Rent
teknisk ville disse blive tilknyttet - associeret afdelingerne; men
det var kun en teknisk ordning. En grundig analyse viste, at det
på landsplan ville gå nogenlunde lige op, og der var indbygget
den maksimale grad af frivillighed i forslaget. Hver enkelt lokal-
afdeling skulle forhandle med RM'erne i kredsen om hvilken
ordning, de kunne leve med.
Du skriver i dit læserbrev at vi må se at komme fremad med
langsigtede løsninger  Desværre kom RM ikke med bud herpå.

Det gjorde HB faktisk.
Vy 73

OZ8XW, Flemming
RM'e i kreds 8

PS: Den undersøgelse du omtaler fandt sted for ca. 10 år siden,
og var overordentlig bred. Hver 5 licenserede radioamatør i
Danmark blev spurgt. Jeg kan ikke vurdere om en fornyet
undersøgelse vil give et bedre grundlag for en strukturændring.

Tanker om EDR og hvad vil fremtiden bringe.
Uvilkårligt kan man som HB medlem ikke lade være med at tæn-
ke på ovenstående. EDR er som nu en sund forening, men er ved
at køre fast i gamle traditioner, hvilket tydeligt fremgik af det
sidste afholdte RM møde i Odense, hvor RM ikke forstod at der
kommer en dag efter denne. Man var lamslået efter de afstem-
ninger, der blev foretaget, men kunne kun tage dem til efter-
retning. EDR er en forening, som via sine aktive afdelinger har
en mulighed for at kunne overleve, desværre er der en hel del
afdelinger, som kun er EDR afdelinger af navn og ikke af gavn.
En aktiv afdeling er en afdeling hvor bestyrelsen sammen med
nogle aktive radioamatører hele tiden forstår at forny sig, det
være sig med kurser, byggeprojekter, henvende sig til offentlig-
heden forstår at bruge de nye elektroniske midler, her tænker
jeg på EDB m.m., hvorimod de ineffektive afdelinger intet fore-
tager sig andet en det, at de er EDR afdelinger og det finder jeg
virkelig trist. 
Hvis man ser på Kreds 6 er alle afdelinger yderst effektive, de har
en stor berøringsflade med alt det ovenstående, hvilket også
viser sig i, at alle afdelinger har en stor stigende medlemstilgang
og er i gang med mange aktiviteter, som så igen giver sig udslag
i at kreds 6 har en 10% medlemsfremgang. Hvis man i alle kred-
se ville gøre det samme, ville vi i stedet for en medlemstilbage-
gang, kunne forøge medlemsskaren med ca. 300 pr. år, men det
kræver, at alle afdelinger lægger sig i selen.
Alene det, at vi fik den nye "D" licens har betydet, at der er
komme mange flere til. Desværre er der flere af de "gamle ama-
tører", der mener at de er de eneste rigtige amatører, men de
glemmer, at de også engang har skulle starte fra bunden. Jeg
håber, at man for de amatører der har den opfattelse, at de
ændre deres adfærd og tager godt imod de nye og i stedet for
hjælper dem på vej. Det er op til afdelingerne at hjælpe de nye
med at udvide deres horisont med hensyn til deres tekniske
viden, men det skulle ikke være et problem i specielt de effekti-
ve afdelinger.
På amatørstævnet i Odense, blev jeg flere gange kontaktet af
EDR medlemmer, som havde den opfattelse, at de som var med-
lem af EDR og ikke af en afdeling, skulle ekstra betale kr. 35,00
for at blive associeret til en afdeling. Dette er ikke rigtigt, det
koster dem ikke en krone. Dette viser tydeligt, at man mange
steder ikke har været 100% klar over betydningen af forslaget
der var fremlagt af HB. 
Hvordan kan man så gøre det, jo, forslaget som blev nedstemt
på det sidste RM, skal i det nye år atter fremlægges for det nye
RM i faktisk det samme sprog som sidste år, det kræver så, at de
nye RM medlemmer bliver sat rigtigt ind i forslaget af deres HB
medlemmer, samt at de nye RM medlemmer også selv forsøger
at sætte sig 100% ind i problematikken. Samtidig vil jeg foreslå
at der bliver forelagt et forslag til afstemning angående ned-
læggelse af det Repræsentantskab som findes i dag og at det
bliver medlemmer fra hver bestyrelse i EDR afdelingerne der bli-
ver valgt til RM, det giver en meget bedre og kortere kommuni-
kation til toppen i hovedforeningen. Så vil der være afdelinger,
der mener, at de ikke ønsker eller ikke kan finde et medlem til
RM, det kan kun dreje sig om de afdelinger som er ineffektive
og som trænger til et løft.
De effektive afdelinger vil uden tvivl kunne finde et bestyrelses-
medlem, som er villig til af gøre en indsats for sin hobby og se
fordelen i at man hele tiden er orienteret om, hvad der sker i
hovedforeningen og derved kunne oplyse sine medlemmer i
lokalafdelingen om hvad der sker.
Jeg er som EDR medlem siden 1956 ikke i tvivl om, at EDR også
i fremtiden vil være en stærk forening, men det kræver, at vi alle
løfter på samme hammel og gør en indsats - husk - at en rigtig
radioamatør, som er glad for sin hobby også fortæller det til
andre.

OZ9QQ HB-meddlem kreds 6
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Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. for at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Sælges: Kenwood TS820, Kenwood VT108 Fet volt-
meter, Kyorritso K200 Fet voltmeter, Braun 2m All
band, Leader LIM-870, RCA WT 501A, Standard
C8800 2m FM, Leader LBO 506A, Radiometer git-
terdykmeter, Leader LSG-11 signalgenerator, Fluke
8020A multimeter, elskruetrækker 220v, belast-
ningsmodstand til trafo, LC tester 220v hjemmebyg,
Soar 3620 bargraph multimeter, Leader LAG-26
audigenrator, Hameg HM512 oscilloskop, frekvens-
tæller fra OZ er ok, SP antenneomskifter 4 anten-
ner, Leader LDM 810 gitterdykmeter, Dummy Load
Zetagi 100w, powersuply 1,5A 0-30V, og mange
komponenter.
Yderligere information hos OZ4NA, Bent Nielsen,
Hobro Tlf, 98 55 44 86

Købes: Kenwood TS 530S til reservedele 
OZ0ITT, Hans tlf.:97 75 17 45

Sælges: Fra boet efter OZ1XRN, Richard Brown,
udbydes nogle ældre måleinstrumenter fra Radio-
meter og Hewlett Packard, samt andre mindre
effekter. Effekterne kan ses på internet adressen
www.qsl.net/oz0st under linken til - Boet efter
OZ1XRN, 
OZ0ST, Sven T Jensen - tlf.:20 84 76 25

AirLink .................................................21
Betafon.................18, omsl. v. bagsiden
HS-tryk .................................................21
M.W. Electronic...................................60
Norad...............................................4, 15
Radioamatørernes 
forlag ApS......................4, 26, bagsiden
RF-Connection.....................................19
VRT-transformer..................................31
Werner Radio ........................................8
Århus Radiolager......omslag v. forsiden

De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11,
2800 Lyngby
tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk
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M.W. ELECTRONIC
P.O. Box 56 - 7730 Hanstholm

KØB OG SALG AF
RADIOAMATØRUDSTYR

TELEFON 97 96 22 47
MOBIL 40 15 78 66

ALLE DAGE KL: 18.00 - 21.00
www.mwe.dk

Send stoffet til den rigtige
Teknisk stof til:

Teknisk redaktør Sven OZ1AWJ, OZ7S
Afdelingsnyheder til:

Ellen Sofie OZ1CRY
Amatørannoncer til:

EDR’s kontor
Læserbreve, ikke tekniske artikler, silent key
mv til:

Hovedredaktøren Flemming OZ8XW

Kommercielle annoncer til:
Annonceafdelingen ved OZ3BH

Se adressene forrest i bladet


